
Z ruchu organizacyjnego
przemysłu odlewów żelaznych

W miarę postępu czasu i zanikania ostatnich za
pór dzielnicowych jednolitość naszego społeczeństwa 
występuje coraz jaskrawiej, a w życiu gospodarczem 
zdrowe tendencje do samozorganizowania się szere
gu dziedzin wytwórczości międzydzietnicowej biorą 
coraz więcej górę nad względami krótkometowych 
własnych interesów poszczególnych wytwórni. Na te
mat tego ruchu organizacyjnego wogóle, a w przem y
śle odlewów żelaznych w szczególności, pisze na ła 
mach ,,Gaz. H andl.“ p. P. Bieńkowski:

„Takie skupianie się poszczególnych placówek 
przemysłowych na terenie jednej organizacji, prze
pojonej wspólnemi celami i zadaniami, dziś szczegól
nie posiada wybitne znaczenie nietylko dla samych 
bezpośrednio zainteresowanych członków i właścicieli 
przedsiębiorstw, lecz i dla całości zdrowia gospodar
czego Polski; dziś — powtarzamy — szczególnie, kie
dy czasy wytwarzania i sprzedaw ania „dziko" coraz 
bardziej się od nas oddalają.

Ten proces skupiania się jednostek przem ysło
wych przyśpieszają, oczywiście panujące obecnie 
konjunktury gospodarcze, wsuwające na porządek 
dzienny moc zagadnień, wobec których zachodzi po
trzeba zajęcia jednolitego stanowiska.

Tak, naprzykład, wspomnijmy o wciąż palącem 
dziś zagadnieniu, jakiem jest spraw a ustalenia wa
runków sprzedaży, płatności, cen, nie mówiąc o iifnych.

Z szeregu kartelów, które w ostatnich czasach po
wstały wymieńmy porozumienia branż na terenie 
większych ośrodków gospodarczych — w Łodzi, Biel

sku itd., wreszcie — powstałe niedawno kartele  gwoź
dzi i drutu, które rozpoczęły porozumienie na terenie 
przem ysłu metalowego; wkońcu wskazać należy na 
prace, m ające na celu stworzenie kartelu przem ysłu  
odlewów żelaznych.

Prace nad stworzeniem tego karte lu  zapoczątko
wał dyr. Jerzy  Lipowski, doskonały znawca tej gałęzi 
produkcji i niestrudzony jej orędownik. Aby jednak 
prace te wydały owoce, dyr. J. Lipowski prócz orga
nizowania samych przemysłowców podjął też i organi
zowanie hurtowników tej branży, aby dzieło' porozu
mienia uczynić kompletnem.

W yniki tych prac w tej chwili już przedstaw iają 
się poważnie. Pow stała Centrala Handlu Żeliwem, k tó
ra zdołała skupić na swym terenie przeszło 12 poważ
niejszych fabryk, reprezentujących gros produkcji od
lewów żelaznych. W najbliższym czasie do kartelu  
przystąpią i inne fabryki, które poczynają rozumieć, 
że nie chodzi tu o hegemonję jednych nad drugiemi, 
lecz o uzdrowienie stosunków w tej branży, o zracjo
nalizowanie jej metod produkcji, sprzedaży, słowem 
— o stworzenie dla przem ysłu odlewów żelaznych od
rębnej zorganizowanej komórki gospodarczej w pań 
stwie.

Sądzimy, że tym razem  nie powtórzy się historja 
1924 r., kiedy również fabryki postanowiły się zorga
nizować, nawet już stanęły na wspólnej platformie po
rozumienia, lecz nie w ytrw ały w dobrych postanowie
niach. Teraz oczekujemy od nich, że dadzą dobry 
przykład.
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p r z e d p ł a t a  REDAKCJA i ADMINISTRACJA
k w arta lna  472  zl H-  40 gr za dostaw ę franko

w dom. P O Z N A N , W IE L K A  10. -  T E L . 2277

Tygodnik abonować można na wszystkich pocztach 
w Państw ie Polskiem.

Ceny ogłoszeń 1 inne warunki zam ieszczone są na 
stronie ostatniej

RYNEK METALOWY i MASZYNOWY
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Przezroczysta stal
W  Berlinie odbywała się niedawno wystaw a me

tali, używanych we współczesnym przemyśle. W śród  
wielu ciekawych eksponatów, przedstaw iających  ró ż
ne s tad ja  obróbki metali, niezaprzeczenie najc iekaw 
szym  był jeden: stal przezroczysta. Jakkolw iek zdaje 
się to brzmieć paradoksalnie, s ta l  taka istnieje, a wy
nalazcą jej jest prof. dr. K. Muelle,

Ten sam  uczony dwa lata temu otrzym ał p rzezro
czyste p ły tk i złota, obecnie zaś wynalazł proces, k tó 
ry  daje stosować się do wszystkich metali, a więc i do 
o trzym ania  przezroczystej stali. Dzięki temu w ynalaz
kowi s ta l  może być walcowana w blaszki o grubości 
kilku mil jonowych części cala i s ta je  się wtedy tak 
przezroczysta, jak szkło. Nawet słabe promienie “a lfa“ 
przechodzą swobodnie przez podobne płytki. Grubość 
p ły tek  jest tak nikła, \ ż  nie może być bezpośrednio 
zmierzona zapomocą żadnego ze znanych sposobów, 
a tylko zostaje  określona na zasadzie ciężaru gatun
kowego blaszek.

Jednocześnie na jtw ardsza  stal przy  takiej g ru 
bości s ta je  się nadzwyczaj elastyczną. Np. arkusz 
podobnej stali o wymiarach kw adra tu  15 cali, u s ta 
wiony w odległości jednego y a rd a  od wentylatora, ugi
na  się od p rąd u  powietrza, na podobieństwo powierz
chni wody, poruszanej przez wiatr. Dodać należy, że 
płytki przezroczystej stali są  przygotowane z m ate 
m atyczną ścisłością, co do wszędzie jednakowej g ru 
bości, a pozatem  są  jakościowo jednakowe, bez b ra 
ków i wad powierzchni. Wogóle stal, naw et przy  t e j ' 
idealnej niemal grubości zachowuje wszystkie w łasno
ści, zyskuje nową, tj. zupełną  przezroczystość. Stal 
zatem w tym stanie przepuszcza promienie świetlne, 
katodowe, roentgenowskie i radjoaktyw ne, dając jed

nocześnie magnezować się. Przewodnictwo jej cieplne 
jest ograniczóne.

O ile chodzi o praktyczne zastosowanie tego vy- 
nalazku, to już teraz na  sam ym  początku o tw iera ją  
się przed nim szerokie horyzonty. A  więc w dziedzinie 
instrumentów precyzyjnych stal blaszkowa nadaw ać 
się będzie do wyrobu błon mikrofonicznych, instru
mentów medycznych i filmów „mówiących'1. Posiada 
ona bowiem szacowną własność powtarzania tonów 
bez błędów, jako rezultat swej nieskończenie nikłej 
masy. Może ona reprodukować również tony bardzo 
wysokie, czyli t. zw. ultradźwięki, niesłyszalne dla 
ucha ludzkiego, co ma głównie znaczenie d la  celów 
naukowych. Należy również wspomnieć dziedzinę in 
strum entów  mierniczych, gdzie stal blaszkowa może 
oddać nieocenione usługi, ze względu na sw ą wysoką 
czułość

Tyle narazie  na polu praktycznem.
Czysta nauka spodziew a się także niemałej po

mocy ze strony tego dziwnego m ater ja łu  W  wyższym 
stopniu ciekawe badania, dotyczące związku między 
światłem, elektrycznością i magnetyzmem, a także 
s tu d j i  nad  różnemi rodzajam i promieniowania, zmie
rza jące  do w yjaśnienia palącej zagadki, jaką jest bu 
dowa atomu — sk o rzy s ta ją  niewątpliwie z nowego, 
środka pomocniczego. Nie inaczej będzie z techniką, 
która, chcąc zapoznać się lepiej z w ewnętrzną budową 
stali, będzie badać ją! w stanie cieniutkich blaszek 
przezroczystych.

Zdaje się, że i fa rb!>rstw o zainteresuje się nowym 
wynalazkiem, który, w ec1le słów specjalistów, p row a
dzi do przygotowywania mieszanin, dotychczas uw a
żanych za niemożliwe do osiągnięcia.

Prawda 
w alarmujących tytułach „Gazety Handlowej"

w  n-rze 175 z dnia 2. 8. hr. „G azety Handlowej" 
ukazał się ar tyku ł  pt.: „Szkodliwe usiłowania niszcze
nia wytwórczości kra jow ej" ,  w którym  autor prostuje 
wywiad, jaki się ukazał n a  łam ach naszego pisma w 
nr. 23 z dn, 8. 6. p t . : „P rodukc ja  gramofonów i p ły t 
w Polsce".

Gwoli ścisłości publicystycznej wyjaśniamy, że 
inkryminowany ar tyku ł  nades łany  nam  został przez 
W ydział P rasow y Powszechnej W ystaw y Krajowej. 
Ze względu na  źródło i osobę au tora  wywiadu, p. Br. 
Rudzkiego, prezesa Związku P rzem ysłu  i Handlu  M u 
zycznego w Polsce, wspomniany ar tyku ł  zamieściliśmy 
w całości w specja lnie  na ten cel przeznaczonym  do
datku  P. W. K. w powyższym n-rze  naszego w ydaw 
nictwa.

W  następstwie tegoż artykułu, otrzymaliśmy list 
Zrzeszenia P rzem y słu  i H andlu  Muzycznego w P o l
sce z wyjaśnieniem, że treść wspomnianego wywiadu 
nie jest wyrazem opinji Zarządu  Zrzeszenia, a uważać 
ją należy za wyraz wyłącznie osobistych poglądów 
W P. Br. Rudzkiego. Równocześnie powyższe Zrzesze
nie nadesła ło  n am  komunikat, że p. Br. Rudzki złożył 
m andat prezesa Zrzeszenia, jak również sprostowanie 
artykułu, k tó re  zamieściliśmy w nr. 30 z dnia 27. 7. n a 
szego W ydaw nictw a.
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Tak więc wygląda „Szkodliwe* >. p i ło w a n ie  niszcze
nia wytwórczości kra jow ej",  pod V, orT m ° .  Y 
zupełnie niesłusznie a la rm uje  swdk CZY ,e, nl ow
„G azeta Handlowa", nie s p r a w d z a j ą  u 7TO a rzc 
czywistego s tanu  rzeczy. * , 1

N ie jest rzeczą redakcji wnikać, c z y  '^biJtvch
wiad prezesa Zrzeszenia jest wyrazem jego os*. : 
lub Zrzeszenia całego poglądów. Niezawodni® » "dai- 
zeta Handlowa", zamieszczając wywiady misMi, 
nych osób w spraw ę tę jak najmniej wnika i to  U 
bardziej w tych wypadkach, gdy m ate r ja ł  ku tem u na- 
deśle czynnik tak odpowiedzialny, jakim jest W y d z ia ł  
P rasow y P. W. K.

Tyle dla sprostowania niesłusznie nam  stawianych 
zarzutów. Podziwiać tylko należy nielojalne postępo
wanie „Gazety Handlowej", która widząc w nagłówku 
inkryminowanego artykułu, że jest on wywiadem p r e 
zesa Zrzeszenia, a nie wyrazem naszych poglądów, 
tendencyjnie  umieszcza sprostowanie pod a la rm u ją 
cym tytułem, byleby wydawnictwo nasze przedstawić 
w ochach swoich czytelników w niekorzystnem świetle.

W  obronie wytwórczości krajowej „Rynek M eta 
lowy . M aszynowy ma już kar ty  swoje zapisane od 
dziewięciu lat swego istnienia.



Przymusowy syndykat węglowy w Anglii
W  Izbie Gmin angielski m in is ter handlu z ło ży ł deklarację

0 zam iarach rządu, dotyczących re fo rm y stosunków w gó rn i
c tw ie  angielskiem. M ianow ic ie  na sesję jesienną parlamentu 
rząd p rzygotow uje  p ro je k ty  ustaw, dotyczące uregulowania 
czasu pracy w  gó rn ic tw ie , stworzenia okręgow ych  organi- 
zaćyl sprzedażnych, oraz planu ich współdzia łan ia, wzgl. 
stwórzenia centra lnego ich zrzeszenia, w yw a rc ia  nacisku na 
w łaśc ic ie li kopalń w kie runku stosowania się do reguł tych 
organ izacyj, zarządzeń przym usow ych na wypadek w y łam a
nia się jakiegoś okręgu z pod rygo ru  tych  organ izacyj, usta
wodaw stw a w przedm iocie stw orzenia cen tra lnych w ładz 
górniczych.

Co do dalszych zam iarów  rządu Mac Donalda in form ują , 
że nie zgodził 011 się na niezw łoczne ograniczenie 8-godzinne- 
gc dnia p racy, gdyż pociągnęłoby to za sobą redukcję płac
1 zarobków .

Francusko belgijskie koncesje gazowe 
na Polskę południowo-zachodnia

Kiedy z jednej s trony koncesja e le k try fika cy jn a  z H a rri- 
manem nie została jeszcze form aln ie  załatw iona, rozpoczął 
polski zw iązek producentów gazu ziemnego -pertraktac je  z 
przedsiębiorstwem  francusko-belg ijskiem  w  stprawie finanso
wania budow y licznych w ie lk ich  zakładów  gazu ziemnego. 
Przedeu szystkiem  chodzi o dostarczenie w iększych ilości ga
zu ziemnego do w o jew ództw  śląskiego, krakow skiego i k ie 
leckiego. W edle planu, inw estyc je , mające być w ykonane w  
ciągu pięciu la t wynoszą 30 m ilj. do larów . W  kołach dobrze 
po in form ow anych tw ierdzą, że rozpoczęte budow y w ie lk ich  
zakładów  gazfi ziemnego w Częstochowie, W łoc ław ku , Gdyni, 
'B ia łym stoku i K ielcach mają ścisłą łączność z podjętem i per
trak tac jam i. W  tychże kołach utrzym ują , że w ciągu 14 dni 
pe rtrak tac je  zostaną ukończone i prawdopodobnie doprow a
dzą do pozy tyw nego  za łatw ien ia  spraw y i udzielenia' koncesji.
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BANK I I IU J .  UBEZPIECZEŃ
ROK ZAŁ. 1873

I - I IO  W U J .H Z P IE C Z E li
OD OGNIA I GRADOBICIA 

ROK ZAŁ. 1920

TELEFON 1487 W POZNANIU $W . MARCIN 61

Jest zakładem czysto-polskim
zawiera ubezpieczenie: na życie, od nie
szczęśliwych wypadków, od odpowiedzial
ności cywilno-prawnej, od ognia,od gradobicia, 
od kradzieży z włamaniem oraz ubezpieczenia 
samochodowe. Oparty o zdrową reaseku
rację zagraniczną daje wszelkie gwarancje 
najakuratniejszego wypełnienia zobowiązań. 
Zbiór składek za rok 1927 przeszło zł 13 .700.000
Oddziały: w  Bydgoszczy, Grudziądzu, Katowicach, Krako

w ie , Lublinie, Lw ow ie, Łodzi, Poznaniu, W arszawie
Reprezentacja w  Gdańsku. Reprezentacje i Agen
tury w e wszystkich większych miastach Polski

»  ■ []B0 0 0 B0 B0 0 aK B

„BRACIA LANGE”
FABRYKA MASZYN i ODLEWNIA ŻELAZA Sp. Akc.

ŁÓDŹ, UL. ANDRZEJA NR. 21.
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P j g £ g  jednokomorowe do

hartowania, cemen
towania i odżarzania

opalane ropą naftową lub gazem 
Temperatura do 1300° C.

P j e c e  dwukomorowe, spe
cjalnie do hartowa

nia stali szybkotnącej

D io fo  srza"r ! 6 ( 6  nia przy 
zastosowaniu ką
pieli solnej lub oło
wianej, z opałem 
ropnym lub gazo
wym

7516z
wysokiego tiśoieoia

Prospekty i oferty wysyła się

do od-Piece puszcza
nia, z opałem rop
nym lub gazowym

♦ ♦  ♦

z ciśnieniemdo20f 0 
m/m słupka wodne
go, służące do uru
chomienia pieców 

hartowniczych.

na zadanie bezpłatnie
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IZYCIA GOSPODARCZEGO II*
Z A G R A N I C Y  ►.... . . . . . .—

NIEMCY.
Tegoroczny sezon la to wy nie odrodził się wiele 

od poprzednich i przyniósł jeszcze większe zmniej
szenie się stopnia zatrudnienia we wszystkich głównych 
przemysłach. Jednak w roku bieżącym różnica zaję
cia w poszczególnych przem ysłach w sezonie ogórko
wym, a czasem normalnym nie jest tak rażąca, jak po 
inne lata, gdyż i czas normalny zeszedł w roku bie
żącym pod znakiem redukcji i zmniejszonej konsum- 
cji, zwłaszcza na rynku krajowym. Odnosi się to także 
do przem ysłu kopalnianego i zbytu węgla kamiennego 
i brunatnego. Zato m etalurgja i hutnictwo doznały 
polepszenia w tym właśnie okresie. Na czele kroczy 
hutnictwo żelaza i stali surowej, oraz walcownie. P o
lepszenie widać w okresie sprawozdawczym także w 
przemyśle maszynowym i elektrotechnicznym, analo
gicznie jak to dzieje się w przemyśle czechosłowackim. 
Sprawozdanie powyższe wyjęte z „Dresdener Bank 
M onalsbericht" — sierpień 1929, stoi w pewnej 
sprzęczn. ze sprawozdaniami organów zawodowych, 
które stale żalą się na pogarszające się stosunki tak 
w przemyśle, jak i w handlu. Pogodzić można jedne 
i drugie, pamiętając, że przemysł ma interes własny 
w tern, by teraz właśnie z naciskiem uwypuklać swe 
niedomagania — kryzys produkcji i zbytu; wszystko 
to stoi w łączności toczących się pertraktacyj w sp ra 
wie reparacyj i długów wojennych.

FRANCJA.
S ytuacja francuskiego przemysłu żelaza jest 

całkowicie zadawalająca. Produkcja w  ciągu pierw
szych 5 m iesięcy r. b. — jak podaje A. W. — wzrosła 
w stosunku do tegoż okresu r. ub. o 200.000 ton. 
W szystkie zakłady otrzymują znaczną ilość zamó
wień. Specjalnie pomyślna jest sytuacją w  przemy
śle samochodowym. Widoki na przyszłość nie są 
jednak jak najlepsze ze względu na stały wzrost ko
sztów  własnych oraz wzmożenie konkurencji.

Zastosowanie nowego ustawodawstwa socjalne
go znacznie obciąża cały przemysł.

Należy zaznaczyć, że w  ciągu pierwszych 5 mie
sięcy r. b. produkcja żelaza Stanów Zjednoczonych 
A. P. wzrosła o 16% w stosunku do drugiego półro
cza r. ub. Produkcja niemiecka wykazała również 
znaczny wzrost tak samo, jak produkcja belgijska. 
Z chwilą, gdy potrzeby rynku amerykańskiego zo
staną zaspokojone, walka konkurencyjna poważnie 
się zaostrzy. W  związku z tern zaznacza się w  dal
szym  ciągu poważny ruch kartelizacyjny, w  którym  
bierze udział przemysł francuski. W yw óz rudy że
laznej z Francji wykazał w  maju r. b. spadek. Ogó
łem w maju w yw ieziono 1.131.449 t. wobec 1.336.831 
ton w kwietniu. Ogólny eksport omawianego prze
mysłu w pięciu pierwszych miesiącach r. b. wyniósł 
6.461.480 ton. Głównymi odbiorcami były Belgja, 
Luksemburg, Niemcy, Holandja i Anglja.

ANGLJA.
W urzędowej statystyce eksportowej znajdujem y 

ostatnio dane eksportu przem ysłu w Sheffield i B ir
mingham za miesiąc maj. W edle tych danych, wywóz 
wyrobów nożowniczych i narzędzi podniósł się znacz
nie, tak, że stanął na czele ilości eksportowych tych
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towarów wszystkich pięciu miesięcy r. b. Wywóz wy
robów nożowniczych w m aju przedstawia wartość 
106 776 Ł, czyli o 20 000 Ł więcej, jak w kwietniu br. 
i 18 000 Ł więcej, jak w m aju r. 1928. W zrost eksportu 
obejmuje wszystkie rodzaje wyrobów nożowniczych 
do wszystkich krajów, z wyjątkiem St. Zjedn. Am. i 
Argentyny. Mimo wzmożonego eksportu, import tych 
towarów i artykułów utrzym ał się jeszcze na wysokiej 
stopie. W ciągu okresu czasu styczeń—maj br. w ar
tość importu tych towarów doszła do sumy 326 000 Ł, 
czyli wzrost o 100 000 Ł w porównaniu do importu z 
pierwszych 5-ciu miesięcy roku’ubiegłego.

Eksport narzędzi i naczyń w m aju br. przedsta
wia wartość 346 000 Ł, a zatem o 90 000 Ł więcej, jak 
w kwietniu br. i 46 000 Ł więcej, jak w m aju roku ubie
głego. Równocześnie jednak rośnie import tychże wy
robów z zagranicy; w majii tylko import ten koszto
wał Anglję 108 000 Ł. Od początku r. b. zaś aż do 
końca m aja zagranica wprowadziła do Anglji narzę
dzi i raczyń  za 546 000 Ł, czyli za 46 000 Ł więcej, 
jak w roku przeszłym.

Również przemysł w Birmingham ożywił się i wy
kazał większy ruch eksportowy. Jednak naogół obroty 
nie wzniosły się do wysokości analogicznych okresów 
czasu z roku przeszłego. Eksporterzy wyrobów prze
mysłu w Birmingham żalą się bardzo na niezwykle 
ostrą konkurencję wyrobów pochodzenia niemieckiego, 
francuskiego i belgijskiego na rynkach Ameryki Po
łudniowej, dokąd też stotnie wywóz ich w ostatnim 
czasie znacznie się zmniejszył.
W ENEZUELA.

Pod względem uprzemysłowienia wykazuje W e
nezuela jeszcze poważne braki. Między innemi nie 
istnieje tu prawie wcale przem ysł drobnych wyrobów 
żelazno-metalowych, które sprowadza się przeważnie 
z Niemiec, Anglji, Belgji i Holandji. Import wspomnia
nych artykułów pod względem ilości przedstaw iał się 
w r. 1927 następująco:

Z Niemiec 511 097 kg.
Z Anglji i kolonij 221 167 kg.
Z Holandji i kolonij 146 154 kg.

' Z Belgji 110 606 kg.
Z St. Zjedn. Am. 39 592 kg.
Z Danji 2 832 kg.
Z Ita lji 2 143 kg.
Z Hiszpanj i 1 286 kg.
Jak  widać, w statystyce importerów nie figuruje 

przemysł polski, a jednak możliwości eksportowe są. 
Oferty wysyłać można do wszystkich składów towa
rów drobnych tej branży; adresów chętnie dostar
czają placówki konsularne, oraz Państwowy Insty
tut Eksportowy i Izby Przemysłowo-Handlowe. 
Trzeba jednak uważać, by w katalogach poda
wać ceny najnowsze. Agenci powinni na miejscu roz
porządzać znacznemi kolekcjami wzorów. Do w arun
ków płatności należą kredyty od 30 do 60 dni prze
ciętnie, a firmom pewniejszym udziela się i kredytów 
dłuższych. Trzeba jednak ostrożnie postępować i, za 
nim się zawrze umowę z jaką firmą, zasięgnąć infor- 
macyj o niej u pewnych instytucyj handlowych i w 
przedstawicielstwach konsularnych, przy których zwy
kle znajdują się działy handlowo-informacyjne,

(Zebrał i opracował P. IY.)
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Tow. Akcyjne

w POLSCE
RADOMSKO

Adres telegr.: „Metal“ Telefon nr. 22 
wyrabia:

DRUT żelazny i stalowy ciągniony, 
miedziowany, ocynkowany, dla te
legrafów i telefonów, w kręgach i 
prętach, drut kolczasty i skobelki.

GWOŹDZIE druciane kwadratowe, o- 
krągłe i fasonowe.

LINY stalowe wydobywalne, pochylnia- 
ne, prowadzące, niosące, ciągnące, 
dla podnośników i dźwigów, dla prze
kładni.

SPRĘŻYNY meblowe z końcami proste- 
mi, zakręcanemi i zapinanemi.

KLAMERKI stalowe do bel.

NITY saskie, bednarskie, blacharskie, 
kotłowe, do zbiorników, do krat, do 
okrętów, do zawias.

WKRĘTKI żelazne i mosiężne do drze
wa i do metali, wkrętki kule, śruby 
do krzeseł.

SZPADLE I ŁOPATY stalowe, motyki, 
skrobadła i tłuczki.

W IDŁY stalowe do siana, do nawozu, 
do koksu, do buraków, do kartofli, 
kopaczki i dziabki.

KONSTRUKCJE żelazne, jako to: bu
dynki fabryczne, hale maszynowe, 
szkielety wież kościelnych, dachy, 
mosty, zbiorniki, pomosty, specjalne 
wagony do piasku 15-tonowe i mniej
sze, kolejki przenośne, zwrotnice 
kolejowe, rozjazdy i zwrotnice tram
wajowe, wagoniki, kolejki napo
wietrzne, dźwigi i krany.

P R O D U K C JA ^  U B O C ZN A :
popiół cynkowy i ołowiany; cynk skawalony.
4069 7517 z
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„POLTHAP”
Polskie Tow. Techniczne 
dla Handlu i Przemysłu

Spółka z ogran. odpow.

WARSZAWA, UL. PAŃSKA 83.
telei. N r. 330-65, 95-77 1 209-27.

METALE
Blachy, pręty, rury, druty miedziane, 
mosiężne, tombakowe, aluminiowe, cyn
kowe i inne. Blachy białe 1 czarne an
gielskie. Ołów, cyna i inne surowce. 

Kupno starych metali.
NAXOS-UNION
wyroby szmerglowe.

Tarcze, pilniki, papiery, płótno, proszki, 
osełki.

OBRABIARKI
do metali i drzewa, aparaty do spawania, 

wiertarki i szlifierki elektryczne. 
Nowoczesne amerykańskie urządzenia 
fabryk do wyrobu fornierów, sklejek, 

skrzyń i innych artykułów z drzewa.

7303

Maszyny
i okucia budowlane

(specjalność: „Baskwile")
wykonuje |

Firma |AN BRODA
T O R U ft, U L. K O S ZA R O W A  1 1 -1 3 . TELEFON 1441 i 1442 

A d res  te le g ra fic zn y : „B R O D A B IU R O "

Polecamy:

i piece ftapieiou/e miedziane,
klepane i brunirowane w najlepszem 
wykonaniu firm y Zjadnoczenie Fa

bryki Wyrobów Nikło»ych S. A. 
Paruszowice G. Śl.

Eugen Weissmann
Spółka Komandytowa 

Rybnik G. Śl. Teł. 63.
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W ażne  da ty ,  o k tórych  każdy  kupiec p a m ię ta ć  powin ien!  i

W YSTAW I i  TA R G I:
a) KRAJOWE: , (

POWSZECHNA WYSTAW A KRAJOWA W POZNANIU — do 30 w rześnia 1929 r.
IX. Targi W schodnie w e Lw ow ie od 7 do 19 w rześn ia  1929 r.
Targi Chmielarskie Lublin od 30 w rześnia do 14 października 1929 r.

b) ZAGRANICĄ:
MIĘDZYNARODOWA WYSTAW A W BARCELONIE (Hiszpania) do 31 grudnia 1929 r. 

^Jesienne TarfeiH jpsiie od 25 do 31 sierpnia 1<$9, r.t !
W schodnie Targi niemieckie w Królewcu od l i  do 25' sierpnia 1929 r?
Targi Jubileuszow e — X. Targi w Reichenbergu (Czechosłowacja) od 17 do 23 sierpnia 1929 r. 
Targi W iedeńskie od 1 do 7 w rześnia 1929 r.
II. Austriackie Targi na Zwierzęta od 5 do 8 w rześnia 1929 r.
JESIENNE TARGI W  LUBLANIE (Jugosławia) od 31 sierpnia do 9 w rześnia 1929 r.

Henry Ford o zdolności
Znany wytwórca automobilowy, H. Ford, w lip- 

cowem wydaniu ,,The Ladies Home Journal", twierdzi, 
że gdyby mógł mieć możność doboru, to wybrałby w 
swoich fabrykach robotników w wieku od 35 do 60 lał 
życia.

Ford między innemi zaznacza:
„Wtedy bowiem moglibyśmy mieć stały i do

świadczony personel. Nie dbalibyśmy o to, o ile więcej 
ponad 60 lat liczą robotnicy, byle tylko mogli spełniać 
swoją pracę.

W żadnych okolicznościach nie chcielibyśmy, że
by nasz personel robotniczy składał się tylko z mło
dych ludzi, powiada Ford. ,,Jest rzeczą absolutnie 
konieczną do wykonania pracy, żeby mieć solidny 
skład starszych i bardziej doświadczonych ludzi, któ
rzy wiedzą dokładnie co robią.

Trudno spodziewać się tego, żeby człowiek, liczą
cy 70 lat miał tyle wytrwałości, co ma 25-letni.

Rekordy Departamentu Pracy wykazują, że pra
cę, która wymaga wytrzymałości, najlepiej wykonują 
z reguły ludzie, co liczą 40 lat i więcej.

Młodsi zdają się męczyć robotą tego rodzaju wię-

pracownika do pracy
cej i szybciej i pragną, żeby ich przeniesiono do 
lżejszej".

Ford ma rację. Minęły te czasy, kiedy robotnik 
po trzydziestce miał na rynku pracy o połowę mniej
szą wartość. Zużył do tego czasu mięśnie, siły swe wy
czerpał. Dzisiaj jest nieco inaczej, przynajmniej w 
świecie cywilizowanym. Robotnik w innych pracuje, 
niż kiedyś warunkach, a chociaż wymaga się od niego 
więcej niż w dawnych czasach, korzysta z odpoczyn
ku, siły swe może lepiej konserwować, a co najważ
niejsze, umysłowo znacznie wyżej stoi, stosując się do 
wymagań współczesnych.

Dzisiaj człowiek pracując, nietylko używać musi 
mięśni, lecz także i mózgu. Robotnik przeciętny, któ
ry umie czytać i pisać, skończył szkołę publiczną i 
wogóle jesit rozwinięty umysłowo, potrafi pracować 
dwa razy lepiej od analfabety z pomocą swego mózgu.

Z tej to przyczyny, robotnik 35-letni może spraw
niej i lepiej wykonywać daną pracę, niż dwudziesto
letni, chociażby ten ostatni był fizycznym kolosem. 
Wniosek z tego taki, że im wyższe jest wykształcenie 
robotnika, tern większą jest jego zdolność i wydajność 
w pracy.

I Z żałobnej karty |
Śp. Józef Dziewulski

P rz y m y s l i handel że lazno-m eta low y  poniósł w bieżącym  
m iesiącu  d o tk liw ą  s tra tę  w  śm ierci sędziw ego w praw dzie  ale 
o m łodzieńczym  zapale  i ruchliw ości w  p racy  Józefa D ziew ul
skiego, k tó ra  n a itąp iła  dnia 1*; sierpni# Jm . w W arszaw ie . ), 

N ieodżałow anej pam ięci p . Józef* iD z iew u lsk rb iy l za łoży 
cielem  i członkiem  za rząd u  Fabryki narzędzi do obróbki me
tali Józef Dziewulski i Ska. w  W arszaw ie, której oddawał 
się jako  p racy  sw ej zaw odow ej z zam iłow aniem , s ta ra ją c  się 
b y  p rodukcję  te j w y tw órn i u trzym ać n a  w ysokości postępów  
techniki i w ym ogów  naszego up rzem ysław iającego  się kraju.

P ra c a  ta  jednak nie w y cze rp y w a ła  jego rzutkości um y
słu, a mniej jeszcze  mieugaszonej chęci czynu. Z nalazł też 
ooszerne pole in tensyw nej p racy  w ins ty tuc jach  społeczno- 
gospodarczych  i na polu ośw iatow em  w zak res ie  zaw odu 
m etalow ców , w  k tó rych  spełniał obow iązki członka kasy Sp. 
Akc. Zjednoczonych Ślusarzy Chrześcijan, członka Zarządu
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kursów handlowych dla Pracowników  Przem ysłu M etalowego, 
oraz członka Archikonfraterni Literackiej.
V W e w szystk ie  sw o je  prace  w kładał c a łą  sw oją  gorącą

i d b a łą  o  dobro w spólne duszę; to  też  w szy scy  tow arzysze  
p racy  jako i podw ładni darzy li go n ieograniczonem  zaufa
niem i p raw d ziw ą m iłością, k tó re  znalaz ły  najw ym ow niejszy  
w y raz  w  sm utku, jak i okazali na w iadom ość ó śm ierci śp. 
Józefa D ziew ulskiego, jak  rów nież p rzy  cerem onii oddaw a
nia ostatn iej p rzysług i.

Na tern m iejscu niechaj nam  w olno będzie w y raz ić  rodzi
nie zm arłego  serdeczne w spółczucie i ubolew anie nad  s tra tą  
poniesioną i zapew nienie, że razem  z Nią i ca ły m  P rzem y słem  
M etalow ym  w P o lsce  odczuw am y i opłakujem y zgon tak 
dzielnego szerm ierza , jakim  był śp. Józef D ziew ulski. Nie
chaj udział całego spo łeczeństw a naszego w  żałobie po śp. 
Z m arłym , będzie im osłodą w tej ciężkiej chw ili, a b łogosła
w ieństw o rzesz  p racu jących , zasy łane  pod ad resem  Jego 
P am ięci, zapow iedzią tego spokoju i szczęśliw ości dla Jego 
duszy, na k tó re  zasłuży ł sobie w ciągu sw ego długiego i p ra 
cow itego żyw o ta .

R. i. P.! K



K.OOOOOOOO 
UTRO W  WODY  

DZIENNIE

BIELSKO
HOI.SL;I

Lmiekczame 
filtrowanie 
Odżeteziani 
Odmongan 
Destylacjo 
Sterylizacjo 
Odpowietrzanie 
Analizy e /o

w a r s z a w i e  
nu B. RUDZIŃSKI

W ilc z a  39-4.łeL522-tó .

Hurtowe Składy Żelaza i wyrobów żelaznych

„T E H A Z "
Towarzystwo Eksploatacji I Handlu Żelazem

7731 Sp. z o. odp.

Zarząd: Warszawa, u l.K oszykow a39
Telefon 409-50, 197-60

Oddziały: Bydgoszcz, Jagiellońska 46-47
Telefon 16-25, 768, 491
Kowel, ul. Łucka 42. Teief. 39,21

Poleca do natychmiastowej dostawy ze składu:

Dźwigary |------1 i żelazo korytkowe |___ |
Żelazo handlowe Łopaty krajow e i zagraniczne
Blachy Widły
Bednarkę gorąco i Naczynia em aliowane  

zimno w alcow aną i ocynkowane 
Stal resorową Wiadra ocynkowane
Surówką odlewniczą Konwie do mleka 
Druty Garnki la n o -że la zn e  H. i V.
Gwoździe Piece Herzfelda I Viktoriusa
Hufnale Rury i kolana
Podkowy Armatury do pieców
Łańcuchy Kosy
Zgrzeblą sierpy
Osie Siekiery, oskardy i młoty
Nakrętki i kapsle do osi Części do pługów i ku ltyw atorów  

Siatki blaszane jednolite i t .  d.

Dostawa żelaza wprost z Hut
po cenach Syndykntu Polskich Hut Żelaznych

BRACIA SZAJN
Fabryka Śrub i Gwoździ

Spółka Akcyjna

w BĘDZINIE

WYRABIA:

DRUT
LIN K I
MIEDZIANE
ELEKTROLITYCZNE

7141a

ST. GRABIANOWSKI
BIURO INŻYNIERSKIE
i DOM TECHNICZNO - HANDLOWY

Poznań Katowice Bydgoszcz
p u c  W o ln itti 14a  cl. SłowacklBoo 24 ni .Dworcowa 66

Tal. 4010 I 4011 (dom włuny)
Tal. 1321 I 1322 Tal. 912

Poleca do dostawy za swoich (kładów w Poznaniu 
i Bydgoszczy oraz a reprezentowanych hut:

Blachy, pręty, rury, druty, miedziane,
mosiężne, aluminiowe, ołowiane, cynkówe i inne

M ctć llB . Cynę Banca, cynę do lutowania, metale 
białe łożyskowe, antymon, miedź, ołów. cynk, 
aluminium hutniczy i przetapiany.

Rury.* kotłowe, ciągnione, spawane, gazowe, 
czarne i ocynkowane, łączniki lano-kute.

c B la Z O .  sztabowe, formowe, blachy żelazne.

P ę d n ie , wałki transmisyjne, łożyska samosmary, 
wieszaki, sprzęgła, koła pasowe.

P a S y . skórzane i z  sierści wielbłądziej, troki, 
wosk do pasów, łączniki.

4  4505a
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Szanse powodzenia
W  miarę zbliżenia się terminu otwarcia IX Tar

nów Wschodnich wzrasta także i zainteresowanie 
temi Targami — zwłaszcza wśród sfer przemysło
wych i handlowych. Akcja propagandowa na rzecz 
Lwowskich Targów jesiennych odbywa się nieco 
cichaczem — ale jednak intensywnie — gdyż prasa 
naogół rzadko tylko przynosi i podaje wiadomości
0 mających się odbyć Targach Wschodnich'.

Targi Wschodnie jednak są dla naszego prze
mysłu i handlu niezbędne i dlatego też w  każdym 
numerze staramy się podnosić ich znaczenie. Z u- 
rzędowych ogłoszeń Zarządu Targów, podanych do 
prasy, widoczne jest, że zakres Targów mimo 
W ystawy Powszechnej w Poznaniu nie zmniejszył 
się — owszem nawet łącznie z tym pokazem tw ór
czości narodowej rozszerza się, a również i udział 
zagraniczny zapowiedziany jest w  większej mierze 
aniżeli dotychczas.

Tu musimy zwrócić uwagę na specjalny cha
rakter handlowy Targów, oraz na to, że pod w p ły 
wem pokazu P. W. K. obesłanie Targów Wschod
nich zapowiada się szczególnie interesująco.

Polskie firm y zapowiadają występy z artyku
łami nadającemi się do handlu w krajowym obrocie
1 do handlu eksportowego, zwłaszcza na Wschód i 
na nowe rynki starego kontynentu i rynki zamorskie. 
Coraz bowiem więcej przekonywuje się nasz prze
mysł i kupiectwo, że praca wytwórcza i handel w y 
mienny z innemi krajami przedstawia różne wymogi, 
które jednak dla powodzenia tamże uwzględnione 
być muszą, a przy obecnym rozwoju naszego prze
mysłu krajowego dla eksportu — uwzględniane być 
mogą i w  rzeczywistości są uwzględniane. Tern 
też tłumaczy się np. wzrost eksportu wyrobów w łó
kienniczych na pewne rynki zagraniczne. P. W. K. 
przedstawia ogół produkcji i stan przemysłowo-go- 
spodarczego w  okresie bieżącym. Targi Wschodnie 
wolne będą od zbędnego balastu wystawowego i 
występują jedynie z materjałem handlowym, tak 
dla konsumentów krajowych jak i zagranicznych.

Również i wystąpienie firm  zagranicznych za
powiada się nadzwyczaj interesująco i więcej han
dlowo jak zwykle. P. W. K. wykazała, co nasz 
przemysł krajow i i zagranicy dać może — ale rów
nocześnie wykazała dokładnie, czego dać nie może. 
Podpada uderzająco liczne zwiedzanie P. W. K. 
przez gości zagranicznych oraz ich sprawozdania, 
ogłaszane w prasie fachowej i codziennej. Uchodzi 
jednak ogółowi jedna specjalna nuta, na którą gra
ją wszystkie te sprawozdania: jest to nuta i motyw 
finałowy, czego polski przemysł nie wytwarza, 
lub wytwarza w ilości i jakości mniej lub niezupeł
nie odpowiadającej zapotrzebowaniu krajowemu. 
Po, że i nasz przemysł oraz nasze życie społeczno- 
kulturalne wymaga wielu maszyn, narzędzi i w y 
robów doskonalszych, aniżeli nasz przemysł krajo
w y nam chwilowo dać może, nie ulega wątpliwości. 
Na szczęście są to rzeczy nieliczne, ale dlatego wię
cej podpadające. A zagraniczni przemysłowcy i eks
porterzy właśnie na te słabe strony naszego prze
mysłu zwracają uwagę i zapowiadają w  tym kie
runku szczególnie rzeczowy występ na Wschodnich 
Targach we Lwowie. Inne lata mieli wszyscy moż
ność w dwóch okresach występować na naszym 
rynku — w bieżącym roku możność ta ograniczona 
jest tylko do jesiennego występu we Lwowie, to też 
udział ich będzie bogatszy, a przedewszystkiem 
więcej celowy i fachowy.

To znowu odbije się dodatnio na przebiegu Tar
gów Wschodnich i zapewnia im powodzenie w ięk
sze, aniżeli po inne lata. Przemawia za tern nawet 
konjunktura ogólna w chwili obecnej. Pomyślne 
zbiory żniw, wyższe ceny zbóż i produktów rolni
czych — możność zbycia ich w kraju i zagranicą — 
zapewniony kredyt 30.000.000 zł. dla rolnictwa — 
to wszystko czynniki, które podnoszą siłę nabyw
czą głównej masy narodu — rolnictwa — a z niem 
i innych sfer społecznych. Że ta wzmożona siła na
bywcza na Targach Wschodnich znajdzie swój 
główny upust — dowodzić nie potrzeba, bo innych 
Targów jesiennych w naszym kraju nie mamy.

P. P. Przemysłowcy i Kupcy hurtownicy!
Pamiętajcie o wystawianiu na Targach Wschodnich!

Ostateczny termin zgłoszeń upływa z dniem 2 0  sierpnia r. b.



Fabryka wyrobów tłoczonych
( d r y k o  w «  n u c i * )

Wykonuje w szelk ie  części tłoczone  
według nadesłanych w zorów  oraz 
rysunków po cenach b . niskich

7545

F. Jankiewicz Poznań
u i .  M d le c K le g o  21

B
W
B
a
a

a B a a a a a a a a a a a a a B B a a

lutniowe
dla napędu elektr. i pneu
matycznego w  najlep- 

szem wykonaniu 
dostarcza 6402b

a
a

„M o n ta n ia "  - Katowice
a skr. poczt. 442. 1

0

W A ŁY  KOLANOWE,
00 WSZYSTKICH SYSTEMÓW 

MŁOCAfiń PAflOWYlH 
JAK TEŻ 

KOMPLETNE ŁOŻYSKA 
DO N IIH .

K O M PLETN E PALENISKA 
LOKOMOBILOWE 
I DO LOKOMOTYW

3A K  TEŻ DO 
W SZYSTKICH SYSTEMÓW  

KOTŁÓW PAPOWYCH.

WYKONUJE: W  NAJKRÓTSZYM TERMINIE I NA DOGODNYCH WAQUNKACH

S.SAM tJLSKl i S r PLESZEW
FABRYKA MASZYN I ARMATUR - ODLtYYMIA- KOTLARNIA

Sprężyny wszelkiego rodzaju
najtaniej i najprędzej

dostarcza firma:

7286

GOLDMAN 
i ENDELMAN
WARSZAWA

Widok 11. tel.130-88

T O K A R N I !
wiertarki, heblarki do metali

urządzenia warsztatowe 1 snawalne
P O M P Y ,  pasy, materiały techni
czne, żarówki, S T A L ,  narzędzia

poleca najkorzystniej 7402

1. N A C H A V F
S p .  z  o .  o .

Kraków, nl. Jol. Dunajewskiego 6. -  Telefon 3001.

BLACHY DZIURKOWANE (SITA)
dla przemysłu żelaznego, cemen
towego, papierniczego, kopalnia
nego, chemicznego, dla rolnictwa, 
cukrownictwa, młynarstwa, fabryk 
krochmalu, gorzelni i browarów, 
do wszelkich urządzeń i aparatów 
technicznych, oraz blachę ażurową 
do celów budowlanych, ozdób itp. 
W ykonywa z wszelkich materiałów 
w  dowolnych rozmiarach i grubości

wytwórnia Biacti DziurKowanych 
Warszawa, Dobra 86, telefon 1-92

Wystawiamy na Powszechnej W ystawie Krajowej w Poznaniu. 
7426 Pawilon Przemysłu Metalowego I. piętro stoisko 124

f i
i na każde ciśnienie 

i każda wydajność
dostarcza

Fabryka Maszyn Górniczych
Katowice>Z«ł«ła. 3296
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Egzaminy na mierniczych przytięgłych
Egzaminy na mierniczycłi przysięgłych w terminie jesiennym br. 

odbędą się dla kandydatów, przynależnych pod' względem terytorial
nym do komisji egzaminacyjnej w W arszawie, w drugiej poto-wie 
października b. r. Bliższe szczegóły, jak termin, lokal i godzina roz
poczęcia egzaminu, będą podane pisemnie każdemu poszczególnemu 
zgłoszonemu i dopuszczonemu do- egzaminu kandydatowi.

Równocześnie przypomina się, że w myśl paragr. 7 na wstępie 
powołanego rozporządzenia kandydaci, którzy pragną być dopusz

czeni do egzaminu w terminie jesiennym, winni złożyć w ciągu sier
pnia rb. na ręce sekretarza komisji egzaminacyjnej w W arszawie, 
ul. Foksal 11 (lokal wydziału pomiarowego ministerstwa robót pu
blicznych) należycie udokumentowane podanie (paragraf 8 wspomnia
nego wyżej -rozporządzenia) oraz pokwitowanie wpłaconej taksy 
egzaminacyjnej (k-on.to P  .K. O. Nr .30491).

Tam też można nabyć wykaz ustaw, rozporządzeń i przepisów, 
wy-ma-ganyoh przy egzaminie.

NOWE WYDAWNICTWA
Dr. Jan Dąbrowski, PRZEMYSŁ LOKOMOTYWOWY W POLSCE.

Nakł. „Sp. Aik-c., Bieuwsza Fabryka Lolkomo'tyiw w -Polsce", W ar
szawa, 1928.

Przegląd dziejów kolejnictwa polskiego w  ciągu pierwszego 
dziesięciolecia jego Istnienia, -m-us-i -każdego bezstronnego oibseirwatora 
przekonać, że w wyścigu pracy  narodu ii Rządu nad rozbudową pod
staw gospodarczego -rozwoju kraliu, -poilsikie koleje pańs-twowe zaj
mują miejsce niepoślednie, m ogąc wykazać się ogromem prac, któ
rych  dokonały nad rozbudową sieci ii- urządzeń kolejowych -i nad pod
niesieniem -sprawności kolei żelazmy-oh.

Sipo-strizeżettia i d-o-śiwliSldczenia w  -tym kierunku, zbierane podcizas 
codziennej p racy  nad -ro-zwo-jem naszego kolejnictwa .posiadają n-ie- 

joceniioną w artość, to też z uznaniem powitać na.eży pracę, j-alka 
się ukazała pod- powyższym  tyt-ułam, ina-pisana przez wybitnego znaw 
cę spraw kolejnictwa, p. dr. Jana Dąbrowskiego.

Celem wspomnianej -książki jest zobrazowanie szeregu zagadnień, 
związanych z uruchomieniem i prowadzeniem jednej gałęzi, w-ieltkieig-o 
przem ysłu maszynowego- L to  w tej formie, w  jakiej sta ją  -one przed 
kierownictwem nowoczesnego -zakładu przem ysłowego. Książ-ka ta  po
siada -specjalną want-o-ść, ponieważ -materiał w niej z-awarty składa się 
-z -bo-ga-ty-ch -d-oświ-ad-czeń aiuto-ra -nagromadzonych w -czasie p racy  w 
jednej z polskich fabryk lokomotyw od -obwSlli- ij-ej p-owstania -aiż d-o- zu
pełnego -uruchomienia produkcji, jak -również z blisikie-j obserwacji p ra 
cy w dwóch in-ny-oh fabrykach -poi,s,kich.

Boiga-ty m ateriał -Stanowi obecnie -w 10-ttą rocznicę istni-eni-a nie
podległego państw a prizy-czyn-ek do zobrazowania rzeczywistych zdo
byczy, osiągniętych w  jednym -z -poważnych działów życia przemy
słowego P-ol-ski.

Niestety, szczupła wzmiamka redakcyjna -ni-e ipo-zwaila obsz-erni-e 
omówić nadzwyczaj boiga-ty m aterial, -w powyższej ipracy zaw arty. 
Dlatego też  w -najbliższych numer-ach naszego wydawnictwa w-rólc-iimy 
do obszerniejszego o-mówiien-ia powyższej pracy, k tó ra  ze względu 
na -swą cenną treść -zasłu-guje na -specjalne zainteresowanie. (—x—)

„KATALOG PISM POLSKI I W. M. GDAŃSKA".
Tow. Reklamy Międzynarodowej Sp. z o. o., Jeneralna 

Reprezentacja Rudolf Mosse w W r z a w ie ,  M arszałkowska 
nr. 124, w ydala nowy nakład „Katalogu pism Polski i w. m. 
Gdańska", który ukazał się już w sprzedaży księgarskiej. Ka
talog zawiera w ykaz pism codziennych w ugrupowaniu według 
województw oraz wykaz czasopism fachowych wychodzących 
w Polsce a obejmujący następujące dziedziny: budowni
ctwo, inżynierię, technikę, kolejnictwo, górnictwo, hut
nictwo, przemysł graficzny, handel księgarski, beletry
stykę, literaturę, politykę, mody i czasopisma kobiece, 
chernję, farmację, fizykę, przem ysł i rzemiosło, handel, komu
nikację, żeglugę, ubezpieczenia i gospodarstwo społeczne, rol
nictwo, pszczelnictwo, hodowlę bydła i drobiu, gospodarstwo 
domowe, ogrodnictwo, sadownictwo, hodowlę kwiatów, leśni
ctwo, myśliwstwo, hodowlę ryb, sport, sztukę i przem ysł a r ty 
styczny, teatr, muzykę, kinematografię, przyrodę, m atem aty
kę, historję, geografię, krajoznawstwo, medycynę, chirurgię, 
dentystykę, w eterynarię i ochronę zwierząt, wojsko, m ary
narkę, przysposobienie wojskowe, szkolnictwo i wychowanie 
młodzieży, filologię i filozofię, prawoznawstwo, naukę o pań
stwie, archeologię, kolekcjonerstwo, teologię, dalej spis czaso
pism religijnych, podróżniczych, uzdrowiskowych, urzędni
czych, robotniczych, stowarzyszeniowych i t. d. — Katalog 
jest doskonałym podręcznikiem zwłaszcza przy przeprow adza
niu propagandy i reklam y przemysłowej i kupieckiej, gdyż 
zapoznaje nas dokładnie z krajowemi dziennikami i perjodycz- 
nemi czasopismami oraz w większej mierze także ze stanem 
ich nakładu.

Z życia placówek przemysłowo-handlowych
Zakład Elektromechaniczny, Bolesław Skwarcz, Warszawa, ul. krucza 22

Założony przed dziesięciu laty, bo w roku 1919 przez p. 
Bolesława Skw arcza Zakład Elektromechaniczny, z w arszta
tów reperacyjny-ch przeobraził się w placówkę w ytw órczą, któ
ra zakres swej pracy rozszerza coraz bardziej i to dzięki nie
strudzonym zabiegom właściciela. W  dziale pierwszym w y
konuje się motory trójfazowe o-d K do 4 K. M. na 120/210 
oraz 220/380 V„ prócz tego w entylatory od 250 do 600 mm 
średnicy skrzydeł.

Omawiana firma posiada stale na składzie nietylko w y
roby własne, lecz również inne najprzedniejsze fabrykaty 
i dostarcza motory elektryczne od % do 20 K. M„ również

dviiamo-maszyny itd. Maszy-ny te dostarcza firma Skwarcz 
w terminie najkrótszym, przeprow adzając równocześnie 
wszelkie z ich montażem związane instalacje. Wspomnieć 
tu jeszcze należy, że w oddziale produkcyjnym  buduje się 
również kolektory różnej wielkości i -na każdy rodzaj prądu.

W  dziale reperacji przez .doświadczonych specjalistów 
załatwia się pod gw arancją przewijania motorów, dymamo- 
maszyn, transform atorów, wentylatorów  i przeprow adza się 
naprawę wszelkich maszyn elektrycznych.

Placówkę tę wytwórezo-handlową polecamy uwadze i 
poparciu sfer interesowanych.

Dostawa łożysk rolkowych
Szanownym Czytelnikom naszym, a zw łaszćza pp. prze

mysłowcom, trudniącym się budową wózków kopalnianych, 
wywrotków oraz wózków do kolejek polnych, zw racam y u- 
wagę na ogłoszenie finmy P. Krzyżowski i S-ka w Katowi
cach, przy ul. Wojewódzkiej 28, która fabrykuje masowo pa
tentowane łożyska rolkowe do tychże wózków. Łożyska rol
kowe uz-nane z-ostały przez znawców jaiko nadzwyczaj prak
tyczne i dlatego też najpoważniejsze krajow e zakłady budu

jące wózki kopalniane oraz do kolejek polnych, poczęły z 
korzyścią wielką d-la sw ych fabrykatów  stosow ać ło
żyska rolkowe. Wspomniane łożyska podnoszą znacznie w ar
tość wymienionych fabrykatów , choć koszty produkcji w óz
ków przez to nie w zrastają i co jest ważną zaletą tegoż pa
tentowanego wynalazku. Interesowanym służy firma Krzy- 
żowski chętnie wszelkiemi informacjami oraz szczegółową 
ofertą.
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I  j KORZYSTNE HURTOWNE ŹRÓDŁA ZAKUPU | |
Władysław Chudzikowski

F a b ry k a  k a s  o g n io trw a ły c h
L w ów , mI. Na B ło n ia  2 2 , tel. 15-34

w y k o n u je  
Kasy ogniotrwałe - Szafy pancerna - Katy do 
wmurowania - Kasaty podrączna • Skarbonki 

oszczędnościowo. 5511

Zakład Wyrobów Drucianych
MICHAŁ RUS Zadzieieobok Żywca
Poleca solidnego wykonania sprzęty kuchenne i przybo- 
ry dla gospodarstw a, z drutu, cynowane oraz wycieraczki 
do butów wszelkich wymiarów, na żądanie wykonuje 
wszelkie artykuły druciane, według oryginalnych nade
słanych wzorów po bardzo przystępnych cenach. 6417

ARMATURE d o  In s ta la c j i o g r z e 
w a n ia  c e n tr a ln e g o  i

t .  p.k rany -re g u la to ry ,  z a su w y  P e e t a ,  o d w a d n ia cze
jer, o r a z
^  a r m a tu rę  p rz e c iw p o ż a ro w a ,  w o d o c ią g o w ą  i kąp ie lo w ą

w w y tw o rn e m  w y k o n a n iu  p o l e c a j ą

J a n c z e w s k i  i F re y m a rk , W a r s z a w a ,  Mokotowska 49
IAA/WVL-WWXAAAAA/VWWWWWWWWAAAAAAAAA.

z drzewa bukowego i jesionowego w najlepszem wyko
naniu 7790
„MARS", Fabryka wyrobów drzewnych, S p .z  o. p., LUBLIhlEC, G. Śląsk.

Biuro sprzedaży: K A T O W I C E , ul. Słowackiego 16.

Płyty fibrowe amerykańskie
I prę ty  we w szystkich w ym iarach, jak  rów nież presz- 
pan w arkuszach, mika, taśma izolacyjna, taśm a gu
m owa (paragum a) etc. etc. najkorzystn iej do nabycia 
w Hurtow ni artykułów  techn. I elektrotechnicznych

S. S z a je r ,  K ra k ó w , u l. W iś ln a , t e le f o n  4 1 5 4
7131

■■ •  ŁOŻYSKA KULKOWE •
przesuw nik i - suporty do frezarek i krzyżow e, narzę
dzia w szelk iego rodzaju, elektryczne w iertarki dostar- 

7456 cza bardzo tanio  za gotów kę

Int. P enner, Berlin nr. 20, Pankstr. 34

■ 
■  
B 
■  
■  
■  ■

I Nieustająca Wystawa Maszyn I
| 7265 LWÓW, L eo n a  S a p ieh y  8.
i S p rze d aż  m o to ró w  „ D ie s la " ,  „ l u n k e r s a " ,  e lek trycznych ,  ;  

w sze lk ich  m aszyn  now ych  i używ anych ,  pędni.
Przyjmujemy zgłoszen ia Jo sprzedaży maszyn i motorów.

RURY II. GATUNKU 7815 
CZARNE i OCYNKOWANE

G A Z O W E  o d  7 4 - 2 - 0
p o le c a  s t a l e  z e  s k ł a d u  do różnych robót konstrukcyjnych

ZAKŁADY HAMDLOUJO - PRZEMYSŁOWE S. TOBIASZ
TELEF. 84 i 10-84 SOSNOWIEC TELEF. 84 i 10-84

Jako specjalność wytwarzamy:
miedź fosforowa, metal biały łożyskowy
o ra z  wszelkiego rodza ju  stopy z m a łych  i innych metali

T h e o d o r  A  C « .
Z a k ła d y  M e ta lo w o -H u tn ic z e  
G d a ń s k - O l l v a ,  Danzlgerstr. 26 7648

K O S Z E
druciane
10 sztuk złotych 4 0 .—
N iezn an y m  za za liczen iem ! _  ,

C enn ik  g ra tis !

Siaiftci ikane
d o  m łynków  z b o ż o w y c h

Siatki c z w o ro 
k ą tn e

w  każdym  rozm iarze.

7768

SiatKi Rabica
Alexander maennei. E T "  os,dd“ ń d,u"8n,“r y - T o m y ś l ,  W. 1. (Wlkp.)

OGOOOOOOOOOOOOOOOO6OG0OOOOOGGOGGGGOGGO0O

Farby,  pendzle  i lakiery, Pokos ty ,  Kwas do 
a k u m u l a t o r ó w  i k w a s  solny

poleca 6289d
M. MRUGOWSKI, P o z n a ń ,  ś w .  Marcin 6 2 .  
Benzyna -  Benzol - O leje-Sm ary - Import olei amerykańskich.

3 0 0 0 0 0 0 0 ©

Trzcinę sufitow a
pierwszorzędnej jakości własnego wyrobu dostarcza 

korzystnie
Gustaw Glaetzner

Centr. M ateriałów B udow lanych l D achów ek  
P osnań  3 , M ickiew icza 3 0 .

Telefon 85-80. 4308 Założone 1907 r.

LINY s t a l o w e  k o n o p n e j
poleca 6604

B. M u s z y ń s k i, fabryka Ilu, LDBAWAj

VULKAN (GummMsung) ^
fab ry k u je  w tu b k ach  I puszkachj 
7058 w n a jle p szy m  g a tu n k u

,,GUMY“
j  Poznań, ul. 27 Grudnia lł

H l i r t  r n w p r ń u u i  oraz w« e lk lc h  części rezerwoJ n u l  L. IU W C IU W  3 wych, wirówki,butelkitermosowJ
HURTOWNIA PNEUMATYKÓW T. z  O. p . OSTRÓW  (W lkp .]

PICKHARDT & GERLACH
7463

G. m. b. H.
WERDOHL i. W.

R u ry  m o s ię ż n e  *  L is tw y  m o s ię ż n e  
B e d n a rk a  u s z la c h e tn io n a  ( B i m e t a l )

Repr.  JAN NEP. ULATOUfSKI, POZNAŃ, UL. OGRODOWA 20
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(PRZEDRUK ARTYKUŁÓW DOZWOLONY JEDYNIE ZA PODANIEM ŹRÓDŁA).

Nowoczesne
do automatycznego zasilania

W  num erze 29 z dnia 20 lipca naszego W y d a w 
n ic tw a m ów iliśm y pokró tce  o pos tępach  u rządzeń  
ko tłow ych . W  uzupełnieniu tegoż a r ty k u łu  zam ie
szczam y  poniżej kilka zdjęć dokonanych  w  k o t ło w 
niach w  k tó ry ch  k o tły  zaopa trzone  zo s ta ły  w  au to 
m aty czn e  zasilacze sy s tem u  „L each “ .

urządzenia
palenisk kotłów parowych

D ziałanie au tom atycznego  zasilacza  sys tem u  
„L each"  opar te  jest na specja lnem  rozw iązan iu  kon- 
s trukcy jnem  dzięki k tó rem u  uzyskuje się ró w n o m ie r
ne zarzucanie  w ęgla na ca łk o w itą  pow ierzchnię  
rusztu.

P o za  rów nom iernem  zarzucen iem  uzyskuje się

Automatyczne zasypyw acze syst. Leach

W y s ta r c z y  rzut oka na ko tłow nię  by  z 'auważyć 
daleko idące korzyśc i w y p ły w a ją c e  z au tom atyzacji  
zasilania palenisk w ęglem , dzięki czem u uzyskuje 
się nietylko znaczne oszczędności na węglu, ale ró w 
nież bezdym ne spalenie węgla , o szczędność na ko 
sz tach  obsługi, rów nom ierne  odparow anie , t r w a 
łość itd. *

1276

rów nocześn ie  jed n ak o w ą  w a rs tw ę  paliw a, dzięki 
czem u w  palenisku p o d trz y m y w a n a  jest jednakow a 
tem p era tu ra  tak  niezbędna dla ca łkow itego  spalania 
węgla.

U rządzenie  sys t .  L each  odznacza  się p o za  tern 
ła tw ą  regulacją  dop ływ u  w ęgla  na ru sz ty  i w y so k o 
ści w a r s tw y  narzuconego  paliwa.



Rzut oka na front kotłów, zaopatrzonych  w au tom atyczne  zasilacze syst.  Leach.

Pow yższe  urządzenia nadają się dla wszelkich 
gatunków węgla i brykietów.

Bliższemi szczegółami w  sprawie powyższej 
służy firma Hartm an w  Chemnitz.

Co budujemy w kraju?

POLSKIE WYNALAZKI.
S tow arzyszen ie  W ynalazców  przeprow adziło  badania  i 

stwierdziło, że w ostatnich kilku latach inżynierowie polscy 
dokonali szeregu  n iezw ykle w ażnych  w ynalazków , k tóre  jed
nak nie mogły być  należycie w yzy skan e  dla b raku  po trzebne
go kapitału. Czynione są s tarania  o zain teresow anie  obcego 
kapitału.

NAJWIĘKSZY SILNIK ZBUDOWANY W  POLSCE.
vV związku z rozbudow ą elektrowni miejskiej powierzono 

jednej z wielkich w arszaw sk ich  w ytw órn i  parow ozów  dostawę 
najw iększego dotychczas w Polsce silnika Diesla o olbrzymiej 
m ocy  1,100 koni mechanicznych. Silnik ten został skonstruo
w any  przez  dr. Etjermanna, prof. politechniki lwowskiej . C a
łość w ykonana będzie polskiemi siłami. Fak t ten jest wiel
kiej doniosłości. P ow ierzen ie  fabryce  kra jow ej w ykonania  tak 
w 'eikiego silnika św iadczy  nietylko o zaufaniu, zdobyłem  przez 
polskie w ytw órn ie ,  lecz jest rów nież  dow odem  szybkiego roz
woju polskiego p rzem ysłu  metalowego, k tó ry  już  dziś jest w 
możności konkurow ać  z najlepszemi fabrykam i zagranicznemi.

NOW E PIECE PO K O JO W E .
D w orzec  kolejowy w Chojnicach o trzym ał p rzesy łkę  no

wego rodzaju  p ieców pokojowych, k tóre  zamówiła D yrekcja  
Kolejowa w Gdańsku. P iece  te posiadają  specjalnie skonstru
o w an y  pancerz  wierzchni w miejsce dotychczas używ anych  
kafli. O szczędność opałow a polega na tem, iż zu żyw ają  one 
mniej w ęglą  i dłużej u trzym ują  w sobie ciepłotę. W  tych 
dniach dokonane będą  pierw sze  p róby  ogrzew an ia  biur kole
jowych. K onstruk torem  tych pieców jes t polska firma Schrei- 
her z -W arszaw y . W yn a la zek  jes t opa ten tow any  przez  Urząd 
P a ten to w y  w  WaTszawie.

POŻYTECZNY WYNALAZEK W  KOLEJNICTW IE.
W  m inis ters tw ie komunikacji w  W arsza w ie  b adan y  jest 

wyrić.lazek pewnego polskiego technika, p rzy  pom ocy którego 
można będzie telefonować z pociągu, będącego w ruchu. P o 

ciąg połączony zostanie z norm alną  siecią telefoniczną tak, 
ż°  kużdy pasażer  będzie mógł te lefonować z pociągu do domu 
lub do innego miejsca. W y na lazek  ten s tanow iący  olbrzymie 
udogi dnienie zw łaszcza  dla kupców i dziennikarzy, ma być  na
der prosty i n ieskomplikowany.
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VAGN LOMHOLT
ODDZIAŁ TECHNICZNY

WARSZAWA
UL. W IERZBOW A 8 .

ADRES TELEGR.: 
„ D A N  P O L "

TELEFONY: 
80-00, 172-25, 252-03

p o l e c a

w y r o b y  D U Ń SK IC H  z a k ła d ó w  
p r z e m y s ło w y c h :

C H ŁO DN I E  i FA B RY KI  L O D U  
SZTUCZNEGO, amonjakalne, na 
bezwodnik węglowy, oraz na kwas 
siarkawy 

SILKEBORG - mleczarnie parowe 
G. E. MATHIASEN - pralnie mecha

niczne, urządzenia do oczyszczania 
wody, urządzenia sanitarne 

TITAN - wirówki do mleka, 6460 
wirówki do olejów i smarów.
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Odlewnictwo stopów lekkich w Polsce 
a budowa samochodów

Zwiększenie zapotrzebowania na stopy lekkie wzrasta z rozwojem automobilizmu i lotnictwa. — Sprawa 
licencyj. — Praca fabryki „Babbit . — Konstrukcja samochodów na zasadzie współpracy.

Z rozwojem automobilizmu i lotnictwa wzrasta 
coraz więcej u nas w kraju  zapotrzebowanie na różne 
lekkie stopy aluminjowe i magnezowe. W pierwszych 
latach po wojnie nie mogliśmy nawet myśleć o k ra jo 
wej produkcji motorów, lecz obecnie zaczynamy po
ważnie zastanaw iać się nad wyszukaniem odpowied
nich krajowych surowców dla uniezależnienia naszego 
młodego przem ysłu oid zagranicy.

Nie jest rzeczą prostą uruchomienie odlewni sto
pów lekkich, gdyż wymaga to specjalnej techniki, od 
powiednich maszyn i przyrządów, a wreszcie wyszko
lonych ludzi. Mało tego, t. zw. „starzy fachowcy" nie 
potrafią jeszcze stanąć na czele takiej odlewni, gdyż 
jest to  nowa gałąź odlewnictwa, w której nic nie zdzia
ła się rutyną. Dla szczęśliwego konkurowania z zagra
nicą trzeba będzie i u nas iść z biegiem postępu, p ra 
cując energicznie w laboratorjach nad nowemi udo
skonaleniami i wynalazkami, a nie kopjując ślepo ob
cych przez nabywanie ich licencyj.

W łaśnie o licencjach chcieliśmy powiedzieć kilka 
słów więcej, gdyż u nas w Polsce sta ły  się one swoje
go rodzaju  plagą przemysłową. Otóż w nabywaniu li
cencyj fabryk zagranicznych zasadniczo nic złego upa- 
Łrzeć nie można, jeżeli nie odbywa się to masowo i je
żeli i my sami możemy w równej mierze odstępować 
nasze własne patenty, lecz z chwilą, kiedy przemysł 
zaczyna całkowicie opierać się na wynalazkach zagra
nicznych, kiedy w kraju  ustaje wszelka twórcza p ra 
ca, licencje s ta ją  się istną plagą. P rzy  pracy podług 
cudzych wzorów zapomina fabrykant o laboratorjum, 
o badaniach i próbach i wpada w swojego rodzaju 
śpiączkę naukową, która hamuje wszelki postęp. Po 
kilku lub kilkunastu latach takiej pracy okazuje się, 
że prezm ysł kopjujący został przez współzawodników 
grubo zdystansowany, gdyż oni ciągłą energiczną p ra 
cą badawczą potrafili stworzyć u siebie odpowiedni 
sztab specjalistów-nauikowców, przystosować siebie 
samych i swoje fabryki do ciągłego postępu i przygo
tować cały szereg nowych wynalazków, które można 
we właściwej chwili wystawić na front walki konku
rencyjnej jako ciężką artylerję, konkurent natomiast 
siedzi bezradny i całkowicie zależny od cudzej myśli. 
Otóż u nas w Polsce jeszcze dziś istnieje tendencja 
nabywania obcych wynalazków, gdyż przem ysł nie 
wierzy własnym siłom i nie ufa polskim pracowni
kom naukówym.

Na szczęście nie wszyscy tak postępują. W łaśnie 
w dziedzinie odlewnictwa metali lekkich na najw yż
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szą pochwałę zasługuje praca fabryki „Babbit", która 
zaczęła ten dział prowadzić z wielką energją i nie za
dawalając się cudzym rozumem, sama opracowała 
kilka nowych stopów o nader korzystnych właściwo
ściach fizycznych.

Pracę tej fabryki należy tern bardziej pochwalić, 
że wzrost krajowej produkcji silników samochodo
wych, silników lotniczych, oraz innych maszyn potrze
buje coraz więcej takich m aterjałów i powinien ko
rzystać z produktów krajowych, ażeby na wypadek 
wojny nie odczuć odrazu braku najważniejszych czę
ści składowych.

Mimo bardzo szczupłej produkcji w porównaniu 
z fabrykami zagranicznemi, rozpoczęto w fabryce 
„Babbit ‘ pracę z właściwego miejsca, przeprow adza
jąc szereg badań laboratoryjnych, oraz stw arzając od
lewnię eksperymentalną, której zasługą jest badanie 
kilkunastu bardzo ciekawych stopów, oraz norm aliza
cja aluminjowych próbek, Jeżeli tylko fabryka ta  na
dal będzie pracowała w tym samym kierunku, należy 
przypuszczać, że ze zwiększeniem zapotrzebowania 
na stopy lekkie, stanie się ona przodującą placówką 
w tej dziedzinie, tern bardziej, że w produkcji metali 
antyfrykcyjnych, jej właściwej specjalności, jest ona 
dobrze znaną nawet w przemyśle zagranicznym, k tó
ry zabiega o licencję na pewien stop ołowiu, opaten
towany przez „Babbit".

W racając teraz do właściwej fabrykacji samo
chodów, musimy zaznaczyć, że bardzo dodatnioby 
wpłynęło na jej rozwój wyspecjalizowanie jednej z 
większych krajowych odlewni w całej pracy odlewni
czej, potrzebnej dla samochodowego motoru, oraz in
nych części składowych całej maszyny, gdyż takim  
sposobem ułatwiłoby się realizację rzuconej w swoim 
czasie przez „Przegląd Samochodowy i Motocyklowy" 
myśli o współpracy różnych fabryk przy budowie ca ł
kowicie polskiego samochodu.

Należy przypuszczać, że pracę tą łatwiej potrafi 
wykonać dobra odlewnia metali lekkich, która dobu
duje u siebie inne urządzenia dla odlewów stalowych 
i żeliwnych, zasadniczo prostszych, niż np. jakaś s ta 
lownia, nieposiadająca doświadczenia w pracy z alu- 
minjum, magnezem, oraz ich stopami.

Prócz „Babbitu" nad odlewnictwem specjalnem  
pracują również niemniej energicznie inne fabryki. 
Zajmuje się tern nadzwyczaj poważnie „Ursus" opar
ty o Bank Gospodarstwa Krajowego. W ytwórnia ta 
powstała w 1893 r. i po przejściu różnych kolei, po-



w ojennem  zniszczeniu, podźw ignę ła  się obecnie i  s ta 
nę ła  na czele naszego p rzem ys łu  samochodowego.

T ak  samo prace te mogą doskonale w ykon yw ać  
„P . W . Sam ochodowe", wyposażone n a jle p ie j tech
n iczn ie, oraz tak ie  od lew n ie , ja k  M ieszczański i inn i.

Ostrożnie
W ła śc ic ie le  sam ochodów coraz częściej wnoszą 

rek lam a c je  w  sp raw ie  gum, w skazu jąc  n a p rz y k ła d  na 
to,, że na jczęśc ie j ra n ty  p rze c in a ją  się i, że opony spa
d a ją  z k ó ł. »

Mając do czynienia z wieloma takiemi wypadkami 
p rzekona liśm y się, że w inę  w  n ich  ponoszą, przede- 
w szys tk iem  i ty lk o , sam i w łaśc ic ie le  samochodów, 
w zględn ie  ich  k ie row cy . A  to d latego, że gum y n a b i
ja ją  on i m ło tk iem , przez co p rze c in a ją  n ie ity lko  ich  
brzegi, a le  i  d ru ty .

Ja k  dalece ign o ra nc ja  w  te j sp raw ie  jest posu
n ię ta  św iadczy fa k t, że jeden z w ła śc ic ie li F o rdów , 
n a b ija ją c  oponę m ło tk iem , n ie ty lk o , że p rze c ią ł je j 
brzeg i  drulty, ale n ie  w iedząc, co to  są za d ru ty , po 
czą ł je  n a js p o k o jn ie j obcęgami w yciągać z opony, c z y 
n iąc  ją  w  ten sposób zupe łn ie  n iezdatną  do uży tku .

G um a jest rzeczą drogą i skom p likow aną . N a 
leży  p rz y  n ie j do łożyć  nieco uw agi i  trosk liw ośc i, je 
ś li się n ie  chce w ydaw ać p ien iędzy  n iepotrzebnie .

Z de jm ow an ie .
N ie je d n o k ro tn ie  s łyszy  się narzekan ia  na z ły  

gatunek opon, a po pew nym  czasie —  na ich  spadanie 
z ko la . Jest to ty lk o  powodem  n ieum ie ję tnego za k ła 
dan ia  opony i  n ie jednokro tnego  p rzec inan ia  d ru tu  na 
obręczach sku tk iem  n a b ija n ia  je j m ło tk ie m  na ko ło .

S w o ją  drogą i p rze m ys ł sam ochodow y pow in ien  
dążyć do pew nej n o rm a liz a c ji, ażeby u ła tw ić  pracę 
naszemu o d lew n ic tw u  przez w prow adzen ie  np. k o k ił i  
itp , rzeczy, u sp raw n ia jących  p ro du kc ję .

L. K.
i

z sumami
A  w ięc ra d ż im y  zastosować p rz y  zde jm ow an iu  

opony  n as tę pu jący  sposób: po z d ję c iu  kaps la  w e n ty 
la  z n a k rę tk ą  obrócić ko łem  tak , by w e n ty l b y ł na  gó
rze. Po w ypuszczen iu  p ow ie trza  w e n ty l wepchnąć do 
środka i  tak  ścisnąć oponę z obydw u  s tron  w en ty la , 
by ra n ty  opony w esz ły  do zagłęb ien ia  obręczy m n ie j 
Więcej do 30 cm. z każde j s tro n y  w e n ty la  —  poczem 
p od ło żyć  koniec ły ż k i pod ra n t opony naprzec iw ko  
w en ty la  (na sam ym  dole) i opona z obręczy z ła tw o 
ścią się zsunie.

Z ak ładan ie .
P rzedew szystk iem  dętkę z odrob iną  pow ie trza  n a 

leży w ło żyć  do opony. O tw ó r w e n ty la  w  ko le  m usi 
być na górze. Oponę zak łada  się naprzód  górą, w k ła 
dając w e n ty l w o tw ór obręczy. Następnie, poczyna
jąc od  w en ty la , ściskać ra n ty  opony dotąd, dopóki 
opona z ła tw ośc ią  na k o ło  n ie  w e jdz ie . D la  osób o 
rękach  s łabszych może być pom ocną w  tym  w ypadku  
łyżka .

Po nac iągn ięc iu  opony n a le ży  ją  n ieco obruszać, 
aby un ios ła  się, a je j ra n ty  z a ję ły  sw o je  łożysko. Po 
tej o p e ra c ji na leży trochę dętkę podpom pow ać i  znów  
oponę poruszać, a po sp raw dzen iu , czy  na leżyc ie  na 
ko le  s iedz i i czy czerw ona opaska na ranc ie  opony 
jes t rów no m ie rn ie  od brzegów  oddalona.

Szlifowanie cylindrów
od motorów samochodowych, samolotowych i traktorowych od 30 do 
200 m/m średnicy z l/ioo m/m dokładnością na najnowocześniejszej, 
nowej, specjalnej maszynie do szlifowania cylindrów szwajcarskiego

fabrykatu.

Szlifowanie wałów korbowych
na najnowocześniejszej nowej specjalnej maszynie do szlifowania wałów 
korbowych szwajcarskiego fabrykatu z l/ioo m/m dokładnością wszelkich 
rozmiarów od motorów samochodowych, samolotowych i traktorowych.

W Y K O N U J E  S I Ę :

Tłoki żeliwne 
Tłoki aluminiowe 
Pierścienie tłokowe 
Sworznie tłokowe 6548

stal chromniklowa, cementowane i szlifowane z l/ioo m/m dokładn. 
Zawory z wysokowartościowej stali chromniklowej.

D O S T A R C Z A  
S Z Y B K O  —  P R E C Y Z Y J N IE  —  T A N IO .

Największe specjalne przedsiębiorstwo tego rodzaju w Polsce

Tozwm S h h {  do 150 *  średn,cy

do 150 m/m średnicy

„ERGE - raO T O r
downie): 1C. Gunsch

P O Z N A Ń ,  ULICA MYLNA nr. 38 ♦
PROSZĘ ŻĄDAĆ BEZPŁATNE PROSPEKTY I CENNIKI.

Telefon nr. 7929
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SIM S. A. MORGES S z w a j c a r j a

T t O K I ,  P I E R Ś C I E N I E  T Ł O K O W E  

i Z A W O R Y  S A M O C H O D O W E

W YŁĄ CZN E 2A STĘ PŚTW A  i ĆŁÓW NY SKŁAD 
N A  P O L S K Ę

A U T O T E C H N IK A
K R A K Ó W , U L. B R A C K A  L. 5

T E L E F O N  Nr. 4 . 3 4 3

D O S T A W A  Z E  S K Ł A D U  

C E N Y  K O N K U R E N C Y J N E

Z A S T Ę P C Y  P O S Z U K IW A N I

2JVLKO

R O K  Z A Ł O Ż E N IA

J. S C H M ID -R O O S T  S. A .
O e r l ik o n  - Z u r y c h  

ŁOŻYSKA KULKOWE i ROLKOWE

7302

N astępnie  na leży  pobić oponę dooko ła  k luczem  
lulb łyżką , b y  n-ie p rzyc iąć  d ę tk i i ju ż  śm ia ło  potem  
oponę da le j pom pować.

D o k ó ł d ruc ianych  F o rda  na leży  używ ać opon 
ty lk o  z czerw oną obwódką.

U w ag i.
O pony na leży  pom pow ać ja k  z p rzodu  tak i z t y 

łu  woza na 2 %  a tm os fe ry  lub  35 fun tów . C iśnienie 
p o w ie trza  na leży  spraw dzać p rz y n a jm n ie j raz na  ty - 
dzień.

N a  oponie niedopom po.wanej n ie  jeźdz ić ;
rap tow n ie  bez po trzeby n ie  ham ow ać;

u n ika ć  o b ija n ia  i  da rc ia  o chodn ik , szczególnie 
p rz y  z a trzym yw a n iu  i skrę tach ;

po szynach tra m w a jo w ych  n ie  jeździć.
D la  p rzed łużen ia , ja k  zaznaczyliśm y, życ ia  opo 

nom, n a le ży  je  s ta le  p rzeglądać, a w sze lk ie  głębsze 
ska leczen ia  i  d z iu ry  od gw oździ po przeczyszczeniu  
k ito w a ć  odpow iedn ią  gumą, by ochron ić p łó tn o  przed 
w odą i p iaskiem , k tó re  w y tw a rz a ją  guzy i  gnicie  w e
w nętrzne.

N a  zimę, k ie d y  w óz sto i, na leży  postaw ić  go na 
k o b y łk i, a pow ie trze  z gum  w ypuścić.

N ig d y  gum o liw ą  nie sm arować.

Podwozie ciężarowe „Rugby 401“ z demultyplikatorem

Nowy samochód ciężarowy „Rugby 401
Zakłady Durant Motors, Inc. wypuściły obecnie nowy typ 

podwozia ciężarowego i autobusowego, model „Rugby 401“ .
Dzięki zastosowaniu najbardziej nowoczesnych zdoby

czy technicznych „Rugby 401“  zainteresuje nietylko sfery au
tomobilowe, ale zwłaszcza każdego przedsiębiorcę, k tó ry  k ła 
dzie specjalny nacisk na racjonalną konstrukcję samochodu 
ciężarowego.

W ybitną cechą samochodu „Rugby 401“  jest patentowana 
przekładnia o podwójnym bezpośrednim napędzie, wbudowa
na w  ty ln y  most. Przekładnia ta zwana „dem ultyp lika tor"

kiem Tillotson i regulatorem obrotów gwarantuje rzeczywiście 
oszczędne zużycie paliwa i stfiarów.

Dzięki zastosowaniu elastycznych przegubów metalowo- 
gumowych między kołem rozpędowem a skrzynką biegów, 
wykluczających twarde metalowe uderzenia, zmniejsza się 
do minimum zużycia organów przenośnych. Długość ramy 
(od motoru do końca ramy 3,6 mtr.), oraz zwiększone roz
stawienie osi 335 cm., pozwolą stosować dłuższe i wygodniej
sze karoserie, bez potrzeby wyrzucania jej do tyłu, przez co 
wydatnie zmniejsza się zużycie gum.

stanowi w yłączny patent Zakładów Durant Motors, Inc. Dzię
ki tej instalacji samochód „Rugby 401“  posiada w istocie 6 
biegów wprzód oraz 2 wstecz, dając tern samem olbrzymią 
skalę przekładni.

T ryb  atakujący jest dwustronnie zawieszony na łoży
skach kulkowych i zarówno dyferencjał jak i półosie obra
cają się na łożyskach rolkowych syst. „T im ken".

W  modelu tym  zostały zastosowane dwuszczękowe cał
kowicie obudowane hamulce Bendix'a z prasowanemi taśma
mi hamulcowemi. Płaszczyzna hamowania około 2.250 cm. kw.

Model „Rugby 401“  wyposażony jest w światowej sławy 
silnik „Continental", co w połączeniu z ekonomicznym gaźni-

Samochód Durant-Rugby dzięki swej konstrukcji z ła tw o
ścią pokonywa trudności terenowe przy minimalnem zużyciu 
benzyny, smarów, opon oraz części zamiennych.

Ten nowy model „Rugby 401“  wyposażony jest ponadto 
w silne stalowe koła z obręczami ciężkiego typu.

Chłodnica, lampa i inne arm atury zewnętrzne są grubo 
platerowane chromem.

♦

W  numerze 31 'naszego pisma przy opisie samochodu 
ciężarowego „Rugby 401 * przez omyłkę zamieszczono ilu— 
stracie podwozia ciężarowego innej marki, mianowicie marki 
federal. Powyżej zamieszczamy właściwą ilustrację.
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SAMOCHODY
Fiat Model 509
Fiat „ 501
Fiat „ 503
Fiat „ 503
Super Fiat 
Opel 12 /60 6 cylindr. 
Opel 7 /34 6 „

4 /2 0  4  osobowy otwarty  
6/21 4  „ otwarty
6/30 4  „ kryty
6/30  6 „ toupe

19/75 6 „ otwarty
6 „ kryty
4 *  kryty

Opel 9 /2 5  K. M. samochód wysyłkowy 
Chenard Walcker 5 /3 2  4  osobowy otwarty
Overland 11/30 4  „ otwarty
Protos 10/30 6 otwarty
Austro Daimler 17/60 6 „ otwarty
Praga 15/50 5 „ otwarty
i wiele innych w stanie używanym, 
s p r z e d a  jako kupna niezwykle 
. .  okazyjne z własnych zapasów

BRZESKI AUTO
SPÓŁKA AKCYJNA

POZNAŃ, Dąbrowskiego 29
Telefon 63-23 i 63-65 3788

P O Ł F A Z A P Iv  / ■  m  ia »

Fabryka zamków i okuć samochodowych
P O Z N A  II  - DĄBROWSKIEGO 81

w y k o n u j e

wszelkie okucia do karoseryj i wagonów.
Zamki, antaby, rączki, przedłużacze do 
zamków. Zawiasy wszelkiego rodzaju, 
dźwigi do podnoszenia szyb, zderzaki

oraz wszelkie inne prace w zakres tenże wchodzące.
7527

Zderzaki
do samochodów
najnowszego systemu, łączące w sobie wykwin
tne wykonanie z nadzwyczaj celową konstrukcją. 
Ceny bezw zględnie konkurencyjne!

Łożyska rolkowe Timkena - Tłoki, pierścienie, 
bolce - Kierunkowskazy, okrągłe i dwura- 
mienne - Lampki „Stop’’ - Tanki do benzyny

Polccii *

DOM TECHNICZNO AUTOMOBILOWY
Poznań, ul. Skarbowa 20 7819

Okozfa? Okazja!

Samochód
4 osobowy otwarty

10|30 HP luksusowy, mało używany, 
w najlepszym  stanie nadzwyczaj 

tanio na sprzedaż.
Zgłoszenia do „Rynku Metalowego 

i Maszynowego pod „Ókazja“ 7818.

Ulutuuornia piinihóui A. Grzanka
Mistrz p lln lkarsk l

Poznali, ulica Dąbrowskiego nr. 90.
Nacinanie stępionych pilników i tarników wszelkich 
profili, zamiana natychmiastowa na nowo nacinane, 
o tej samej wadze, za dopłatą za nacinanie. Za do
broć i trwałość mojego wyrobu przyjmuję pełną gwa
rancję. Wykonuję p i ln ik i  now e na zam ów ien ie . 
C eny n is k ie , wykonanie ręczne pierwszej klasy.

Polecając się W. P. Przemysłowcom i Rzemieśl
nikom, proszę o łaskawe poparcie.

Z poważaniem 
7635 A .  drzanha.

aaaaaaaaaaaa

AUTOMOBILIŚCI - LOTNICY - MOTOCYKLIŚCI - SPORTSMANI!

U T O ^ ę
LOT

ZNAJDZIECIE W NIM WSZYSTKIE INTERESUJĄCE WAS WIADOMOŚCI i AKTUALJA
Prenumerata kwartalna 3.50 zł, roczna 14.— zł. Konto czekowe w P. K. O. 16 940.
Redakcja i Administracja: Warszawa, ul. Poznańska 22. Telefon 85-68. 7798
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EM A L J E R N I A

Sp6łka z ogran . odpow.

K R A K Ó W
ulica Dietlowska 81

T e le fo n  nr. 4 7 -3 9 .

Jedyna w Kongresówce i Małopolsce.
Cenniki wysyłamy na żądanie. 

7208

Handbuch der Eisenhandler ■
1929

praktyczny fachowy informator podręczny dla przemy
słowca, kupca i pracownika zawodowego metalowca 

w języku niemieckim 
Obszerny dział fachowy i informacyjny 

200 ilustracyj technicznych 
Cena 8 .50 m. n. +  porto 
Do nabycia w administracji

J y o k o  Metalowego i Mastyoowego", Poznań. Wielka 10
za poprzedniem nadesłaniem gotówki 20 zł.

3m n m

ęleaonki
^ruciane

Wielkiego
rodzaju.

JÓZEF HEIfE łPAPKof%l
Fabryka s ia tek  drucianych 

w  -tODZI ul.Andrzeja 4 0

toOO-a

Fabryka Szczotek
Młyńskich i Technicznych

P o z n a ń
Dominikańska i .  Tei. 29-06
wyrabia szybko i fachowo z naj
lepszego surowca, wszelkiego ro
dzaju szczotki młyńskie i techni
czne dla przemysłu. Zużyte szczo
tki reperuje i naciąga na nowo. 

7793b

najlepsze uszczelnienie dla wysokich 
ciśnień. Jedynie prawdziwe z mar
kę ochronnę „K L I N G E R I T“

V

A
Klinger’a 

reflekcyjne
a r m a tn r y  w o d o m ie r z o w e .

Klinger’a
reflekcyjne specjalne 

szkła twarde.
Kllnger'a wentyl ze stawldłem tło- 

kowem.

RICH. KLINGER
G. m. b. H.

Gumpoldskirchen pod Wiedniem.

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOOOOOO

Odlewy Stalowe
z

g własnych lub nadesłanych modeli wytworu
ifHuty „Częstochowa

Krótkoterminowo po cenach 
najprzystępniejszych 

polecają

Modrzejowskie Zakłady 
Górniczo-Hutnicze Sp. Akc.

o  7706 S o s n o w i e c
OOOOOGGOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOO0GOOOOOOOGÓ

Filce
techniczne od 1 do 100 m/m grube, do 

wszelkich celów

tarcze filcowe
każdego rozmiaru, do polerowania szkła, 
luster, mosiądzu, aluminium, żelaza i t.p. 
wogóle wszelkiego rodzaju filce dostarcza 

po cenach fabrycznych :

rninEini S-MT.ZI.P. rnzniń
u l . i m a  12, ie l .2 9 -2 i i  55-38 pryw.

&COh-
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Nowy typ rowerów z amortyzatorami
W  Ameryce przeprowadzono bardzo ciekawe 

próby z różnym typem amortyzatorów dla row e
rów. W szyscy  wiemy, że rower wym aga wzglę
dnie równej drogi, w przeciwnym  bowiem wypadku 
szybsza jazda powoduje bardzo przykre wstrząśnie- 
nia, nie dające się zam ortyzować zapomocą zw yk
łych cienkich pneumatyków. Dla uniknięcia tych 
wstrząśnień rowerzyści starają się zawsze jechać 
bocznemi dróżkami, a w miastach chodnikami, je
żeli nie widzą w pobliżu policjanta. Doniedawna 
godziliśmy się w szyscy z tą przykrą właściwością 
rowerów, przypuszczając, że ona nie da się w żaden 
sposób usunąć, aż wreszcie spraw ą tą zajęli się 
Amerykanie, k tórzy zdecydowali się na ulepszenie 
amortyzacji rowerów. Zrobili oni cały szereg prób 
i doszli wreszcie do pewnego typu sprężynowanych 
widełek, które am ortyzow ały  doskonale wszystkie 
uderzenia przedniego koła, mimo nadzwyczajnej 
prostoty, lekkości i taniości całego urządzenia. Z re 
sorowaniem tylnego koła szło znacznie gorzej. 
Zbudowano około 2(J różnych urządzeń, lecz w szys t
kie one okazały się niepraktyczne. W reszcie jeden 
z techników wpadł na następujący pomysł: rezygnu
jąc ze wszelkich dwustronnych resorów i am ortyza
torów zbudował on zupełnie now y przyrząd, k tóry  
gw arantow ał dobre działanie. P rzyrząd  ten składał 
się z cylindra, zaopatrzonego w tłok oraz z dolnej 
spiralnej sprężyny, i działał zapomocą dodatkowych

Ważne uzupełnienie przepisów 
świateł na

W  Niemczech weszło w życie z dn. 1 lipca b. r. 
nowe rozporządzenie, dotyczące tylnych świateł na 
pojazdach, poruszających się po drogach publicz
nych.

W edług tego rozporządzenia każdy pojazd 
dwukołowy, niezależnie od napędu, powinien posia
dać z tyłu czerwoną latarnię lub też czerwony re 
flektor, k tóry  odbijałby promienie. Czerwone świa-

widełek, umocowanych do ramy. Dla uniknięcia 
kłopotów z łańcuchem okazało się poza tern koniecz- 
nem zastąpić ten ostatni kardanem.

Przeprowadzono próby w rezultacie których o- 
kazało się, że mimo większej wagi, row er zaopa
trzony w am ortyzatory  idzie lżej po gorszej drodze. 
Dla otrzymania ściślejszych rezultatów zorganizo
wano wyścigi, w  których brały  udział zwykłe ro
w ery  m aszyny z amortyzatorami. Drogę wybrano 
umyślnie gorszą, lecz zasadniczo należała ona do 
typu przeciętnych dróg amerykańskich. Kiedy oby
dwie konkurujące d rużyny p rzeby ły  całą przestrzeń 
okazało się, że średnia szybkość maszyn z am orty 
zatorami jest o 3,7 km. na godzinę większa od szyb
kości zwykłych rowerów. Dla większej pewności 
zmieniono obsadę row erów  i znów otrzymano po
dobny wynik.

Prawdopodobnie ze względu na znaczną różnicę 
w cenie nie słychać jeszcze o masowej produkcji 
resorowanych rowerów, lecz należy przypuszczać, 
że ten nowy typ ukaże się na rynku jako droższa 
maszyna, przeznaczona dla ludzi, k tó rzy  cenią tro 
chę więcej wygodę jazdy.

U nas w Polsce, ze względu na „kocie łby“ w 
miastach, podobny rower mógłby liczyć na duże po
wodzenie, szczególnie u kobiet, które' znacznie w ię
cej od mężczyzn cierpią od wstrząśnień.

drogowych, dotyczące tylnych 
pojazdach

tło powinno być  widzialne na odległość 150 m etrów 
w promieniu 30°. Przepis ten zmusza też producen
tów takich latarek i reflektorów do poddawania ich 
wyrobów  badaniu powołanych do tego czynników, 
które ostemplowują sprawdzone rzeczy. F achow 
cy są zdania, że należałoby przepis ten rozszerzyć 
na wszelkie inne pojazdy dopuszczone na drogi pu
bliczne, gdyż dzięki ternu uniknęłoby się wiele w y 
padków.

ROWERY
marki „Trianon“ (Weltmeister Durabel) 
pod gwarancją wyrabia i dostarcza wszel
kie części zapasowe do centryfug oraz 

rozmaite koła zębate

P I O T R  N O W A C K I
Fabryka Centryfug i Rowerów

„HALKA"
B ydgoszcz, ul. Rycerska. T elefon  910

Siatki
do ochrony sukien w  pierw szorzędnem  i trw ałem  wykonaniu

wykonuje jako swoją specjalność: 7639

E . S C H I O N S K 1
Hurtf. części r «» w e r «» w w c la
Telefon 2558 -  P O Z N A Ń  -  27  Grudnia 4
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Elektryczne oświetlenie 
w motocyklach i rowerach
Bardzo często zachodzi potrzeba odkupienia 

jako wpłaty starego motocyklu lub roweru od na
bywcy nowej maszyny. Ta transakcja, konieczna 
nieraz ze względów handlowych, jest dla kupca 
bardzo niemiłą, gdyż zmusza go do odsprzeda
wania maszyn używanych, na których on może czę
sto stracić. W  ostatnich czasach w  Niemczech za
czynają doradzać następujący sposób postępowania: 
Kupiec może nabyć używaną maszynę, lecz powi
nien ją przed sprzedażą doprowadzić do dobrego 
stanu i zaopatrzyć w szereg różnych drobiazgów, 
które w oczach nabywcy podnoszą jej wartość. 
Obecnie wielką uwagę zwracają nabywcy na oświet
lenie. Maszyna, która nic posiada elektrycznego 
oświetlenia nie ma w ich oczach żadnej wartości 
i uchodzi za przestarzałą. Ponieważ większość star
szych motocykli i rowerów ma tylko zwykłe karbi
dowe latarki, radzi się w takich maszynach dobu
dować małą elektryczną instalację, która mimo b. 
niskiej ceny, w oczach nabywcy podniesie znacz
nie wartość maszyny.

Instalację tę można wykonać następującym spo
sobem: W  zwykłej latarce karbidowej należy w y 
kręcić palnik i wstawić na jego miejsce małą żarów
kę elektryczną. Jeden biegun oprawki trzeba przy
łączyć do masy, drugi natomiast odprowadzić zapo- 
mocą dobrze izolowanego przewodnika do wmonto
wanego na ramieniu lub sterze przełącznika. Jako 
źródło prądu możemy użyć zwykłych bateryjek do 
lamp kieszonkowych, które łączy się równolegle po 
kilka, ażeby zwiększyć ich pojemność. Bateryjki 
te należy umieścić w specjalnem pudełku, umoco- 
wanem do ramy lub starteru motoru i połączyć z 
masą i przełącznikiem. Pięć bateryjek, połączo
nych równolegle, może świecić dobrze około 20 go
dzin, jeżeli użyjemy zwykłej żarówki 4-woltowej. 
Dla motocykli możemy wziąć żarówkę większej 
mocy, lecz wtedy należy odpowiednio powiększyć 
baterję, którą łączy się szeregowo-równolegle. 
Przy tej całej instalacji należy baczną uwagę zwra
cać na jej staranne wykończenie, gdyż takim sposo
bem małym kosztem własnym możemy podnieść 
znacznie wartość sprzedawanej maszyny w oczach 
nabywcy. W  rzeczywistości, rozumie się dobra kar
bidowa lampa będzie znacznie ekonomiczniejszą 
i lepszą niż taka instalacja elektryczna, lecz przeciw
ko modzie u niefachowych nabywców walczyć tru
dno i należy im dawać „elektryczne oświetlenie11, 
jeżeli oni go żądają.

Najmniejszy 
i najlepszy

w święcie

Otto Mix
Poznań, ul. Kantaka 6a

T e le fo n  2 3 9 6  7026

R o w e ry

S L

M aszyny do szycia

t
W iró w k i

Hurtownia
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii,

Mechaników
Spóldz. Handl. z  ogr. odp.

POZNAŃ
ul. Marszałka Focha 19
(obok głównego dworca, wyjście 

zachodnie)
Tel. 6973 i 6440

Adres telegr.: MECHANIKA

Sprzedaż tylko hurtownie 
składom rowerów i t. p.

7654

l i i ł i i im muiłi im in it i im i

$atwia“
Fabruha rowerów i części

Stęszew
pow. Poznań

' W

Specjalność:
fabrykacja ram, 11

obręczy i
błotników

do ro w eró w
7476

n u fviooouM onono j j ixioonM

Hurtownia Rowerów
ST. W A W R Z Y N I A K  Sp. > O. o . 

P O ZN A Ń , Św. M arcin  4 4 .
Najkorzystniejsze źródło zakupu rowerów, ram i wszel
kich części rowerowych krajowych i zagraniczn.
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ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORSTW ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIĄ 
ORGAN ZRZESZENIA PRZEDSIĘBIORSTW RADJOTECHNICZNYCH W WIELKOPOLSCE.

POD REDAKCJA DYPL. INŻ.-EJL M. RZECKIEGO. _____________

Sfery gospodarcze przeciw Harrimanowi
Jak już donosiliśm y, odbyło  się w  Izbic p rz e 

m ysłow o-hand low ej w W a rs z a w ie  posiedzenie po 
łączonych kom isyj Izby: polityki handlow ej, p r a w 
niczej o raz  racjonalizacji p rzem y słu  i handlu, na któ- 
rem  b y ła  ro z p a t ry w a n a  s p ra w a  pro jek tow anego  
up raw nien ia  e lek trycznego  firmie W . A. H arrim an. 
P o  szczegó łow ej dyskusji, w  k tóre j  podkreślana  
b y ła  doniosłość dla kra ju  planow ej elektryfikacji, 
o raz znaczenie p rz y p ły w u  tw ó rczy ch  kap ita łów  za 
g ran icznych  do Polski, po łączone  komisje, z uwagi 
na c h a rak te r  i w arunk i p ro jek tow anego  up raw nien ia  
pow zię ły  następu jącą  u ch w ałę :

P o łączo n e  kom isje s tw ie rd za ją :
1) że p ro jek tow ane  upraw nienie  e lek tryczne  na 

rzecz  f irm y W . A. H arrim an, da jąc  koncesjonarju- 
szow i w y łąc zn o ść  na o bsza rze  sześciu najbardziej 
up rzem ysłow ionych  w ojew ództw 7, tern sam em  uza
leżnia w  znacznym  stopniu polską politykę gospo
d a rczą  w  dziedzinie p rzem ysłu  i ro ln ic tw a od kon- 
cesjonarjusza.

2) że ze w zględu  na o lb rzym ią ogó lno-państw o- 
w ą  doniosłość działalności tak  wielkiego p rzed s ię 
b io rs tw a  e lek trycznego , jak p ro jek tow ane,  u w ażać  
należy  oddanie podobnego u p raw nien ia  w  ręce  jed
nego kap ita lis ty  — za niepożądane,

3) że w obec tego, g d y b y  uznana b y ć  m iała  k o 
n ieczność p rzep ro w ad zen ia  elektryfikacji w  Polsce  
w ed ług  planu upraw nienia , to podobne upraw nienie  
m ogłoby  b y ć  nadane jedynie takiej organizacji, k tó- 
rab y  jednoczy ła  kap ita ły  o różnym  ch a rak te rze ,  w 
szczególności tak że  k ap ita ł  publiczny, a w  p ie rw 
szym  rzędzie  kap ita ły  sam orządow e ,

4) że ponadto  p ro jek tow ane upraw nienie  w  jego 
obecnej pos tac i  nie daje bynajm niej gw arancji  n ie
zbędnego rozw oju  elektryfikacji,  uzależniając taki 
rozw ój bezpośrednio  od uznania koncesjonarjusza ,

5) że w  tych  w a ru n k ach  niezależnie n aw e t  od 
wielu innych w ątp liw ości,  k tó re  n a s trę cza  p ro jek to 
w ane  upraw nien ie  w y pow iedz ieć  się na leży  w  sp o 
sób s tan o w c zy  p rzec iw ko  udzieleniu tego u p ra w 
nienia.

W  tych w aru n k ach  połączone komisje uchw a-

lają: , . . .Z w rócić  się do prezydium  o w ystąp ien ie  w7
m yśl pp. 1 i 2 art.  4 rozporządzen ia  P re z y d e n ta  R ze 
czypospolite j z dn. 15 lipca 1927 r. o Izbach p rz e m y 
s łow o-hand low ych  (Dz. U. R. P . nr. 67 poz. 591) 
do w łaśc iw y ch  w ładz  z u m o ty w o w an e m  p rz e d s ta 
wieniem  p rzec iw k o  nadaniu  firmie W . A. H arrim an 
p ro jek tow anego  upraw nienia .

Ciekawy eksperyment przy pomocy radja
(W e d łu g  p ra sy  am eryk a ń sk ie j . )

W krótce dokonanym  zostanie bardzo ciekawy i 
niezw ykły  eksperym ent, p rzy  pom ocy ’■adja. Znany 
psycholog D unninger, po n ieudałych poprzednio  p ró 
bach w Europie, z jednej z tu te jszych  najsiln ie jszych  
stacy j radjow ych, w ysyłać będze snop ''koncentrow a
nych swych myśli, dla zbadania, czy p rzv  pomocy fal 
e teru  możliwem jest te lepatyczne działanie jego ok re
ślonych w rażeń m yślowych na otoczenie ludzi, skup io 

nych p rzy  swych dom owych ap a ra tach  odbiorczych. 
Psycholog apelu je  tą  drogą do w szystkich rad jo - 
am atorów, by w danym  dniu, którego data  zostanie 
ogłoszona, s ta ra li  się specja ln ie skupić w kierunku 
zm uszenia się do oddalenia w szystkich absorbujących 
ich myśli, by skoncentrow anie się doprow adzili do 
stad ju m  doskonałości, celem  udoskonalenia się tym  
sposobem  jako m edja m yślo-odbiorcze.
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Mimo, że podobne eksperymenty Dunningera za
w iodły w Anglji i w Australji, nie zniechęca się tern 
uczony i wierzy, że jego badania uwieńczone zostaną 
wreszcie oczekiwanemi wynikami

Gdyby próba omawiana się udała, to nasze sta
cje nadawcze staną wobec bardzo poważnego dylema
tu. Nie trzeba bowiem zapominać, że udowodnienie 
słuszności teorji o potencji telepatycznej nie ograni
czy się lokalnie tylko do radjofonji. Takie same snopy 
myśli, jeżeli eter będzie dla nich dobrym rzeczywiście 
przewodnikiem ,będą mogli w ysyłać poszczególni po
siadacze radjo-aparatów do centrali nadawczych. Nie

można ograniczyć teorji w kierunku jednostronnym. 
Ruch molekułów myślowych odbywa się Obustronnie. 
Cóż w danym wypadku pocznie biedny operator ja
kiegoś W EAF czy KYW, gdy zamiast nadawczych  
koncertów, przyjmować zacznie miljony zgęszczonych  
wolą myśli naszych obywateli, gdy ci zasmakują w 
używaniu radja jako namiastka telefonu i telegrafu? 
Radjo-telepatja jest więc obosiecznem przedsięwzię
ciem, może ona przynieść w realizacji albo wielkie u ła
twienia cywilizacyjne, albo wielki i nieznośny chaos 
porządku i ładu publicznego.

Na szczęście jesteśmy tylko w okresie ekspery
mentów.

nowe pomysłu w dziedzinie'radja
ORYGINALNE GŁOŚNIKI.

N a n o w y  p o m y s ł  u ro z m a ic e n ia  a u d y c y j  r a d io w y c h  w p a 
d ła  p e w n a  a m e r y k a ń s k a  f i rm a  ra d jo w a .  D o  g ło śn ik ó w ,  p o c ią g 
n ię ty ch  b ia ły m  d r a p o w a n y m  je d w ab iem ,  w b u d o w a ł a  ro ta c y jn e  
c y l in d ry  ze  sk a lą  k o lo ró w .  C y l in d e r  j e s t  w e w n ą t r z  o św ie t lo 
n y  i rzu ca  n a  b ia ty  j e d w a b  m ien iące  się  ska le  s u b te ln y c h  k o 
lo ró w .  M u z y c e  r a d io w e j  t o w a r z y s z y  w ię c  sy m fo n ia  b a r w .

Głośniki z d o b y ły  sobie  o g ro m n ą  p o k u p n o ść  w ś r ó d  ła k n ą 
cych  n o w o śc i  r a d io s łu c h a c z y  a m e ry k a ń s k ic h .

DOMY ZE ZBIOROW YM  MASZTEM ANTENOW YM .
W  n o w o c z e sn e m  b u d o w n ic tw ie  c o ra z  w ięce j  j e s t  u w z g lę d 

n ian y  s y s te m  b u d o w a n ia  d o m ó w  ze  z b io r o w y m  m a s z t e m  a n 
t e n o w y m  p o ś ro d k u  k o m p lek su  b u d y n k ó w .  T e n  s y s t e m  p o z w a 
la m ie sz k ań c o m  na p rzec iąg n ięc ie  d ru tu  o d p r o w a d z a j ą c e g o  
od  tego  m a s z tu  do p o sz c ze g ó ln y c h  lo k a ló w  i p o s ia d an ia  dobre j  
a n te n y  z e w n ę t r z n e j ,  k tó re j  d łu g o ść  k a ż d y  odp o w ied n io  do 
sw e g o  a p a i a t u  m o że  u r e g u lo w a ć  z a p o m o c ą  i zo la to ró w .  T ak i  
s y s te m  s p ra w ia ,  że  k a żd e  n o w o c z e sn e  m ieszk an ie  o t r z y m u je  
n ie ty lko  w odę ,  k a n a l iza c ję  i św ia t ło ,  a le  i radjo ,  a  p o n ad to  
zab ezp iecza  l o k a to ra  od r ó ż n y c h  p rz y k ro ś c i  w y n ik a ją c y c h  ze 
sporów ' o a n te n ę  z g o s p o d a r z e m  i są s iad am i.  P r z y  b u d o w an iu  
an te n  z b io r o w y c h  m o żn a  ró w n ie ż  z a ło ż y ć  o d ra z u  jed n o  w sp ó l 
ne dla w s z y s tk i c h  uz iem ien ie  i o sz c zę d z ić  d z iu r  w ie rc o n y c h  
n ie p o t rze b n ie  w  d rz w iac h ,  śc ian a ch  itp.

W Si.y 'tK ie  n o w o p o w s ta ją c e  k o o p e r a t y w y  h a n d lo w e  po- 
w in n y b y  s y s te m  a n te n  z b io r o w y c h  i u nas  w p ro w a d z ić .

ZASTO SO W ANIE RADJA DO ODKRYWANIA ŹRÓDEŁ NA
FTOW YCH .
P r z e d s i ę b !c r s t w a  n a f to w e  w A m e r y c e  o d k r y ł y  w  o s t a t 

nich la ta c h  d ro g ą  k ró tk o fa lo w y c h  r a d jo s ta c y j  ź ró d ła  n a f to w e  
w a r to śc i  100 m il ionów  d o la ró w .  S to so w a n ie  ra d ja  z a m ia s t  po- 
szukiw Ł ń n a ity  d ro g ą  d o ty c h c z a s o w y c h  w ie rc e ń  jes t  n i e p r a w 
d o p o d o b n e  tanie.

OGRZEWANIE PARYŻA PRZY POM OCY FAL RADJO-  
WYCH.
Uczony p a ty s k i  J a q u e s  R is te r  w y s tą p i ł  o s ta tn io  z p ro jek  

tern a w a n tu r n ic z o  c ie k a w y m  —  a  m ianow ic ie ,  o g rz e w a n ie  m ia 
s t a  P a r y ż a  p r z y  p o m o c y  fal r a d jo w y c h .  T w ie rd z i  on, że 
m o ż u a b y  o g r z e w a ć  z a p o m o ą  a p a r a tó w  o d b io rc z y c h  u m ie sz c z o 
n y c h  w p w n ic ac h  d o m ó w , a p a r a tó w  o d b ie ra ją c y c h  r o z sy ła n e  
ra d je m  ciepło  • -  c a łe  b iu ra  i m ie szk an ia .  P r z y  d a ls z y c h  u lep 
sz e n ia ch  b y l o c y  m o ż l iw e  o g rz e w a n ie  c a łeg o  P a r y ż a .

l e c  - tę  o p ie ra  R is te r  n a  z b u d o w a n y m  o s ta tn io  a p a rac ie ,  
k tó r y  r o z s y ła  c iepło  na  fa la ch  d ługośc i  2— 3  m e t r ó w  z  n a p ię 
ciem  w a h a ją c c m  się od 400 do 500 wolt .  Spec ja ln ie  p r z y s t o 
s o w a n y  iłok z a w i e r a j ą c y  w sob ie  .w r a ż l iw y  m eta l ,  u m ie sz c z o 
ny  w k rę g u  dz ia łan ia  fal, ro z p a la  się n a ty c h m ia s t  do c z e r w o 
ności.

S tą d  jeden  już  ty lk o  b y ł b y  k ro k  do u d o sk o n a len ia  ap a ra tu .

Hroniha ramowa w Polsce |jj |
PRZEPISY NORMUJĄCE RADJOFONJE W  POLSCE.

Projekt zarządzenia  M inisterstwa P o cz t  i Telegrafu.
M in is te r s tw o  P o c z t  i T e le g ra fu  u z g ad n ia  z innem i z a in te re -  

s o w an e m i  M in is te r s tw a m i  p ro je k t  ro z p o rz ą d z e n ia  kilku m i
n is t ró w  w  s p r a w ie  radjofonji .  D o ty c h c z a s o w e  p rz ep isy ,  n o r 
m u jące  l ad jo fo n ję  w  P o lsc e ,  a  o p a r te  na  p r a k ty c e  z  p i e r w s z e 
go o k re su  ro z w o ju  ruchu  r a d io w e g o  w  k ra ju ,  s ą  zup e łn ie  n ie 
w y s t a r c z a j ą c e  i w y m a g a j ą  g ru n to w n e g o  p rze ro b ien ia .

P r z c d e w s z y s tk i e m  n o w e  p r z e p i sy  m a ją  usta lić ,  k to  jest  
u p r a w n io n y  do k o r z y s t a n i a  i p o s ia d an ia  a p a r a tu  o d b io rc z e 
go. P r z y m u s o w a  r e je s t r a c j a  a p a r a tó w  tak ic h  nie zo s tan ie  z n ie 
siona,  a  p rz ec iw n ie  z c a ły m  r y g o r e m  śc ig ać  się  b ę d z ie  u k r y 
w a ją c y c h  a p a r a ty .  Ju ż  sa m o  p o s iad an ie  a p a r a tu ,  n a w e t  n ie 
czynnego ,  w y m a g a  z a r e je s t r o w a n ia .  M ało le tn i  b ę d ą  mogli  r e 
j e s t ro w a ć  a p a r a ty ,  p r z e d s t a w ia j ą c  o d p o w ie d n ie  z a ś w i a d c z e 
nie o p iekunów  p r a w n y c h .  O p ła ty  r e je s t r a c y jn e  p o b ie ra n e  b ę 
dą rocznie ,  a  nie — ja k  dz iś  — m iesięczn ie .

Co  do t eg o  o s ta tn ie g o  p u n k tu  o op ła tach ,  są  zdan ia ,  że 
w p r o w a d z e n ie  tak ich  ro c z n y c h  o p ła t  u t ru d n i  wielu  oso b o m  
p os iadan ie  ra d io w e g o  a p a ra tu .

P r z e p i s y  u reg u lu ją  tak ż e  k w e s t j ę  b u d o w y  an ten ,  k tó ra  w 
dniu d z is ie j sz y m  zn a jd u je  się  w  s ta n ie  a b so lu tn e g o  chaosu. 
U n o rm o w a n ie  s p r a w y  z a k ła d a n ia  an te n  nie na  p o d s ta w ie  p r z e 
p isó w  p o r z ą d k o w y c h ,  a na  p o d s ta w ie  b u d o w la n e j  o ty le  by  
tę k w e s t j ę  sk o m p l ik o w ało ,  że  w  ty m  o s ta tn im  w y p a d k u  k a 
ż d o r a z o w e  za ło żen ie  a n te n y  w y m a g a ł o b y  z g ło szen ia  do u r z ę 
du in sp e k c y jn o -b u d o w la n e g o  o d p o w ied n ieg o  p lanu  i n a s tęp n ie  
z a tw ie r d z e n ia  jego.

PRASA ZAGRANICZNA O FULTOGRAFIE RADJA POZNAŃ
SKIEGO.
Jed n o  z n a jp o w a ż n ie j s z y c h  n iem ieck ich  p ism  ra d jo w y ch ,  

„Die S e n d u n g “ (26), z am ieśc i ło  n a s tę p u ją c ą  w z m ia n k ę  o fulto- 
grafie  R a d ja  P o z n a ń sk ie g o :

„ T rz e c im  k r a je m  z fu l tp g ra f iczn ą  r a d io g ra f ią  j e s t  P o l 
sk a  p rz e z  sw o ją  s tac ję  w P o z n a n iu .  S t a c j a  p o z n a ń s k a  jes t  
d ź w ię k o w o  dość  silna, b y  m o g ła  b y ć  o d b ie ra n ą  ró w n ie ż  za  
dnia, od  p e w n e g o  czasu  jed n ak  d a je  s ię  n ie s te ty  o d c zu ć  tak  
s J n a  in te r f e re n c ja  (n o w a  p o z n a ń s k a  fa la  u su n ę ła  ten  b ra k ) ,  
że  jes t  u t ru d n io n a  sy n c h ro n iz a c ja .  A szk o d a ,  bo p o d z ia ł  c z a 
su  en n sy j  iu l to g ra f ic zn y c h  je s t  p o p ro s tu  w z o r o w y :  20 m inu t  w  
po łudnie  i 20 m inut  w ie c z o re m " .

NO W E RADJOSTACJE W  POLSCE.
W  z w ią z k u  z p rz e d łu ż e n ie m  kon ces j i  „ P o lsk ieg o  R ad ja" ,  

to o s ta tn ie  z o b o w ią z a ło  się  w y b u d o w a ć  n o w ą  s tac ję  n a d a w 
czą w W a r s z a w i e  o £ile  120 k i low at. ,  tak  iż s t a c je  s ły sz e ć  b ę 
dą r a d io s łu c h ac z e  d e te k to ro w i  na  c a ły m  o b s z a rz e  R zpli te j .

K onces ja  z a w ie r a  ró w n ie ż  w a r u n e k  w y b u d o w a n ia  now ej  
s tacj;  n a d a w c z e j  w 1 o run iu .  N a to m ia s t  p ro je k t  z b u d o w a n ia  
stacj i  n a d a w c z e j  w G dyni ,  n a r a z ie  upadł.

D o ty c h c z a s o w a  s tac ja  w a r s z a w s k a  zo s tan ie  p rz en ie s io n a  
do L w o w a .
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ZJE D N O C Z O N E  P R ZE D S IĘ B IO R S T W A  ELEKTRYCZNE

K. GAERTIGi5P.IJap
Poznart _  Pocztowa 26

ELEKTnowroe
KOMurtAtNS

R osiał

M U lA T O B V -^v  r^ P5=2 S n P ^UrtP1' N a p r a w a
..aDv  maszyn elekfn,^p«r maszyn elektrycznych

1 ^Budowa rwuszników,-regulatorów.
aparatów elektrycznych. tablic rozdzielczych.

A d ł. teteyr J jie rg ia ' Telefon 358412582

DAMM
Elektryczne wielokrążki
budowy profesora G E N 5E L , D R. P.

przynoszą wszystkim , 
jak to w idoczne z obok 
um ieszczonego ob raz
ka z przem ysłu c ięż
kiego, w ie lk ie  korzyści 
i oszczędności czasu 
i s ił robotn iczych.

Jeden z nabywców 
takiego elektrycznego 
wciągu w ie lokrążko 
wego BAM AG  pisze 
nam:

. . . jesteśm y z do
s tarczonego nam 
pigciokrąźkowego elek
trycznego wciągu Bamag 
z wszech m ia r zado
woleni. Oszczęd 
ności są niemałe.

7389 t Zastępstwa:
S. DUCHOWSKI, POZNAŃ, Aleje Marcinkowskiego Nr. 1. 
GUSTAW KOSCHADE, ŁÓDŹ, Radwańska 46 
Nadinź. H. TEPELMANN, KATOWICE, ulica Kościuszki 44. 
WARSZAWSKA FABRYKA MASZYN WINDOWYCH „S IŁ A "

WARSZAWA, ulica Chłodna 5. 
jHODAM & RESSLER, GDAŃSK, Hopfengasse 81/82.

B u u e  B I S S A U

PATENTY WZORY,
ZNAKI

rzecznik patentowy przysięgły

Idź. dypi.
w kraju i zagranicą — obrona spraw spornych,

unieważnienia i t. d, 8271/5458 WARSZAWA, ul. Ordynacka 6, telefon 161-50

Przy wszelkich zamówieniach prosimy powoływać sio na „Rynek metalowy i maszynowy'

Spółka Akcyjna

Centrala w Warszawie, ulica Złota 35. Telefony: 17-45,404-94,329-46 i 121-74
SKRZYNKA POCZTOWA 208.

FABRYKA W PIASTOWIE, STACJA KOL. PRUSZKÓW.
Warsztaty reperacyjne I stacja do ładowania, ul. Złota 34, teł. 404-94 

Oddziały: w Poznaniu, ul. Mostowa Nr. 4-a, telefon 11-67. 
w Bydgoszczy, ul. Błonia nr. 7, telefon 13-77.

we Lwowie, ul. Nabielaka 21, tel. 52-35 7671

-lUlUliii-

Akumulatory stacyjne 1 przenośne oryginalnego systemu ,,TUOOR“. Katodowe 
I anodowe baterje akumulatorowe do rad|a. Akumulatory do starterów samo
chodowych, Lampy przenośne akumulatorowe 1 lampy górnlese.
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NOWOCZESNY SYGNAŁ PRZERW.
Radiofoniczne stacje nadaw cze s ta ra ją  się mieć odmienny 

od innych stacyj znak przerw. Zaprowadził się powszechnie 
monotonny znak zegara, mający  u poszczególnych s tacyj róż
ny dźw ięk z uderzeniami wolniej lub szybciej.  Znaki p rzerw  
uw ażać  należy również za znaki rozpoznaw cze poszczególnych 
stacyj.  Polskie stacje mają  jak np. W a rs z a w a  — bicie dzw o
nów, Wilno — wołanie kukułki, k tó re  naśladowała  później po
wstała stacja w Lubianie, Kraków — z egaro w y  apa ra t  p ow ta 
rza jący  krótką melodję trzy tonow ą, Katowice — kucie na ko
wadle i Poznań — uderzenia zegarow e. Zagraniczne stacje po
siadają podobne znaki. Jako n adzw ycza jny  jednak i p raw d o
podobnie jedyny  znak rozpoznaw czy, zam ierza  zaprowadzić  
s tacja  w Lille śpiew i to — śpiew żyw ego  kanarka . Kanarek 
ten jes t nadzw ycza jnym  okazem, gdyż na ogłoszony konkurs 
w yszed ł 0 1 1  jako zwycięzca pośród 238 konkurentów.

Stacja  P oznańska pracuje obecnie wtasnemi silami ró w 
nież nad konstrukcją apara tu  radiofonicznego, w ydającego  jako 
znak przerw  hejnał poznańskiej w ieży  ra tuszow ej,  co mimo 
zamiaru  od chwili o tw arcia  stacji nie udało się dotąd zrealizo
wać. P raw dopobnie  już w najbliższym czasie będzie ten ap a 
rat działał.

LICZBA RADJOABONENTÓW W WOJ. POZNAŃSKIEM.
W  dniu 1 czerw ca br. liczba radjoabonentów na obszarze 

Dyrekcji P. i T. w  Poznaniu w ynosiła  20.557 osób oraz  na te 
renie D yrekcji P .  i T. w  Bydgoszczy, na leżącym  do W o je 
w ództw a  Poznańskiego (19 urzędów pocztow ych) 2171 osób,, 
czyli w całem W ojew ództw ie  P oznańsk iem  razem  22.728 osób.

CIEKAWA STATYSTYKA RADJOWA.
Na P. W. K. w dziale rad jow ym  znajdujemy szereg  in tere

sujących tablic i w y kresów , k tóre  obrazu ją  rozwój poszcze
gólnych stacyj nadaw czych. Niezmiernie c iekaw ą jes t s ta ty 
styka, w skazująca nasycenie  aparatam i radjowemi dzielnicy 
poznańskiej. Okazuje się, że jedynem  miastem, w  k tó rem  licz
ba abonentów  się zmniejszyła, s ą  Oborniki. P oza  tern liczba 
abonentów  wciąż w zras ta .  Przoduje  N owy Tomyśl, gdzie na 
1000 mieszkańców w yp ada  60 abonentów, potem idzie Poznań 
(49 pro  mille). Z pow ia tów  kroczy  na czele Grodziski,  w k tó 
rym 26 m ieszkańców  na 1000 posiada odbiorniki. Odolanów 
ma 12 na 1000, Bydgoszcz — 13, inne pow ia ty  jeszcze mniej. 
Pow ia t bydgoski zajmuje 10 miejsce pod tym  względem, a B yd
goszcz miasto 33-cie.

TYSIĄC POLSKICH STACYJ NADAWCZYCH.
W szys tk ich  zainteresuje s ta tys tyka ,  k tó ra  w postaci odpo

wiednich w ykresów , rysunków  i grafików figuruje w kiosku 
„Radja Polskiego" na Pow szechnej W y s taw ie  Krajowej.  1 tak 
więc na p ierwszem  miejscu jest stołeczna stacja o sile 12 kilo- 
w attów  w antenie z zasięgiem d e tek to row ym  na 100 kilome
trów. Na drugiem miejscu katow icka  z 10 kilowattami w an 
tenie i zasięgiem d e tek to row ym  również 100 kilometrowym, 
co tłum aczy się specjalnie dogodnem położeniem tej stacji. Z 
kolei Poznań, k tó ry  posiada zasięg de tek to row y na 35 km. w o
kół stacji , dalej K raków  z 30 km., zasięgiem detek torow ym , 
no i wreszcie  Wilno, którego s tacja  posiada zasięg de tek toro
w y  25 km.

H  NOWE WYDAWNICTWA
„TYDZIEŃ RADJOWY" NR. 34.

Najnowszy numer „Tygodnia Radiowego" zaw iera następujące 
adtykuły; Problem  „M artw ych okolic" w odbiorze radjow ym ; Słowo 
radiow e; Muzytka tadijowa; Radtjo®im®a>styka; Radjowdizja; Rozmowa 
z BaSrdoun; Ujemne napięcie siatkow e; Porady techniczne; Radio na 
P. W. K-; Kronika radiow a; Komunikaty i dział rozryw ek umysło
wych. Numer zdobią liczne ilustracje. Cena poiedyńczego numeru 
75 groszy. Abonament miesięczny tylko 2 złote. Adres Redakcji i  Ad
ministracji: Poznań, Plac Wolności 11. Czytajcie, abonujeie i rozpo
wszechniajcie „Tydzień Radłowy".

R Z E  Z N I E
zechcą zwrócić się do

LLOYDU BYDGOSKIEGO T ow . Akc.
który wyrabia i dostarcza:

WSZELKIE URZĄDZENIA MECHANICZNE, KOLEJKI 
WISZĄCE I ROZJAZDY JEDNO- I DWU-SZYNOWE, 
WÓZKI, WIESZAKI, HAKI, ŻÓRAWIE ŚCIENNE 
I SŁUPOW E, DŹWIGARKI RÓŻNYCH SYSTEMÓW, 
WÓZKI DO FLAKÓW, KONFISKAT I ODPADKÓW, 
STOŁY, ZBIORNIKI, KADZIE I T. P. WSZELKIE 

KONSTRUKCJE ŻELAZNE.

REPERUJE: KOTŁY I MASZYNY PAROWE, MOTORY, 
POMPY, KOMPRESORY I T. P.

FABRYKA MASZYN K a p u ś c is k a -M a łe
T ele fo n  1 2 7  7783

O F E R T Y  i K O S Z T O R Y S Y  N A  Ż Ą D A N IE .

Z A R Z Ą D :
B y d g o szcz , G ro d z k a  2 8 , Teleton 471, 472, 259.

Oddziały:
w W arszaw ie

P ort W iślan y , u l. Z a m o js k ie g o  2
TELEFON 134-19

w G d a ń sk u
S c h a fe r e i 15/18
TELEFON 274-46

P R Z E D S T A W I C I E L S T W A :
P o z n a ń :  Biuro Techniczne St. Gustowski, ul. Skarbowa 20. 
B y d g o s z c z :  Inż. T. Krieger, ul. Ks. Markwarta 5. 
S ta r o g a r d : Bud.-arch. Fr. Borchardt, ul. Kościuszkowska 23. 
M odlin: Rudolf Wochartz, Nowy Dwór, pod Modlinem, 

ul. Mickiewicza 10.
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Telefon 2521

Poznan
27 Grudnia 5.
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Każda modna 
pracow nia

używa do napędu 
maszyn każdego 

rodzaju tylko

napędy
r e d u k c y jn e

„BEMAG'
Zastępują w zupełności kosztow ną transm isją l 

Oszczędzają p rąd! Oszczędzają czasi
Fabryka Maszyn Górniczych

T. z o. p. — Katowice — Załęże
7840 ________________________________________________
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LNICZYCHZYN knDZIAŁ
Apel d o  krajowych fabryk maszyn rolniczych

F a b ry k i k ra jo w e  u p ra s z a m y , a b y  n am  d o n o s iły  o w s z y s tk ic h  n o w o śc ia c h  w  z a k r e ś l .  Ich Produkcji. C h e t r ^  s ta w ia m y  

b e z in te re s o w n ie  d o  u s łu g  p rz e m y s łu  k ra lo w e g o . P r z y  te l  s p o s o b n o ś c i m u s im y  p o d n ie ść  ,e n  sm “ ł “ ^  * ł ’ . £  i a b ry k a c |i  m a sz y n  ro i- 
f irm y  b a rd z o  sk w a p liw ie  k o r z y s t a ł ,  z re k la m y  w n a sz c m  p iśm ie  I cz . s t o  d o n o s z ą  nam  o  n a .
n lc z y ch , to  n a sz  p rz e m y s ł k ra jo w y  n ie  m a w  ty m  w z g lą d z ie  z d a w a ło b y  s ię  n c  , , \u  in te re s ie  ro z w o je
ta  g a łą ź  p rz e m y s łu  s ta le  s ię  p o d n o s i i w y p u sz c z a  n a  ry n e k  c o ra z  n o w e  w y ro b y  lub  te ż  , t v m  r e d z i e  In fo rm o w a ły
p rz e m y słu  k ra jo w e g o  p ro s im y  la b ry k l k ra jo w e , b y  o w s z y s tk ic h  s w o ic h  n o w o śc ia c h  n a s  w P ' ^ s z y ”  r z .d z le  M o r *

W Y D A W N . „RY N K U  M E T A L O W E G O  I M A S Z Y N O W B U O  .

W sprawie sprzedaży maszyn rolniczych
Naogół mówiąc, ruch sp rzedażny  na rynku m a

szyn rolniczych jest zadow alający . Pewnie, gdyby 
rolnicy byli więcej „przy p ieniądzach“ ruch ten b y ł
by znacznie większy. Spodziew ać się jednak można, 
że owocem popraw y cen zboża będzie również p o p ra 
wa zbytu m aszyn rolniczych, zw łaszcza, że i p race^je
sienne niebaw em  się rozpoczną. Jed n ak  nie o 'em  
chciałem  mówić, a raczej o tern, jak przem ysł m aszyn 
rolniczych zapew nić sobie może i n a  przyszłość s ta 
łych i ciągle zdobyw ać nowych nabywców.

Nie ulega w ątpliw ości, że zadow alający  naogół 
zbyt m aszyn rolniczych może s tać  się niedostatecznym  
z różnych motywów. Że tak być może, w idzieliśm y w 
roku  bieżącym, gdy wiosną i latem  ruch w handlu  m a
szynam i rolniczem i był m inim alny i praw ie nie istnia.. 
N iew ykluczone zatem , że i w przyszłości pow tórzą się 
takie k o n junk tu ry  —  a w tedy dopiero szukać środKow 
zaradczych, szukać nowych odbiorców, niewielkie 
przyniesie korzyści, o ile wogóle s ta ran ia  w takich 
okresach  pod jęte  jaki dodatni skutek przynieść mogą. 
N aprzód  więc przew idujący  fabrykan t i handlow iec 
s ta ra  się mieć w rezerw ie now ych nabywców.

G dy się mówi o rynkach  zbytu  m aszyn rolniczych, 
trzeba mieć na uw adze to, że całe rynki k ra jow e np. 
podzielone są  na pew ne rejony, w k tórych p rzew ażają  
w yroby pew nych fabryk, a na  k tóre wyroby innych 
fabryk  nie m ają  w stępu, bo albo nie n ad a ją  się do 
spec ja lnych  w arunków  ziemi i roli, lub też nie odpo
w iadają  stopniow i ku ltu ry  ro ln ictw a w danej okolicy, 
albo też rolnicy miejscowi nie m ają  zaufania, tak zw a
nego „przekonania  ‘ do innych m aszyn.

G łów nym  konsum entem  m aszyn rolniczych s ta je  
się obecnie gospodarz-w ieśniak. I on coraz więcej za 
czyna rozumieć, że jego w łasny  interes wym aga, y 
tan ią  i w ydajn iejszą p racą  m aszynow ą zastępow ał 
drogo a m ało owocną p racę ręczną w upraw ie roli i 
gospodarstw ie rolnem . Że jednak mimo to rosnące 
przekonanie zbyt m aszyn rolniczych nie rozpo
wszechnia się tak jakby m ógł i powinien, przypisać 
należy  głównie konserw atyzm ow i naszego gospodarza- 
w ieśniaka i w rodzonej obawie przed  w szystkiem i no 
wościami, dopóki sam  naocznie nie przekona się o ich 
pożyteczności i skuteczności. P rzekonać się chce go- 
s p o d a i  z-w ieśniak naocznie a dokładnie, lecz nigdy na 
w łasne ryzyko i w łasny koszt. Chce, by inni w ypróbo
wali w szystko, a  on tylko oglądał owoce ich prób. W te 
dy zdecyduje się n a  użycie m aszyny u siebie, gdy 
stw ierdzi dodatnie jej skutki.

Czy pod tym  względem  nasi przem ysłow cy i k u p 
cy b ranży  m aszyn rolniczych dostosow ują się do w y
m agań i życzeń odbiorców w ieśniaków ? N iestety 
musimy tu stw ierdzić, że nacfgół niew iele czynią , by 
ro lnika-w ieśniaka przekonać o pożyteczności tej, lub 
owej m aszyny, tego lub owego narzędzia , chociaż na 
ten tem at wiele mówią. Jed n ak  zapom inają, że gospo 
darz w ieśniak cały  dzień słuchać będzie wymownego 
agenta i przy tak iw ać mu oczami, główą i ustam i, ale 
gdy potem  nareszcie p rzy jdz ie  do zadecydow ania, 
kupić —  nie kupić —  „bo gdyby to inni we wsi w przód  
kupili, to onby też po tem !“ Naszego, ro lnika-w iesniaka 
ani słow a wymowne, ani kolorow e ilustracje , ani o b ra
zowe przedstaw ienia nie sk łonią do kupna zachw ala
nych maszyn, lub narzędzi, dlatego też zaw odzą w szel
kie ulotki reklam ow e. A le gdy jakaś m aszyna, lub n a 
rzędzie zostanie przez nich w ypróbow ane, a sau tk i je
go są  dodatnie, to chłop nie ża łu je  na nie pieniędzy 
i chętnie je nabyw a, bo są  dobre „dla naszych .

A  jednak jest droga i to niezbyt kosztow na do zdo
bycia wioski. W ystarczy  w ejść w kontakt z jakim ś w ię
cej postępow ym  gospodarzem , dać mu na próbę nowy 
model pługa, brony, ku ltyw atora , lub którego bądź in 
nego narzędzia , czy m aszyny, k tó rą  w danej okolicy 
chcemy w prow adzić; być przy  p racy  —  dać w skazów 
ki jak należy  go regulow ać i prow adzić —  obrobić jed 
no, czy drugie pole. Sąsiedzi na próbę w net się zej 
dą, dać jednem u i drugiem u do ręki, niech prow adzi 
k ieru je . Jeżeli nie w ykonuje tego praw idłow o, a m a
szyna, lub narzędzie nie p racu je  norm alnie, trzeb a  go 
popraw ić i pokazać, jak się to  robi, W tedy, dzięki tym 
praktycznym  dem onstracjom , przy  k tórych rolnicy 
wieśniacy dowolnie przekonać się mogą, że m aszyna, 
lub narzędzie jest dobre i dobre daje  wyniki, a naw et 
lepsze, jak inna s ta ra , p rzez  nich dotąd  używ ana m a
szyna, na  owoce dodatnie n ied ługo  trzeba będzie cze
kać. Nie trzeba jednak wym agać, by rolnicy-w ieśniacy 
natychm iast po takiej próbie dośw iadczalnej zdecydo
wali się na  kupno m aszyny, lub narzędzia , o k tó re 
chodzi. T rzeba im dać trochę czasu do omówienia tej 
nowości —  po kilku dniach m ożna już zaryzykow ać 
propozycję kupna raz drugi i przekonać się o sku tecz
ności czynionych zabiegów.

W  czasach bieżących, k iedy każdy ogranicza sw o
je w ydatki, a konkurencja  w zrasta  z dnia na dzień, 
w ykorzystyw ać należy wszystko, co tylko przyczynić 
się może do zapew nienia sobie zbytu w łasnych w yro
bów i artyku łów  sprzedażnych , zw łaszcza przez wy
rabianie sobie k lien teli w różnych okolicach rynku 
krajow ego, lub różnych rynkach  zagranicznych.
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Silniki spalinowe 
w rolnictwie i drobnym przemyśle

Wynalezienie taniego i oszczędnego silnika spali
nowego wywołało przewrót w wielu gałęziach p rze
mysłu, a niemniej i w rolnictwie. Mniejsze warsztaty

pisze p. L. Kozłowski w artykule swym, zamiesz
czonym w num. 44 „Samochodu" —  zaczęły stopnio
wo zastępować siłę rąk ludzkich motorami, co usp raw 
niło produkcję i pozwoliło na użycie w;ększych i lep 
szych obrabiarek. Tak samo i rolnictwa oceniło p ra 
widłowo znaczenie nowego napędu, k tó-y  łatwo kon
kurow ał taniością i prosto tą  obsługi z dużemi m aszy
nam i parowemi i łatwo zastępował konie i kiera ty 
w tych okresach czasu, kiedy każde zwierzę pocią
gowe było właśnie najwięcej potrzebne. Jeszcze więk
sze znaczenie w dalszym rozwoju rolnictwa osiągnął 
traktor. M aszyna ta potrafiła  wykonywać bez 
przerw y i zmęczenia najcięższe prace, nie powodując 
p rzy  tern żadnych dodatkowych kosztów w czasie s e 
zonu zimowego. Więcej uprzemysłowione k ra je  zas tą 
piły już w dużych gospodarstwach rolnych traktoram i 
wszeikie zwierzęta pociągowe i, —  jak obliczenia w y
kazały, osiągają dzięki temu znaczne zmniejszenie 
kosztów produkcji.

U nas w Polsce m otoryzacja rolnictwa nie postą- 
piła  jeszcze dość daleko. Na przeszkodzie temu stoi 
duża ilość drobnych gospodarstw  chłopskich, które 
jeszcze do dziś p racu ją  ekstensywnie i nie są w stanie 
zaopatryw ać się w drogie maszyny. Większe majątki 
też me mogą sobie pozwolić na duże inwestycje z po
wodu słabej konjunktury, niekorzystnej dla nich poli
tyki zbożowej rządu, oraz przewidzianej parcelacji. 
Rozumie się, że niemałą rolę odgrywa orzy tern ogól
na  ciasnota gotówkowa i bardzo ciężkie warunki k re 
dytowe.

Mimo wszystko w dziedzinie budowy motorów 
spalinowych widzimy znaczny postęp w porównaniu 
z okresem przedwojennym. Chociaż zapotrzebowanie 
na  motory rolnicze i trak tory  było nieznaczne i p rze 
mysł, w ytw arzający  je, c ierpiał tak samo jak wszyst
kie inne gałęzie przem ysłu metalowego na konkuren
cję wyrobów zagranicznych, powstało w Polsce kilka 
fabryk, k tóre  zaczęły budowę małych motorów, dosko
naląc stopniowo typy i rozwijając produkcję.

Ciekawy jest rozwój tego przem ysłu  w Polsce w 
poszczególnych zaborach.

W byłej Kongresówce przemysł, zwłaszcza drob
ny, rozwijał się najswobodniej, większe fabryki n a to 
miast nie były w stanie konkurować z bogatemi wy
twórniami rosyjskiemi, korzystniej położonemi wzglę
dem rynków zbytu i uprzywilejowanemi dogodniejszą 
ta ry fą  kolejową. Pozornie korzystna unja celna z Ro
s ją  centralną nie zabezpieczała dostatecznie naszego 
przem ysłu przed zalewem wyrobów zagranicznych ze 
względu na konstrukcję  ceł, które nie uwzględniały 
zupełnie rozmiarów silników, oraz importu części sk ła 
dowych, pobierając ca łą  s tawkę 3 rb. 20 kop! od jed- 
nego puda (16.4 kg). Dodając do tego drożyznę ró ż
nych surowców i półfabrykatów, mniejszą wydajność 
pracy, gorszą organizację, gorsze maszyny, trudności 
sp rzedaży  w Rosji z powodu specjalnej polityki rz ą 
dowej i ciasnotę wewnętrznego rynku zbytu, widzimy, 
że nasz przem ysł silników spalinowych musiał w al
czyć z wieikiemi trudnościami i nie mógł rozwijać się 
swobodnie i w należyitem tempie.

W  zaborze austrjackim  i pruskim działo się je
szcze gorzej. Tendencyjna polityka rządów zabor
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czych uniemożliwiała wprost stworzenie jakichś więk
szych w arsztatów przemysłowych na tych ziemiach. 
Dalszą trudnością były: niemożliwość zakładania wła- 
snych polskich szkół fachowych, utrudnienia przy  or
ganizowaniu towarzystw akcyjnych, utrudnienia przy 
ogólnej organizacji życia przemysłowo-handlowego, 
oraz specja lna polityka banków tych państw, która po
p iera ła  wyłącznie przemysł niemiecki.

Mimo to, nad budową silników spalinowych p r a 
cowano w Polsce oddawna. Pierwszy rozpoczął R. 
Machczyński, k tóry  już w roku 1885 wypuścił różne 
typy silników pionowych o mocy od 3 do 20 koni mo
torowych. Cennik tej pierwszej polskiej wytwórni z 
roku 1897 zawierał już dwanaście typów maszyn s t a 
łych jednocylindrowych, o mocy od 1 do 25 KM i cz te
ry typy lokomobil o mocy 6, 8, 10 i 12 KM. Fabryka 
ta była czynna do śmierci właściciela, która nastąpiła  
w 1908 r., wykonywując w tym czasie kilkaset silni
ków, co przyczyniło się do ich wielkiej popularyzacji  
w kraju .

D rugą zkolei była fabryka „U rsus" w Warszawie, 
k tóra w roku 1903 rozpoczęła wyrób poziomych, dw u
suwowych silników naftowych, wzorowanych na po
dobnych maszynach amerykańskich. W krótce po U r
susie pow stała  fabryka motorów „Perkun", też w W a r
szawie na Pradze. P rawie równocześnie zaczęły inne 
fabryki wytwarzać silniki spalinowe. Na uwagę zas łu 
gują: łódzka fabryka maszyn H enryka W egnera W y 
twórnia Pędni T. Windygi w Warszawie, L. Zieleniew-
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na s e z o n  b i e ż ą c y  poleca  
pp. Kupcom najkorzystniej

St. Jakubowski
Fabryka Maszyn

„ POZNAŃ, Polna 8. Tel. 77-37.



Wyrabiamy masowo jako specjalność:

kopaczki „Gwiazda B“
do kopania Ziemniaków bezsprzecznie najp rak ty 
czniejsze z wszelkich istniejących kopaczek

przodki „Naprzód"
d o  Żniwiarek, cale z żelaza kutego, o wysokich 
kołach biegowych

mlocarnie cepowe „Ideał”
na łożach kulkowych z hamulcem  b ęb n ow ym , nadające 
się znakomicie dla średnich i mniejszych gospodarstw.

Prosimy zażadać ofert

BRACIA MALAK
Fabryka maszyn i odlewnia żelaza

T elegr.: Bram afa. Z N  IN (Uflkp.) Telefon nr. 30.

Wystawiamy na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu w r. 1929.

■ M j

IDEAŁ"
tani

Dlii ilo ta ja n ia  słomy
na ściółkę

praktyczny — trwały
Jedyni producenci 3641

Centrala Pługów P arow ytó  1:1 Fabryka U lan iu
Poznań, św . Wawrzyńca 36 . Telefon 6117 I 6950

M aszy n y  Rolnicze
Specjalność:

„BURACZARKI”
tanie, trwałe, wydają w 10 
minutach do 100 kg. pokar

mu dla bydła.
Lekka obsługa • Cena 35 zł 

FABRYKA MASZYN

ERNST. HENNIE i SRa
5799 KOŁOMYJ A 7730

Zastępcy I agenci poszukiwani.
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7294w stacyjne i przewoźne

Młocarnie motorowe z pełnem czyszczeniem
równoległe i maszynowe, szerokość szczękimaoia 60-200 mm.

D S ł t r  m e c h a n i c z n e  do maszyn
r  I ł y  do rznięcia żelaza V J f c ^ 5 L I  żniwnych

„Motor Polski** • £  w Żninie
Adres telegr. . M o t o r "  Telefon nr. 82

Wystawiamy na Powszechne) Wystawie Krajewel 
w Poznania w dziale maszyn rolniczych.

713S>
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ski, fabryka maszyn Orthweina, K arasiński i S-ka., 
oraz parę  mniejszych fabryk.

W zrost  zapotrzebowania na silniki był bardzo 
szybki, dowodem czego może służyć rozbudowa fabry
ki Ursus, która przy rozpoczęciu fabrykacji za jm o
wała powierzchnię ca. 2 000 m. kw., a w roku 1913 
posiadała już 7 900 m. kw. zabudowań. Podobny roz
rost zaznaczył się też w fabryce Perkun. Łączna p ro 
dukcja wszystkich polskich fabryk wynosiła w ostat
nim przedwojennym  roku około 10 tysięcy KM, o w ar
tości 2 miljony rubli. Głównymi odbiorcami były: ro l
nictwo, młyny, mniejsze elektrownie, w arsztaty  m e
chaniczne, a w ostatnich latach p rzed  wojną nawet in
s ty tucje  rządowe, P rzynajm niej 75 proc produkcji s il
ników w Polsce wywożono do Rosji, natomiast sam a 
Polska importowała swoje motory z Niemiec i Anglji.

Rozwój przem ysłu  silnikowego doznał wielkiego 
wstrząsu z chwilą wybuchu wojny światowej. Zdezor
ganizowane fabryki musiały częściowo przejść na wy
rób amunicji, oraz innych przyborów wojennych, a zni
szczenia, spowodowane przez uciekających Rosjan, 
oraz przez okupantów, doprow adziły  ca ły  nasz p rze
mysł do kompletnego upadku. Po  skończeniu wojny, 
mimo częściowej odbudowy, mimo zamówień rząd o 
wych, które miały pozwolić na organizację pracy na- 
nowo, przez kilka pierwszych lat cierpią nasze fabry
ki na brak utraconych rynków .zbytu. Wreszcie z u s ta 
bilizowaniem się s tosunków w Polsce, wszystkie fabry
ki wznawiają swoją działalność, a nawet powstaje  k il
ka nowych wytwórni. W  porządku chronologicznym 
rozpoczęły pracę:

W  roku 1920 —  Polskie Fabryki M aszyn i W ago
nów L Zieleniewski i S-ka w Krakowie (silniki dw u
suwowe) ;

w roku 1921 —  M otor Polski w Żninie (silniki 
dw usuw ow e);

w roku 1922 — Stocznia G dańska w G dańsku  (sil
niki D ies la ) ;

w roku 1924 —  W arszaw ska Spółka Akc. Budo
wy Parowozów oraz F abryka  Motorów Ursus (silniki 
D ies la ) ;

w roku 1927 —  Z akłady  Mechaniczne Ursus w 
Czechowicach (silniki benzynowe typu samochodo
wego) ;

w roku 1927 —  Polskie Zakłady  Skody S. A. w 
Okęciu (silniki benzynowe, typ lotniczy).

Ogółem w końcu 1928 roku mieliśmy w k ra ju  11 
wytwórni, wyrabiających s ta łe  silniki spalinowe, prócz 
tego jeszcze ca ły  szereg innych wytwórni, które wyko
nyw ały pojedyncze silniki spalinowe, lub części poje- 
dyńcze do nich. W  roku 1927 za trudn ia ły  te fabryki 
około 1 500 robotników, w r. 1928 ilość ta podwoiła się.

P rzem ysł silników spalinowych ma u nas w Polsce 
widoki dalszego rozwoju i dużego powodzenia, a w y
kazu ją  to sta tystyki przewozu motorów zagranicznych. 
W  roku 1928 wyprodukow ano w Polsce: nowych sil
ników za zł 11 200 000, części zamiennych za 2 000 000 
zł, akcesoryj za 750 000 zł; razem za 13 950 000 zł.

, Im port silników w tym sam ym  roku  wynosił sumę 
około 10 000 000 zł, a import części skłaaow ych i akce
soryj przew yższał 700 000 zł. Widzimy więc, że niema 
jeszcze mowy o nadprodukcji  silników w k ra ju  i że 
z dalszym wzrostem m otoryzacji rolnictwa i p rzem y
słu, trzeba będzie liczyć się nie tylko ze zdwojeniem 
produkcji, ale z jeszcze znacznie większym jej ro z
rostem.

Znacznie gorzej przedstaw ia się sp raw a  budowy 
trak torów  i ciągówek rolniczo-przemysłowych. M ałe 
zapotrzebowanie nie pozwala jeszcze do dziś na  rozpo-

Fabryka Wyrobów Kuto-Prasowanych

PRASGMŁOT
Sp. z ogr. odp. 

WARSZAWA, SZCZĘŚLI W iCKA 11.
^ooooooooooooooooooooooooooooooooocx5ooooooooooooooogooocxxxxxxxx>x)ooooCK^

Podkowy, h ace le ,  zębce ,  klucze, s z ty f ty  
do młocarń o raz  w szelk ie  części do  maszyn 
w w yrobach  ku to  p rasow anych , w alcow anych 

i t łoczonych. 7552

Włocławskie Młotownie Parow e i Fabryka Osi
J. SZWARC we Włocławku

ZIEMIA WARSZAWSKA 

dostarczaj) w najprecezyjnlejszem  w ykonania:
0 8 SE toczone do wozów l platform wszelkich typów 

„ „ „ pożarow ych
,  „ „ powozów I bryczek z łapam i, oliwne

I sm arow ne 
.  ,  ,  lokomobil proste I kolanowe
» h „ przyczepek sam ochodowych.

5445
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Kuźnie polowe
pierwszorzędny fabrykat krajowy
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n a jlep sze  i n a jp rak ty czn ie jsze  w  użyciu

Józef Konieczny
Fabryka maszyn i kotlarnia
G niezno, Moniuszki 1. Telefon 328
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ćzęcte produkcji większemi seirjami, mimo, że kilka fa
bryk wypuściło zupełnie dobre i nowoczesne traktory, 
wyrobu tych ostatnich zaniechano chwilowo z powodu 
zbyt wysokich kosztów. Takim sposobem w tej dziedzi
nie jesteśmy skazani na import zagraniczny, aż do 
chwili polepszenia się konjunktury w rolnictwie, które 
jest głównym odbiorcą traktorów.

Zapotrzebow anie 
maszyn rolniczych w Rumunji

Rząd rumuński zamierza przeprowadzić w roku 
bieżącym daleko zakrojoną akcję celem podniesienia 
jakości swoich zbiorów zbożowych. Wiadomo, że zbo
że rumuńskie ma na rynkach międzynarodowych b ar
dzo niedobrą markę, gdyż jest zbyt zanieczyszczone, 
a ziarno obce wynosi często nawet 15 proc. wagi ogól
nej. Główtnem więc dążeniem rządu jest dostarczyć 
rolnikom czystego zboża do siewu. Aby to jeszcze w 
tej jesieni uskutecznić, rząd zamierza jaknajprędzej 
zakupić zagranicą od 2 000 do 3 000 trjerów  i większą 
ilość selektorów za ogólną sumę 300 miljonów lejów.

W ten sposób planowana m echanizacja rolnictwa 
w Rumunji przy udziale kapitałów  rządowych wcho
dzi na drogę realizacji, a rynek rumuński otwiera przed 
przemysłami maszyn rolniczych innych krajów nowe 
możliwości eksportowe.

Dalej z Bukaresztu przychodzą wiadomości, że w 
parlamencie rumuńskim przedłożono projekt ustawy
0 sprzedaży rolnikom maszyn rolniczych na raty. 
W niesiony projekt ustawy znajduje się w ścisłym 
stosunku z wdrożoną akcją mechanizacji rolnictwa i 
uszlachetnienia zboża wogóle, a zboża siewnego w 
szczególności.

M inisterstwo Rolnictwa zwróciło się do firm za- 
gianicznych, rozpisując oferty na dostawę traktorów, 
siewników itp. maszyn. Dostawy powinny być wyko
nane jeszcze przed sezonem jesiennym

Firm y zagraniczne odpowiedziały już na wezwa
nie rządu rumuńskiego, jednak warunki są bardzo nie
jednolite. Firmy amerykańskie oferują dostawę z dłuż- 
iszemi terminami płatności, jednak wymagają wyż
szych cen za maszyny. Przem ysł innych krajów, zwła
szcza europejskich, oferuje maszyny po niższych ce
nach, ale zato terminy płatności są krótkie i mniej do
godne. Jedne i drugie mało odpowiadają życzeniom 
rządu, wobec czego wykonanie projektu sprowadzenia
1 rozdzielenia wspomnianych maszyn w zamierzonym 
terminie, mianowicie przed rozpoczęciem sezonu je
siennego, napotka na poważne trudności.

B ro n y  p o s ie w n e
z ęb y  d o  b ron  i k orp u sy  d o  p iu g ó w
w y r a b i a  jako swoją s p e c j a l n o ś ć  i poleca
W. Czajkowski, Lubawa, F a b r y k a  n a rz ę d z i  ro ln iczy ch

Głogowski i Syn
właśc.: Inż. Leon Czarliński

F A B R Y K I  M A S Z Y N
Inow rocław  Brodnica (hura)

Telefon nr. 35 Telefon nr. 20

Maszynu r o ln l i z  i
% Naprawy lokomobil, młocarń 
7t  i motorów spalinowych

j  Pługi motorowe i
LEON CZARLIŃSKI

Składy Maszyn Rolniczych

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 14
5 7 0 2 1

Telefon nr. 3069

Młocamie fzerokom łotne VISTULA 
Młocarnie z przym ykam i t
M łOtamie Z W ałami do gładkiej słomy
Walce, kieraty 
Siekacze do buraków 
Sortowniki ziemniaków 600,1
Maszyny do czyszczenia zboża 
Sieczkarnie bebnowe do zapędu *•-

ciianicznego stolico I na wozach
Sieczkarnie tarczow e 
Koła transmisyjne 
Pompy do gnojówki z ru n  stalowi

I wyjmujiceml wentylami 
Szufle Ziemne do transportowania ziemi 

wykonuje lako długoletnią specjalność

A. P. M usiate
Fabryka Maszyn sp.zo.p.
a TCZEW (Pomorze) ?

007 "
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DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY
Apel do krajowego przemysłu budowlanego

Fabryki krajowe upraszamy, aby aam donosiły o wszystkich nowościach w zakresie Ich produkcji. Chetule stawiamy lamy aasze 
bezinteresownie do usług przemysłu krajowego. P rzy  tej sposobność! musimy podnieść ten smutny łakt, że podczas gdy zagraniem* 
łlrm y bardzo skwapliwie korzystają z reklamy w naszem piśmie I cz,$ to  donoszą nam o ostatnich zdobyczach w labrykacjl m ateriałów bu 
dowlanych, to nasz przemysł krajowy nie ma w tym  względzie - -  zdawałoby się — nic do powiedzenia, a przecież wiadomo, te  I  a n u : 
ta gałąź przemysłu stale się podnosi I wypuszcza na rynek coraz a o we wyroby lub też ulepsza dotychczasowe. W  Interesie ro zw o |i’ 
przemysłu krajowego prosimy fabryki krajowe, by o wszystkich sw 0lch nowościach nas w pierwszym rzędzie Informowały.

W Y D A W N . „RYNK U M E TA LO W EG O  1 M ASZYNOW EG O*1.
1

Budownictwo polskie
w ciągu ostatniego dziesięciolecia w świetle cyfr

W  numerze 169 „Dziennika Bydgoskiego11 znajdują się 
uwagi o niewielkiej broszurze p. t. „Budownictwo w Polsce 
1918—1928“ , wydanej przez dr. Stefana B ryłę , profesora po
litechniki lwowskiej i posła na Sejm, z okazji dziesięciole
cia naszej niepodległości. Uwagi te rzucają bardzo wiele świa
tła na start naszego budownictwa, dlatego też na tem miejscu 
je powtarzamy.

Prof. B ry ła  stwierdza na wstępie swej pracy, że w na
stępstwie w ojny uległo w Polsce zniszczeniu 1.837.300 bu
dynków, w tem 1969 kościołów, 6586 szkół, 1793 budynków 
publicznych, 27.000 budynków mieszkalnych murowanych, 
499.000 budynków mieszkalnych drewnianych. Naskutek tych 
zniszczeń 5 m ilionów mieszkańców Polski pozostało bez da
chu nad głową. Już te cy fry  dają wyobrażenie o tem, jak 
wielkiego potrzeba było wysiłku, by przeprowadzić odbudo
wę tego, co doznało zniszczenia.

Sprawą odbudowy zajęło się m inisterstwo robót publicz
nych z wynikiem  naogól korzystnym , bo obecnie 85% budyn
ków zniszczonych zostało już odbudowanych. Odbudowano 
do końca roku:

1920 405.673 budynków to jest 26,2%
1921 674.037 „ ., „  43,6%
1922 881.600 „  „  „  52,0%
1923 1.099.046 „  „  „  61,5%
1924 1.212.561 „  „  „  68,3%
1925 1.318.645 „  „  „  74,3%
1926 1.426.841 „  „  „  79,1%
1927 1.50Z.576 „  „  „  82,8%

Jak z powyższych cyfr wynika, akcja odbudowy była 
najwyższą do końca roku 1925, bo do tego czasu odbudowano 
blisko 75% zniszczonych zabudowań. Ukończenia akcji odbu
dowy oczekiwać należy z końcem r. 1930.

Zrozumiałą jest rzeczą, że państwo nie mogło pokrywać 
wszystkich kosztów odbudowy, gdyż to przekraczało jego 
możność finansową. Według przybliżonych obliczeń wynosił 
udział państwa około 20% kosztów odbudowy. Resztę ko
sztów pokryło społeczeństwo, przyczem państwowe instytu
cje finansowe przychodziły z wydatną pomocą kredytową.

Obok akcji odbudowy zniszczonych pomieszczeń należało 
przystąpić do budowy pomieszczeń nowych, przedewszyst- 
kiem po miastach, gdzie powstała t. zw. kwestja mieszkanio
wa, wywołana już to naturalnym przyrostem ludności, już 
to przyczynami innemi, jak przybycie do Polski setek tys ię 
cy Obywatel: z poza granic państwa (z Rosji, Niemiec i in.), 
konieczność pomieszczeń dla nowo tworzonych urzędów, szkół 
itd „ wkońcu naturalny ubytek domów nie poddawanych przez

szereg lat remontowi w yw o ła ły  po miastach i o ś ro d k a c h  

przemysłowych praw dziw y „g łód mieszkaniowy11, k tó ry  stJal 
się groźną klęską społeczną.

Walka z tą klęską mogła przybrać ty lko jedną formę: ro z 
budowy miast. Ternu zadaniu poświęcono bardzo wiele wW- 
siłków. Przedewszystkiem wydano szereg ustaw, które m ia 
ły  rozbudowę miast na właśoiwe wprowadzić to ry. Z  p o ś ró d  
takich ustaw najważniejszą jest państwowa ustawa budowla
na, wydana jako rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospoli-1-' 
z dnia 16 lutego 1928 (Dz. U. R. P. nr. 23, poz. 2G2). Ustayva 
ta ujednostajnia poprzednio wydane przepisy prawne d o ty 
czące rozbudowy miast.

W  zakresie budowlanym poważna rola przypada państ-wu 
tak w zakresie budowy gmachów publicznych jak i m ie s z k a l
nych. Według tabelki zamieszczonej w broszurce p. B ry lv  
władze państwowe, a mianowicie: Rada m inistrów oraz iTii- 
nisterstwa: spraw wewn., zagranicznych, skarbu, wyznań re
ligijnych i oświecenia publ.,sprawiedliwości .rolnictwa, prze
mysłu i handlu, robót publ., pracy i opieki społ., wreszcie 
poczt i telegrafów, w ybudowały w ciągu lat dziesięciu 1.010 
budynków, objętości 2 m ilj. 922 tys. metrów kubicznych, w a r
tości 132 m ilj. 518 tysięcy złotych. Ponadto ministerstwo ko
munikacji odbudowało w tym  okresie 1586 obiektów koh-io- 
wych, zniszczonych wojną, a oprócz tego wzniosło szereg bu
dowli nowych. Ż yw y również ruch budowlany p r o w a d z i ło  
i prowadzi min. spraw wojskowych. Dla samego Korpusu 
Ochrony Pogranicza wybudowano 218 budynków, a ogDlne 
koszta różnych budowli Wojskowych w latach 1922—1928 w y
noszą zgórą 200 milj. zł. Nie należy wkońcu pominąć dzia ła l
ności budowlanej Poczt. Kasy Oszczędn., która wybudowała 
17 domów. Oprócz władz państwowych żywą działalność 
budowlaną wykazują różne instytucje prawa' publicznego jak 
Kasy Chorych, zakład ubezpieczeń od wypadków, Powszech
ny Zakład Wzajemnych Ubezpieczeń, zakłady ubezp. pra
cowników umysłowych itd.

Ze szczerem uznaniem trzeba także od,nosić się do ,akcji 
budowlanej przeprowadzonej przez samorządy, oraz p rze* in
stytucje i osoby prywatne. Ale i tu bez pomocy kredyt owej 
państwa nie dałoby się osiągnąć poważniejszych w y n ik ó w .  
Gzem jest pomoc rządu świadczą cy fry  kredytów  udzielonych 
samorządom, instytucjom i osobom pryw atnym  przez iBank 
Gosp. K ra j. Według zestawień prof. B ry ły  z kw o ty  263 milj. 
346 tys. zł. wydanych przez tę kategorię budujących,, ich 
własne fundusze w ynosiły ty lko 46 m ilj. 411 tys. zł., k redy
ty  zaś rządowe ponad 'A  m iljarda złotych.

1294



Ponieważ środki finansowe .jakiemi rozporządza państwo 
są ograniczone, przeto akcja rozbudowy idzie tak powoli. 
Gdyby nie doznała ożywienia — na co się niestety nie za
n o s i — to „głód mieszkaniowy11 trapiłby nas jeszcze przez 
b ; r rdzo długie lata. Według obliczeń prof. B ry ły  brak obecnie 

miastach 700.000 iz b . Gdyby zaspokojenie tego braku roz- 
lr  ,'ć na lat 15 należałaby budować rocznie około 45.000 izb.

Uwzględniając konieczność odbudowy domów zniszczonych, 
trzebaby budować rocznie od 200 do 230.000 izb mieszkalnych. 
Gdybyśmy zaś ścieśnili zapotrzebowanie do najniezbędniej
szych rozmiarów, to i tak należałoby budować rocznie 55.000 
izb. Tymczasem w ostatnich 2 latach zbudowano zaledwie po
łowę tej ilości.

Wynalazek zabezpieczający życie murarzy
Przy budowie i remoncie domów zdarzają się częste u- 

ki z rusztowań i drabin, które bardzo często kończą się 
ercią lub kalectwem ofiar.
Wypadki te nasunęły siłą rzeczy myśl o zapobieżeniu im. 

•: o w tych dniach w Ministerstwie Przemysłu i Handlu zo- 
opatentowany wynalazek pod nazwą „zabezpieczenie ru- 

3wań“  (wiedeńskich). Wynalazek ten zabezpiecza pracu- 
i a ych od wypadków, ułatwia i przyśpiesza wznoszenie i 
- .jmowanie drabin, rozszerza rusztowania o taką przestrzeń, 
aka dotychczas pomiędzy drabiną i ścianą była wolna, przez 

co i z tej strony zabezpiecza pracujących na rusztowaniu 
:ed upadkiem jak również i przed spadaniem materiałów, 
uwa knagi i haki i nie pozostawia łat i plam w murze, ja

kie dotychczas widnieją po zdjęciu drabin.
W skład tego nowo'wynalezionego środka ochronnego 

wchodzą następujące części: tuleja metalowa długości 15 cm. 
z nagwintowaną dziurą, do stałego wmurowania; przykrywka 
metalowa do zakrycia otworu tulei; śrubka dwuramienna dłu
gości wymagającej (od 35 cm.) z gwintem długości od 20 cm., 
wkręcana do tulei podczas potrzeby stawiania rusztowań. Do 
ramion jej przywiązuje się drabinę. Wspomniana śruba zastę
puje hak i knagę, albowiem ma znaczenie przyciągające i od
pychające; kontr-zakrętka dla zabezpieczenia sztywności ra- 
miennej śruby.

Jak twierdzą kompetentni wynalazek ten wyczerpuje 
wszystkie bolączki dotychczasowych rusztowań.

Z przemysłu
Zastój, który dotkliwie odczuwały i odczuwają nasze ce- 

lelnie od początku bieżącego roku, obecnie nieco się zmniej
sza. Zapotrzebowanie nadal jest większe niż produkcja, ceny 
są przeciętnie o 30% niższe w porównaniu z cenami w roku 

iiegłym. Stała delegacja Zrzeszeń Przemysłu Ceramicznego 
zesłała, specjalną ankietę, ktÓTa niezawodnie rzuci wiele 

wiatła na obecną sytuację w tej gałęzi przemysłu.
Produkcja dren ilościowo utrzymuje się na poziomie ze

szłorocznym — około 150 milj. sztuk. Należy się spodziewać,

ceramicznego
iż jesienne zapotrzebowanie na dreny będzie większe niż w 
porze wiosennej, gdyż rozszerzono akcję melioracyjną. Po
nadto dzięki staraniom czynników miarodajnych, ci, którzy 
korzystają z kredytów melioracyjnych, obowiązani są do sto
sowania drenów wyrobu krajowego. Jeżeli w roku ubiegłym 
bardzo znaczną część zapotrzebowania na dreny pokryto u 
nas produkcją czeską, to obecnie import drenów zagranicz
nych, chociaż.jeszcze istnieje, jest znacznie mniejszy.

DOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOO

Oskara A rk ina , G rodno
G Zakłady fabryczne; ul. Górna 4 5 , te le f. 230.

7313 w Poleca 6707

Kafle berlińskie i kwadratelowe, polewane i nie- 
'A  polewane różnych gatunków. Wyrób specjalnych 

przenośnych piecyków kaflowych. 
$  Cegła ręcznego i maszynowego formowania

O<iXDOOGOOOGO0OOOOOOGOOO<DOGGOOOQOOOOOGOOG©
QO0®0OOO©OOO0O00O©O©O©0©OOOO©OOOOOOO©OO©

Udoskonalone maszyny 
do wyrobu:

dachówki cementowej, 
pustaków betonowych, 

cembrowiny studziennej, § 
żłobów, słupów, płyt, rur §  

i t p.
p o l e c a  757

Fabryka Maszyn RzewuskiiS-ka S p .A k c .
Warszawa, ul. Ordynacka 7.

Zysk niew ielk ie j wytw órni betonowej w  Jednym roku 
wynosi od 5 .0 00  do 6 .000 z ł 

a Żądajcie cenników i ob|aśnleń.
OOOGOOOOOOOOOOOOOOeXX^OOOOOOOOOOGGQOGOOOG

Dachy s z k l a n e
bez hiiu
Trwałość,

wodoszczelność.
S,. Opadanie skroplin do wnętrza 

budynku wykluczone.

99WEWA” 7797

! Polska Fabryka Dachów Szklanych Sp. z o. o. 
RUDA / $1.

1 Z a s t ę p s t w a :  Warszawa, Tarnów, Król.-Huta.

kutim  m e m u  i iiu n a  n ip m
SP. Z 03? . OJ?.

KONIECZNY i WOLNY
Katowice, ul. Jagiellońska nr. 36

Telefon nr. 23-92  
Y

Projektują i wykonują wszelkie systemy 
centralnych ogrzewań, pierwszorzędne 
urządzenia sanitarne, łaźnie, susznie i zao
s trza n ie  domów wodociągami z studzien 

7350 głębokich i t. p.
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Z przemysłu ceglankiego
W  p izem yśle  cegieln ianym  panuje obecnie nadm iar p ro 

dukcji. W  ciągu lipca niem al w szystk ie  cegielnie p racow ały  
in tensyw nie. Jeżeli zw ażym y  p rzy tem  na slaby  ruch bu 
dow lany  w kraju , to w spom niany nadm iar produkcji i w ielka 
trudność zby tu  tak  cegły  gotow ej jak  i surów ki b y ły  ła tw e  do 
p rzew idzenia. O becnie cegielnictw u grozi zastó j, k tó ry  może 
pociągnąć znaczną redukcję  robotników .

Z Nadzwyczajnego Zjazdu Delegatów 
Zw. Drzewnych przy Radzie Naczelnej

W  N adzw yczajnym  Zjeździe D elegatów  Z w iązków  D rzew 
nych przy' R adzie N aczelnej w zięły  ży w y  udział w szystk ie  
ośrodki p rzem ysłu  drzew nego. W  imieniu okręgu poznań
skiego p. prez. B ystrzyck i uspraw ied liw ił sw ą  nieobecność i 
p rzesła ł na Zjazd w nioski P oznańsk iego  Związku D rzew nego.

Na porządku dzienny'nn obrad  Z jazdu b y ły  dw a zagadn ie
nia, m ianow icie polityki A dm inistracji L asów  P ań stw o w y ch  i 
projektu  stw orzen ia  Polskiego T o w arzy stw a  Handlu D rzew em . 
O bydw a te  zagadnienia spo tka ły  się z negatyw nem  stanow i
skiem  zebranych . Szczególnie odnosi się to do p ro jek tu  s tw o 
rzenia P olskiego T o w arzy stw a  H andlu D rzew em  p rzy  pom o
cy obcego kapitału .

O brady  zakończono pow zięciem  rezolucyj ok reśla jących  
stanow isko  R ady  N aczelnej Zw iązków  D rzew nych  w obec w y 
m ienionych pow yżej zagadnień.

Urzędowy projekt Tow. Eksportu 
Drzewa a przemysł dyktowy

F abrykanci dyk t są bardzo  zaniepokojeni p ro jek tem  Tow. 
E ksportu  D rzew a p rzy  udziale kap itału  angielskiego. Jeżeli 
bow iem  p rzem y sł dyk tow y  napo tyka na znaczne trudności 
w uzyskaniu surow ca naw et w tedy , gdy p rzydz ia ł o lszyny 
zależy  od decyzji k ra jow ych  czynników  rządow ych, to sp ra 
w a napew no jeszcze  się pogo rszy , gdy  — w m yśl w spom nia
nego projektu  — handel d rzew em  z lasów  państw o  w j  ch do 
stan ie  się w  ręce  T o w arzy stw a , opartego  w 40% na kapitale 
angielskim . J e s t to bow iem  rzecz udow odniona, że gdzie 
znajdu je  się w  spółce kap ita ł rządow y  i p ry w a tn y , tam  ka
pita ł p ry w a tn y  zaw sze  czerpie w iększe k o rzyśc i, n aw e t, gdy 
jest on w m niejszości.

T a p raw da pow inna być  p rzes tro g ą  dla naszych  czynni
ków rządow ych.

P rzem y sł d yk tow y  rozw ijaj się dotąd u nas bard zo  do
brze. R ozporządzając now oczesnem j urządzeniam i, w zm aga! 
szybko sw oją  produkcję, o d g ry w ając  przy tem  bardzo  pow aż
ną ro lę  w naszym  eksporcie.

Jeżeli p ro jek t p rzez  nas om aw iany stan ie  się rzeczy w is to 
ścią, jeżeli w  takim  raz ie  nasz  p rzem ysł dy k to w y  dostanie 
się _  pod w zględem  d o staw y  su row ca — w  m acoszą opiekę 
kap ita listy  obcego, k tó ry  p rzecież  .przedew szystk iem  sw oje 
w łasne k o rzy śc i będzie m iał na w zględzie, to nad  n aszą  w y
tw órczością  d y k t zaw iśnie n iebezp ieczeństw o zupełnego u- 
padku. Nie m ożna p rzeczy ć  tem u, że  m usim y u regulow ać nasz 
w yw óz  drzew a, że w yw óz ten należy  scen tra lizow ać, ale niech 
ujm ą tę sp raw ę czynniki k ra jow e, u k tó ry ch  fab ry k an t polski 
będzie mógł zna leźć  zrozum ienie sw ych  p o trzeb . Jeżeli zaś 
w yw óz d rzew a znajdzie się w  rękach  T o w arzy stw a  o kapitale 
w 60% rządow ym  a w  40% obcym , to  płatwo do jść  m ożna do 
w niosku, że obcy p rzedsięb io rca  będzie się p rzedew szystk iem  
o siebie tro szczy ł, w sku tek  czego, polski p rzem y sł dyk tow y  m o
że s tra c ić  n aw et na jn iezbędniejsze w arunki by tu , do rzęd u  
k tó ry ch  należy  p rzedew szystk iem  dogodna d o staw a  surow ca,

budowlane i hydrauliczne, cegły, pustaki, płyty 
cegłowe, dachówki, papy dachowe zwykłe 
i specjalne asfaltowe, papę izolacyjną, smołę, 
lepnik, żelazo, gwoździe, gips, trzcinę, kafle, 
p ły ty  posadzkowe, glazurowane płyty ścienne, 
glazurowane rury kamionkowe i koryta, w y ro 
by szam otowe Kulmiza i Radeburskie, zapraw y 
tynkowe do fasad, karbolineum, płyn izolacyj
ny przeciw wilgoci i przeciekaniu w ody 
„CERESIT“, materjaty do izolacji, cegły i da
chówki szklane, szplisy i gonty (szkudły), 
ziarnka marm urowe do terrazza, piaskowiec 
do szlifowania, parkiet dębowy, linoleum, 
dachówkę azbestowo-cementową, specjalną 
papę asfaltową „BINOLIT“, siatkę drucianą 
z wstawkami z gliny palonej, oraz wszelkie 
inne artykuły  w  2akres budownictwa wcho
dzące, dostarcza najtaniej i pierwszorzędnej 
jakości (7333
1603

Stefan Pełczyński

I Hurtownia M ateriałów Budowlanych
Poznań III* Dworzec Towarowy te l. 5605

Dostarczamy wprost z naszej fabryki

w Łagiewnikach, Górny Śląsk
według oryginalnych konstrukcyj 
znanej na całym świecie f i r m y  

RICHARD R A U PA C H , GORLITZ (Niemcy)

w«elkie maszyny cegielńiane 
i części zapasowe

do wyrobu cegieł, dachówek wszelkiego rodzaju, 
cegieł szamotowych, ru r glinianych,

rur drenowych i t. d. 6912

RYS ZA R D  RAUPACH
Sp. z o g r. o d p .

K atow ice, ul. G liw icka 15.
P rz e d s ta w ic ie l:  Inż. W. ROSIŃSKI, P o zn ań , A leje  M a rc in k o w sk ie g o  1 7 , 1. p .
W ystawiam y na Powszechnej W ystaw ie K ra jow e j w Poznaniu
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WIADOMOŚCI DROBNE E
UWOLNIENIE OD OPŁAT STEMPLOWYCH DLA SPRZE

DAŻY BUDYNKU NIEWYKOŃCZONEGO.
Przew idziane w punkcie „a“ § 102 r. w. s. zaświadczenie 

władzy, sprawującej nadzór nad budownictwem, które stw ier
dza, że na nieruchomości, będącej przedmiotem kontraktu 
siprzedaży, rozpoczęto roboty techniczme celem położenia fun
damentów przed dniem sporządzenia pisma, stw ierdzającego 
umowę, jest dostatecznym  dowodem, że zachodzą warunki 
zastosowania .punktu 6 art. 54 u. o. s. W  razie przedstawienia 
takiego zaświadczenia zbędne jest stw ierdzanie, jak daleko 
budowa postąpiła.

PODATEK DOCHODOWY OD DODATKU MIESZKANIO
WEGO EMERYTÓW PAŃSTWOWYCH I SAMORZĄ
DOWYCH.
W  związtku z okólnikiem w sprawie podatku dochodowe

go od dodatku mieszkaniowego funkcjonariuszy państwowych 
i komunalnych, Mim. Skarbu wyjaśniło, że postanowienia tego 
okólnika dotyczą w równej mierze wszystkich osób, pobiera
jących dodatek na mieszkanie z funduszów Państw a i związ
ków komunalnych, a więc tak funkcjonariuszy państwowych 
i komunalnych w czynnej służbie, jak i em erytów.

Ewentualnie pobrany od em erytów  podatek dochodowy 
od powyższego dodatku w okresie od 1 m aja 1929 r. po czas 
obecny — należy zwrócić przy najbliższej wypłacie em erytury.

300 DOMOM WE WARSZAWIE GROZI NIEBEZPIECZEŃ
STWO.
Lustracja domów warszawskich celem ustalenia domów 

niebezpiecznych dla lokatorów, w ykazała takich budynków 
ponad 300. Przym usow e wysiedlenie lokatorów z tych do
mów w dzisiejszych czasach głodu mieszkaniowego, byłoby 
niepodobne. Urząd inspekcyjno-budowlany wydzielił z domów 
zagrożonych te, które lada chwila mogą runąć. Takich domów 
jest 25, mieszka w nich około 120 osób. Te domy muszą być 
opróżnione. W  sprawie tej ma się odbyć narada, celem za
bezpieczenia mieszkańcom dachu nad głową.

MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA GIEŁD DRZEWNYCH.

Z inicjatywy giełdy drzewnej w Bratislaw ie odbędzie się 
w drugiej dekadzie b. m. m iędzynarodowa konferencja dele
gatów giełd drzewnych. Ma ona na celu omówienie i ustale
nie usance‘ów w przem yśle drzewnym , jako też kwestyj ściśle 
giełdowych. Najprawdopodobniej w międzynarodowym zje- 
żdzie drzewnym  w Bratislawie wezmą też udział delegaci pol
skiego przem ysłu drzewnego.

ZAKAZ IMPORTU CEGIEŁ I KAMIENI BUDOWLANYCH
DO WEGIER.
M inisterstwo Handlu w ydało w tych dniach zakaz dowo

zu cegieł i kamieni budowlanych do W ęgier. W  wyjątkowych 
w ypadkach m inisterstwo w ydaw ać będzie na import tych a r
tykułów specjalne pozwolenia.

WYWÓZ PODKŁADÓW Z POLSKI.
Koniunktura dla wywozu podkładów kolejowych z Polski 

jest naogól pomyślna. Ekaport, który w pier wszem półroczu 
1928 r., reprezentował cyfra 558 tys. q. podkładów miękkich, 
w roku bieżącym doszedł do 711 tys. q. Jednocześnie zmniej
szył się w yw óz podkładów tw ardych z 133 tys. q. do 39 tys. 
q. Najważniejszemi Tynkami zbytu pozostają Niemcy i W ielka 
Brytanja. Z rynków, które ostatnio zdobyw ają poważne zna
czenie, wymienić należy Danję.

F. KRZYŻOWSKI i S -ka
KATOWICE s p  * °  p - W ojewódzka 28
Fabryka ul.  Ja^ielloAska 13

Fabrykacja patentowanych

♦  łożysk rolkowych ^
dla wdzkOui kopalniani/cli, wy
wrotowych i kolejek polnych.

7756

Fabryka okuć 
budowlanych

A. LINKE
Poznali, Mylna 18 Telefon 62*95

poleca:
okucia do okien I drzwi jak 

baskwile, narożniki, 
zawiasy itp.7260

M ateriały budow lane wszelk. rodzaju poleca

GUSTAW GLAETZNER
Centrala Materjałów Budowlanych ł Dachówek

Tel. 6580 POZNAŃ 3  M ickiewicza 36  zaJ. 1907 r
i i i ,  te le g ra f .: „D ach g lae to n e?4 -Po«nań

| | | = I U E I H E n i E i n E I H E H I E H I E H I E H I E  
E  IMm Jó ze f  Szczepańsk i

S lu sa rn ia  a r ty s ty cz n a  i budow lana
Poznań Wielka 12III

IH
ni

w ykonuje w szelkie prace w  zakres 
ślusarstw a w chodzące szczególnie

HI
Ul

HI

iiii  ftram»ziiuieni2Biaza i
=  og rodzen ia ,  k ra ty  ro z s u w a n e  ltd. H I
HI 7677 E
S I I I E I I I S I I I E H I S H I E I H E I I I E ’H E I H E H I
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Z rynku materiałów budowlanych, 
metali i wyrobów metalowych.

MATERJALY BUDOWLANE.
P oznań , 17. '8. S tefan  P ełczyńsk i, hurtow nia m ateriałów  

budow lanych, P oznań  3, .D w orzec T o w aro w y  notu je  następu 
jące  ceny  (w z ło ty ch ): cegła -iłówka 64—68, ceg ła  tonów ka 
60—78 za ty s iąc  sztuk, franco w agon ceg ieln ia; dachów ki 
! k lasa 150 za 1 000 sz tuk  franco w agon cegielnia; w apno bu
dow lane dla odsprzedaw ców  4,15, dla konsum entów  4,40 za 
100 kg loco w agon W apienniki pod  Inow rocław iem ; cem ent 
portlandzki za  w orek  pap ie row y  a 50~kg. 6.00 ■ dla budow ni
czych i odsprze daw ców , w zg lędn ie  6.75 d la  konsum entów . 
N astępne ceny  rozum ieją się franco s ta c ja  Poznań  lub skład 
w P oznan iu : cem ent p o rtlandzk i za  beczkę 180 kg. 22,50, za 
beczkę 200 kg. 2450, za w orek  pap. 50 kg. 6, w apno budow la
ne  w b ry łach  za 50 kg. 2,60 dla odsprzedaw ców , względnie 
2,80 dla konsum entów , w apno hydrau liczne zł 12 za beczkę 
150 kg., p apa  dachow a za m etr. kw . nr. 80 zł 1.05, nr. 1000 
zl 0.86, nr. 125 zł 0.73, nr. 150 zł 0.64, nr. 175 zl 0,57, nr. 200 
zł 0.53, p apa  izolacyjna za m etr kw . zł 2.50, górnośląska 
sm oła p reparow ana , bezw odna zł 28.50 za 100 k g  netto , za 
beczkę osobno zł 16; lepik z w ęgla kam iennego zł 40 zą 100 
kg:.; p ow yższe  ceny  za  sm ołę i w y ro b y  smolowco;we obow ią
zują ty lk o ^ p rzy  sta ły m  odbiorze i p rzy  w iększych  ilościach. 
T rzcina sufitow a szy ta  drutem  palonym  po  zł 4, szy ta  drutem  
pocynkow anym  po zł 4.40 za w ałek  20 m. kw .; gips m alarsk i 
zł 6.25, gips sz tu k a to rsk i zł 7.25 za 1 w orek  75 kg. łącznie 
z 1 w orkiem , p rzy  dostaw ach  cało- lub pó łw agonow ych  ceny 
odpow iednio niższe. Z pow odu braku kredy tu  zauw ażyć  się 
daje co raz  w iększy  zastó j.

W arszaw a, 16. 8. Na rynku  ina terja łów  budow lanych  p ła 
cono za 100 isztuk loco cegielnia podm iejska:

C egła 70—80, frach t 15—20, zw ózka na budow ę 10— 15, 
razem  w ięc cena ceg ły  loco budow a w ynosi 105—110 zł, ce
gła górnośląska loco cegielnia G. Ś ląska kosz tu je  60—68 zł, 
plus ftach t do W arszaw y  32—35; loco budow a cegła śląska 
kalkuluje ,się 105— 110. C egła częstochow ska loco cegielnie 
częstochow skie  660—65, frach t loco budow a 105—110.

C em ent ty lko za gotów kę, zasadn icza cena syndykatu  
fraraco w agon W arszaw a  za 100 kg, w ynosi 9,30, cena w ięc 
beczki 200 kg. w W arszaw ie  w yniesie 9,30, plus 9.30, plus 
opakow anie 3.80, plus stem ple i podstaw ienie w agonu 0.25, 
razem  22.65 zł doliczając do tego 1 zł zw ózkę na sk ład  i z a 
robek hurtow nika, oraz podatek  o b ro tow y  dojdzie do ceny 
loco sk ład  26.50, loco budow a 27.50, cena beczki 180 kg. w y 
niesie odpow iednio 24.50 i 25, w . opakow aniu  pap ierow em  
cem ent kalku lu je  się  o 1.40 zł tan iej, w orek  na 50 kg. kosztu je  
ty lko  0.55 p lus 6 g ro szy  stem pel.

W apna różnych  gatunków  franco w agon W arszaw a  za 
100 kg. K adzielnia kielecka I gat. 6.50, — II ga t. 5.80, — III 
gat 5.50. Jaw o rzn ia  kielecka 1 gat. 5.80, Z agórze kieleckie 
5.50, W ietrzn ia  kielecka 5.10, C hęciny kieleckie 1 gat. 5.80, R u
dniki — R ędziny  częstochow skie  4.95 sosnow ieckie I gat. 4.55 
i P iechcin  poznański 5.40.

Zw óz w apna na  sk ład  i ze składu na  budow ę kosztu ją  od 1.50 
—2.00, tak, że  cena najlepszego  w apna loco budow a dochodzi 
do 8, w apna lasow ane za 1 m3 z d ostaw ą  na  budow ę 45—50 
zł, s ta re  lasow ane m ające conajm niej rok  oddaw ane je s t w 
cenie minimum 55 zł.

Gips za  100 kg. loco sk ład : m urarsk i 11, sz tuka to rsk i 12, 
m odelarski 17, a a lab a s tro w y  25, w szystk ie  te gat. loco bud.
0 1 zł drożej.

W arszaw a, 16. 8. N otow ania a rty k u łó w  technicznych — 
pom ocniczych dla p rzem ysłu  za to n ę  fr. s t. za ładow ania, ce
gła ogn io trw ała  norm alna 97.50 zł, kopulkow a 107.50 zł, 
glina ogn io trw ała  m ielona 60 zl, m ączka szam otow a 80 zł, 
zap raw a  szam otow a 70 zł, kam ień w apienny. 7 zł.

Lublin, 16. 8. Na ry n k u  m ateria łó w  budow lanych  d rzew 
nych panu je  zastó j z pow odu słabego ruchu  budow lanego, 
no tow ano: w z ł: deski sosnow e 80— 110, —  k an tó w k a  100— 
105, bale 120 za 1 m3 loco skład . T endencja u trzym ana.

METALE I WYROBY METALOWE.
W arszaw a, 16. 8. C entralne B iuro Polsk ich  F ab ry k  

G w oździ i D rutu  w W arszaw ie , K ró lew ska 25, notuje następu 
jące ceny  za 100 kg. loco stacja  odb io rcza: gw oździe zł 65, 
a ru t ocynkow any  zł 97, d ru ty  inne zł 80. D op ła ta  za w ym iar
1 gatunek  w edług  specja lnych  cenników . Od p o w y ższy ch  
cen zasadn iczych  udzielają się ra b a ty : na gw oździe i d ru ty  
ocynkow ane do 5%. Na d ru ty  inne 10%. R ab a ty  są  zależne 
od ilości i specyfikacji tow aru . Za 100 kg. franęo  w agon s ta 

cja nadawcza. Drut kolczasty czarny: cenń zasadnicza zl 80, 
dopłata zł 30, razem 110 zł, ocynkow any: cena zasadnicza  
zł 97, dopłata zł 40, razem  137 zł. W  razie  żądan ia  drutu kol
czastego  o określonej w adze na koziołku, dopłata  w ynosi 
za rozw ażen ie  z ł 10 za 100 kg. C eny p ow yższe  rozum ieją śię 
b ru tto  za  netto , co znaczy , że  w aga  liczy  się łącznie z kozio ł
kami, za  d ru ty  ko lczaste  norm alne, t. j. o średn icy  2.5 mm. 
z pęczkam i o 4-ch kolcach, rozm ieszczonem i w odstępach 
60^—70 mm.

Katowice, 16. 8. S urów ka odlew nicza H uty  P oko ju  Nr. 1 
(F riedenshutte  P .G .S.), o raz  G órnośląskich Z jednoczonych ■ 
Hut K rólew skiej i L aury  — rep rezen tac ja  T o w arzy stw a  dla 
S p rzed aży  Surów ki Żelaznej, Sp. z og. o8p. w e  W arszaw ie , 
S ienna 11, cena .za tonę  220 zł loco s tac ja  w ysy ła jąca .

W arszaw a, 16. 87 C eny od lew ów  ze  stopów  specjalnych. 
Koło pd lew ni m etali p ó łfz laehe tnyeh  no tu je  za  100 kg. w 
zło tych  następu jące ceny  odlew ów  ze stopów  specjalnych, 
p rzep isanych  przez  m in isters tw o  k o ie f. że laznych  dla taboru  
P . K. P . B ronz p an ew k o w y  VII 624 zł — op rzętow y  V2 
578 zł, — fosforow y VII3 630 zł, m osiądz III 457 zł. C ena od
lew ów  m etali pó łszlachetnych, no tow ano: a rm atu rę  m osiężną 
5.50 gr., a rm atu rę  bronzow ą 6 zł, — fosforbronzow ą 6.30, od 
lew m osiężny g a lan te ry jny  10 zł. C eny pow yższe  za 1 kg. 
loco fab ry k a  bez opakow ania za gotów kę. C eny  odlew ów  
alum inow ych. W arszaw sk ie  odlew nie notują ceny odlew ów  
glinianych (alum iniow ych) od lk  3o 16 z ło tych  za kg.

W arszaw a, 16. 8. C eny b lachy  ocynkow anej. C ynkow - 
nia W arszaw sk a  notuje od dn. 15.4 r. b. 1 kg. franco s tac ja  
W arszaw a. B lacha żelazna ocynkow ana gat. na jw yższego : 
711X1. 422X0.45 mm. 1 zl 30 gr. 711X1, 422X0.50 mm. 1 zł 
25 gr, 1.000 X2.000X 0.50 mm. 1 z l 27 gr. B lachy II gat. o 6% 
tańsze.

SUROWCE 1 ARTYKUŁY TECHNICZNE DLA 
PRZEMYSŁU METALOWEGO.

C eny hu rtow e na surow ce i a r ty k u ły  techniczne dla p rze 
m ysłu  m etalow ego w d. 26 lipca 1929 r. w  zło tych  (podług 
danych S. A. „Zjednoczeni P o lscy  P rzem y sło w cy  M etalow i").

a) za 1 tonę franco  w agon s tac ja  za ładow an ia : Zł gr
S urów ka „S ta rachow icka" (franco w agon hu ta  Nr. 0 215,—
S urów ka „S ta rach o w ick a"  (franco w agon hu ta  Nr. 1 210.—
S u ró w k a  „S ta rachow icka" (franco w agon huta Nr. 2 205.—
Złom żeliw ny (fragm ent lany  zagran iczny) 185.—
Żelazo hand low e k ra jow e 350+2%
'B ednarka  gorąco  w alcow ana 422,5+2%
iB ednarka zimno w alcow ana----------------------------------------------------
W alców ka (d ru t ok ręg ly  od 514 do 13 mm., k w ad ra to w y

od 5 % do  8 mm.) 398.5
B lacha (cena zasadnicza)' g ruba 5 mm. i w yżej 432,5+2%  
B lacha cienka do 5 mm. 525+2%
Koks karw ińsk i 67.—
Koks górnośląski tw a rd y  50.80
Kotkis górnośląski m iękki 50.80
W ęgiel kow alsk i m y ty  cieszyński 67.—
W ęgiel górnośląski g ruby  40.50
W ęgiel górnośląski kostka  42.—
W ęgiel dąbrow sk i g ru b y  38.10
W ęgiel dąbrow ski kostka 39.60
C egła ogn io trw ała  norm alna 135.—
C egła ogn io trw ała  kotpulakowa 150.—
Glina ogn io trw ała  m ielona 60.—
M ączka szam otow a 80.—
Z apraw a szam otow a 70.—
Kamień w apienny  7.—

W ysokow artościow e, dobropalone

wapno budowlane
w kawałach jak też wapno mlałkowe 
i nawozowe dostarcza natychmiast koleją 
oraz kolejką wąskotorową, loco wapiennik 

Nakło ś ląsk ie

The Henckel von Donnersmarck-Beuthen
E states Limited 

w T a rn o w sk ic h  Górach, Górny-Śląsk.
6250
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DRZEWO.
W a r s z a w a ,  16. 8. Notowano za 1 m3 franco wagon st. 

Warszawa w hurcie, w nawiasach ceny detaliczne. Sosna: 
deski i bale stolarskie 130—140 (160), — stolar. boczne bez sę
ków — (155), deski obrzynane XA  cala od kantu 85—90 (115), 
% _  85—90 (115), IX  i VA 100—105 (130), bale obrzynane 
110—u s  (130), kantówka obrzynana niewymiarowa 95—100 
(125), wymiarowa długa 7 mtr. szeroka od 20 om. 115—120 
(l50) ciosana 78—80 (100, łaty również świerkowe 115—120 
(130), deski heblowane i szpontowane 125—130 (145). Dąb: 
materiał .stolarski "wszystkich grubości 175—180 (230), „1“ 
posadzkowy 130—125 (—), Jesion: stolarskich wszystkich

grubości 240 (280). Grab: kloce bez sęków 25 cm. w cienk. 
k. stolarska wszystkich grubości 160 (200). Olcha: stolarska 
wszystkich grubości (170), kloce bez -sęków 35 cm. w cienk. 
k. 140. Brzoza: stolarska 110 (150). Buk: stolarska 140 (190).

W iln o , 14. 8. Na rynku drzewa tartego usposobienie w y
czekujące. Ceny kształtują się następująco: deski sosnowe 
czyste 120 zł. za m3, półczyste I gat. 90, — II gat. 60, kan
tówka 110—115, bale 120—125, kloce grubości do 20 cm. 50 
do 60, od 20 do 30 cm. 65—70.

ZŁOTY W DNIU 17. 8. 1929 r.
Zurych przekaz 58.33, Londyn przekaz 

przekaz 11.25.
43.25, N.-Jork

K W K

1 J

Zapytania w sprawie krajów, źródeł dostawczych.
Do *redatc tw a m iędsy S*(5.s* * d rugą s tro n *  podejm ujem y b e d a te rw łw n le .  Jedyn ie a* 

fcoMty i trx y m a n ia  specjalnego bio i  dla ty c h  s w iw  I p okrycia  ja rc z o  licznej coJP en n eJ Ico- 
respodeacSi n a ie ty  zap łac ić  za  każde ogłoszone zapy tan ie  2.— zł., k tó re  to zap y tan ie  bedzle 
następn ie  og łaszane aż do w płynięcia  o fe rty . F irm y  zaś, zg łasza jące  sie *a zapy tan ia , w pla 
ca ją  na każd e  zap y tan ie  1.— zł F irm y  zag ran iczne  p łacą  za  każd ą  inform ację 2 fr. »zw ajc.„ 
z N iem iec 2.— RM. — F irm y , m ogąca d as ta rc z y ć  jak ieko lw iek  ob iek ty  zgłoszono do naszego 
działo '^ fo rm acy jnego , zechcą jakaajw ięce j z te g o  działo k o rzy stać , gdyż m am y liczne 
p o tw ierdzen ia , że  p rzez  nasz  s ta sł, inform acyjny  dosz ły  już  do sk u tku  niejedne pow ażne tran sak c je . 
Zaznaczamy Jeszcze lcknajwyraźnlel. te  odpowiedzi dalemy ]ak I zapytania przyjmu
jemy Jedynie od stałych abonentów pisma.

UPRASZA SIĘ O PODANIE ADRESU:
Nr. 4808. fabryk krajowych, które wyrabiają gaz 

„Rechau“.
Nr. 4809. firmy, dostarczającej opiłki bursztyno

w e wzgl. szlifiemie bursztynu na Pomorzu.
Nr. 4852. firm, zajmujących się dostawą dykty 

(fornieru sosnowego).
Nr. 4888. firm, które trudnią się sprzedażą* 

„Bohról".
Nr. 4904. firmy, wyrabiającej maszynki do 

ostrzenia kos gospodarskich.
Nr. 4931. fabryki, mogącej dostarczyć ręczne 

wózki skrzynkowe 4-ro kołowe okute od 80— 130 cm. 
dług.

Nr. 4939. firmy, która wykonuje ściany sitowe  
19 mm. grubości z rurami do lokomobili „Lanza“ 
5/60 H. P.

Nr. 4940. firmy krajowej, dostarczającej pod
kładki do śrub drzewnych, tłoczone niklowane (Mo- 
delltischierei).

Nr. 4943. fabryki, wyrabiającej drut płaski 6X 2, 
lub 2X1,5 mm.

Nr. 4944. huty żelaza (odlewni), która kupuje 
stare żelastwo. v

Nr. 4958. odlewni w Polsce wykonującej odlewy 
artystyczne (Kunstguss).

Nr. 4967. firmy niemieckiej, posiadającej młocar- 
nie motorowe, motory naftowe ropne i benzynowe.

Nr. 4968. pisma „Motor".
Nr. 4969. niemieckiego pisma, poświęconego 

różnym maszynom rolniczym i przem ysłowym  mo
torom.

Nr. 4970. fabryk, które wyrabiają dziecięce sa
mochody, które sposobem deptania się posuwają.

Nr. 4972. zastępcy na aparaty do aluminiowania 
(chodzi o patent amerykański).

Nr. 4974. firmy, które reperują chłodnie do sa
molotów marki „Berliet".

Nr. 4976. firm, wyrabiających łyżki ze stali mar- 
tynowskiej.

Nr. 4977. firm, wyrabiających piły do metalu 
i do cięcia szyn, form 350X 50X 1—5 mm. i 460X50 
X 1—5 mm.
ł Nr. 4978. firmy krajowej lub zagranicznej, mo

gącej dostarczyć białą blachę ocynow^pą w krę
gach i taśmie. ;

J
Nr. 4979. fabryki krajowej, mogącej dostarczyć 

maszynę tkacką drucianą (komplet) do wyrobu 
wszelkich tkanin, ręczną lub też motorową.

Nr. 4980. fabryki krajowej, wyrabiającej elek
tryczne dzwonki, przyciski i gruszki dzwonkowe.

Nr. 4981. firmy, która może dostarczyć aparat 
do roztapiania metali oryginalny szew cki Giewenta 
medal Aequator Nr. 70.

Nr. 4984. adresu nowej fabryki sztucznego jed
wabiu pod Sochaczewem.

J V K T I E B O L A G E T

cA t l a s  D i e s e l
S T O C K H O L M .  S W E D E N

t /M as
d o s t a r c z a

narzędzia  pneumatyczne oo obróbki 
metali, lak młotki do nitowania, 
moslouiania, w iertarki i szlifierki.

Wyłączną R eprezentacja na Polskę i składy
To w. Handlowe „SVEA“

Warszawa, Nowy Świat 42

Sp.
Akc.

Oddział:
Katowice, ul. Kf. D am ro 'ha  6

telefon 1335 7748
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Przetargi - Submisje * Licytacje
PRZETARG PUBLICZNY.

Dyrekcja Dróg Wodnych w  Warszawie ogłasza na dzień 23 sier
pnia publiczny przetarg na wykonanie robót betonowych i kanahiza- 
cyijnych w Porcie Handlowym w Warszawie. Bliższe szczegóły prze
targu podaje „M on ito r P o lski" Nr. 182 z dn. 9. 8. 1929 r.

PRZETARG OFERTOWY
ogłasza się na wykonanie rołbót sitolarsko-tapicerskich p rzy  umeblo
waniu budynków Centralnego Instytutu W ychowania Fizycznego na 
Bielanach pod Warszawą. O ferty z dołączeniem kw itu  Centralnej 
Kasy Państwowe! na złożone 3 iproc. wadli'um należy składać doi dnia 
26 sierpnia 1929 roku, do godziny 11 w biurze kierow nictw a Budowy, 
Krakowskie Przedmieście 17 . W tym  dniu o godzinie 11,15 nastąpi 
otwarcie ofert. Tamże są do obejrzenia rysunki mebli oraz do o trzy
mania śilepe kosztorysy i warunki przetargu.

W z. Kierownika Budowy: Inż. E. Kłoczkowski.

OGŁOSZENIE PRZETARGU.
Urząd W ojewódzki (Dyrekcja Robót Publicznych w W ilnie) 

ogłasza niniejszem nieograniczony pisemny przetarg ofertowy na bu
dowę dwóch betonowych przyczółków  mostu przez izekę Mereczanke 
w Jaszunach na drodze państwowej W ilno—Lida o objętości ogólnej 
betonu 292 m trA  Tłuczeń i cement dostarczy Uiząd W ojewódzki 
(Dyrekcja Robót Publicznych). Przetarg odbędzie się w dniu 24 sier
pnia 1929 .roku o godzinie 12 w południe w 'lokalu Dyrekcji Robót 
'Publicznych w W iln ie, uli. Magdaleny 2, pokój Nr. 87. Piśmienne 
o ferty winne być złożone najpóźniej w tymże dniu do godziny 12 
w południa, w  kancelarii oddziału drogowego', pokój 86.

O ferty  w inny zawierać:
1. W ypełniony ślepy kosztorys z podpisem oferenta.
2. Deklarację ofertową z oświadczeniem, że znanym oferentowi 

varunkom technicznym poddaje się bez zastrzeżeń.
3. Poświadczenie o złożeniu wadjum w wysokości 5 proc. ofero

wanej sumy.
Term in( wykonania robót betonowych 15 listopada 1929 roku.
Pro jekt mostu, warunki i przepisy techniczne i ślepy kosztorys 

są do przejrzenia w godzinach od 12— 16 w pokoju Nr. 83 D yrekcji 
Robót Publicznych.

F irm y stające po raz pierw szy do przetargu w Dyrekcji Robót 
Publicznych na roboty mostowe, w inny wykazać się zaświadczeniem 
o wykonanych robotach mostowych.

Urząd W ojewódzki (Dyrekcja Robót Publicznych) zastrzega sobie 
prawo wyboru dowolnego oferenta, względnie nieprzyjęci© żadnej 
■oferty.

Za wojewodę: D yrekto r inżynier St. Siła-Nowicki.

PRZETARG.
2 Okręgowe Szefostwo Budownictwa w Lublinie, ul. Szpitalna 12, 

ogłasza nieograniczony przetarg na budowę budynku dla Komendy 
Szkoły Podchorążych Rezerwy A rty le rii w  koszarach im. Piłsud
skiego we 'Włodzimierzu.

O fe ia ty w zamkniętych i zalakowanych podwójnych kopertach na
leży składać w tu t. Szefostwie do dnia 28 sierpnia b. r. godz. 10.

Do oferty należy dołączyć k w it kasy skarbowej na złożone 
wadjum w  wysokości 5 proc. od oferowanej sumy.

Bliższych warunków o budowie można zasięgnąć w  tuit. Szefo
stwie, gdzie też za zwrotem kosztów można otrzymać druki ofer
towe i kosztorysowe, na których wyłącznie można składać oferty, 
oraz zaznajomić się z planami budowy.

Prawo wyboru oferty i przeprowadzenia przetargu ustnego za
strzega się.

Zast. Szefa Bud. O. K. II. Inż. Gruca, ikpt.

Dyrekcja Kolei Państwowych we Lwowie ogłasza 
PRZETARG PUBLICZNY

na sprzedaż szyn staro,użytecznych, znajdujących się na składach w 
poszczególnych Sekcjach Utrzymania Kolei Okręgu Dyrekcji Kolei 
Państwowych we Lwow ie.

Termin wnoszenia o ferty upływa z dniem 1 września 1929 r. do 
godziny 12-ej w  południe.

Szczegóły przetargu są zamieszczone w „M onitorze Polskim " 
nr. 186 z dalia 14. 8. 1929 r.

Sląslki Urząd W ojewódzki w Katowicach ogłasza 
PRZETARG PUBLICZNY

na: 1. urządzenie centralnego ogrzewania,
2. Instalację urządzeń sanitarnych w  gmachu szkół tcchnjczno- 

zawodowych w Katowicach.
W arunki przetargu i d ruki ofertowe można nabyć w W ojewódz

tw ie  K ierownictwa Budowy Szkół Techniczno-Zawodowych w Kato
wicach, ul. Krasińskiego, za zwrotem  kosztów własnych.

O ferty należy wnosić w kopertach zalakowanych do kancelarii 
W ydziału Rabót Publicznych pokój Nr. 805 do dnia 22 sierpnia 1929 r. 
godzina 11, pęcz-em nastąpi ich publiczne otwarcie.

Wadjum wynoszące 4 proc. oferowanej kw o ty  należy złożyć do 
Kasy Skarbowej w gotówce lub papierach wartościowych według 
wymogów, ustalonych w rozporządzeniu M inisterstwa Skarbu z dnia 
10. 9. 1927 r . L. D. O. P. 5284/3. O ferty  nieodpowiadające powyż
szym wymogom nie będą uwzględnione. Oddanie robót nastąpi 
w  myśl dotyczących .przepisów.

Za Wojewodę:
Inż. Zawadowski m p„ Naczelnik W ydz. Robót Publ.

PRZETARG
na wykonanie prac budowlanych dla budowy domu mieszkalnego 
Imienia Prezydenta Rzeczypospolitej I. Mościckiego w Katowicach, 
dziel. U ^przy ul. Wełnowskiej. Patrz skrzynka na przetargi w  ra 
tuszu przy ul. Pocztowej nr .2.

Magistrat miasta Katowic.

PRZETARG 
na dostawę słupów teleionlcznycli.

Dyrekcja zakupi w drodze przetargu ofertowego słupy tejefo1- 
niczne w ilości

200 sztuk długości 7,5 ni.,
70 sztuk długości 8,5 m.

z dostawą loco berlinka brzeg Wiisły.
Slupy w inny mieć w cieńszym końcu grubość 16—48 cm., być 

sporządzone z impregnowanego, zdrowego drzewu sosnowego, prosto 
wyrosłego, bez pęknięć zewnętrznych i wewnętrznych, ciętego naj
później jesienią r. 1928 i przycięte w cieńszym końcu w daszek dwu
stronny.

Termin dostawy do 30. IX. 1929 r.
O ferty z podaniem ceny słupów loco berlinka należy wraz wa- 

ijum  w wysokości 5 proc. oferowanej dostawy w kopercie opieczę
towanej ź napisem: „O ferta  na dostawę słupów telefonicznych" skła
dać najpóźniej do godziny 12 dnia 25 sierpnia br. w niżej wym ienio
nym urzędzie (Toruń, ul. Bydgoska 22), gdzie o. godzinie 12 nastąpi 
otwarcie ofert.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferty.
Toruń, d,nia 9 sierpnia 1929 r.

Dyrekcja Dróg Wodnych.

/A e ltlom ck

ka.Spzoo1
•  y4«»«Kz4

w i o n ę ,  
drukowane,  

t ł o c z o n e  

i l a n e .

rwo MA SZYNOWE. 

o r o ń s k a  Fa b r y k a  S zy l d ó w  i St e m p l i

T o r i l T l  u (M ostow a  1 6  T o l . 1 4 0 9

Największa w kraju fabryka szyldów metalowych trawionych,
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PRZETARG.
K om itet B udow y gm achu D yrekcji L asów  w  T oruniu 

ogłasza niniejszem  p rz e ta rg  pub liczny na ro b o ty  kam ien iar
skie p rz y  budow ie w ym ienionego gm achu (ul. M ickiew icza 
i M oniuszki).

Ślleipe k o sz to ry sy  i rysunki do p rze jrzen ia , jak rów nież 
po trzeb n y ch  infoirmacyj udzieli D yrekcja  L asów  P a ń stw o 
w ych (gm. U rzędu W ojew ódzkiego  pokój 24).

O ferty  odpow iadające przepisom  Min. R obót Publ. 
L. III. 396/26 o oddaw aniu p ań s tw o w y ch  dostaw  w zam 
kniętych  kopertach , zaopatrzone w  napis: „O ferta  na ro 
b o ty  kam ien iarsk ie  p rzy  budow ie gm achu D yrekcji L asów  
w T o ru n iu '’ sk ładać należy  pod w yżej w ym ieniony n ad re 
sem osobiście lub pocztą  do dnia 24 sierpn ia  godz. 12, 
w którymi to term inie nastąp i o tw arc ie  ofert przez Komisję 
p rze ta rg o w ą .

D o o fe rty  najeży  do łączyć pokw itow anie K asy S k a r
bow ej o w płaceniu w adjum  w w ysokości 5 proc. o ferow a
nej kw oty .

T oruń , dnia 7 sierpnia 1929 r.
Komitet budowy:

W iced y rek to r Lasów  P ań stw o w y ch : .1. S obieszczański.

mm/m/,

Do naszego zakładu w odno - e lek trycznego  w Ź-urze 
(pow iat Sw iecie) poszukujem y n atychm iast zdolnego i w y 
kw alifikow anego

TECHNIKA BUDOWLANEGO 
obeznanego  z budow ą m ostów  żelbetow ych .

Zgłoszenia piśm ienne z do łączeniem  odpisów  św ia
dectw  i ż y d a  ry su  oraz z podaniem  refe rency j i w yso
kości w ynagrodzen ia uprasza  się nad sy łać  do Pomorskiej 
Elektrowni Krajowej „Gródek", Toiruń, ul. M ickiew icza 5.

P A R O W O Z Y  
f a b r y k a t u : KRAUSS łC°

Juliusz Weiss /  Luuólu.
Koleie Polne,Leśne i fabryczne.

'? '////////:& // Y r " '

U / o t s r a w a  
U f a r ł a w  R e js  
B o d u e n a  3.

K r a k ó w  
P o l h a n  

F l o r j a ń s k a  4.

So n a w i e c  
G abr ie l  

L u f t s p r i n g e r

U f J n o  
G. P i o t r o w s k i  

T r o i k a  11

ŁÓdz' 7813 
K. R a y s k i  

N a r u t o w i c z a  4 3 .

zam ierza w ydać w drodze

BUDOWNICZEGO MIEJSKIEGO
z ukończoną szkołą budow laną w w ieku nie ponad 40 lat poszukuje się.

U posażenie w edług  VIII. g rupy  u staw y  o uposażeniu urzędników  
p ań stw o w y ch , o raz odw ołaJny 15-procentoiwy dodatek  kom unalny.

O bjęcie posady  m oże nastąp ić  n a tychm iast, stabilizac ja  nastąpi 
ipo 3-m icsięcznym  okresie p racy  próbnej.

N ależycie udokum entow ane 'w nioski p rzesłać  należy  do dnia 1-go 
w rześn ia  1929 r.

Magistrat miasta Chojnic (Pom orze).

PRZETARG.
M agistra t —  D ecernat E lek trow ni — 

prze ta rg u
roboty malarskie

w Nowej E lektrow ni Miejskiej.
Ś lepe k o sz to ry sy  o trzym ać m ożna w biurach" D ecerpatu  E lek

trow ni, R atusz pokój nr. 7, za opłatą  3.—  zł., począw szy  od dnia 
■ 9 sierpnia br. w godz. od 12— 15.

M a g is tra t z a s trze g a  sobie p ra w o  dow olnego w yboru  oferenta , 
. uto też  n ieprzy jęc ie  żadnej ze sk ładanych  ofert.

O ferty  należy  sk ładać najdalej do dnia 23 sierpnia hr. do  godz. 12, 
) k tórej nastąp i o tw arc ie  ofert.

B ydgoszcz, dnia 17 sierpnia 1929 r.
(—) Inż. Arch. Raczkowski, M iejski R adca  B udow nictw a.

PRZETARG OFERTOWY.
W ydzia ł P o w ia to w y  Inow rocław  ogłasza p rz e ta rg  na budow ę 

Dom u Opieki Społecznej w  G niew kow ie, a to na ro b o ty  ziem ne, mu
rarsk ie , ciesielskie, b lacharsk ie  i k rycie  dachu.

B liższych inform aeyj udziela i w y d a je  ślepe k o sz to ry sy  budow 
niczy p ow iatow y  (biuro nr. 13) od 8— 15.

O ferty  w zap ieczętow anej kopercie  z napisem : „O ferta  na bu 
dow ę Domu Opieki. Społecznej w G n iew kow ie" należy  w nosić do 
b iura nr. 13 do dn ia  22. bm. t. j. czw artk u  godz. 12, poczern naisitąpi 
o tw arc ie  ofert.

Do ofert n a leży  do łączyć pośw iadczen ie  P o w iatow ej K asy 
O szczędności na złożone w adjum  w w ysokości 5 proc. od oferow anej 
sum y jako depozy t do dyspozycji W ydziału  P ow iatow ego  oraz dekla
ra c ję  o znajom ości i poddaniu s:ię postanow ien iom , w ydaw anych  
przez M. R. P. w arunków  ogólnych budow y i przepisów  tym czaso
w ych  o oddaw aniu  robó t i doistaw.

W ydział P o w ia to w y  zas trzeg a  sobie w olny w ybór oferenta.
Przew odniczący W ydziału Pow iatow ego  

,w z. (—) M achulski, praikt. adm . I. k a t.

PRZETARG.
K ierow nictw o R ejonu Inżynierii W yb rzeża  M orskiego ogłasza ni- 

niejsaam  .p rze targ  na budow ę schronów  am unicyjnych na teren ie  po rtu  
w ojennego w  Gdyni.

W arunki p rze ta rg u  i ślepe k o sz to ry sy  m ogą za in te reso w an e  firm y 
o trzym ać w godzinach b iu row ych  za zw ro tem  ko sz tó w  w lokalu Kie
row nic tw a Rejonu Inżynierii W . M . w Gdyni.—O ksyw ie.

P rz e ta rg  odbędzie się dnia 30 sierpnia 1929 r. o godzinie 10.45.
Kierownik Rejonu Inżynierii W. M.

OGŁOSZENIE.
W odociągi m iejskie m ają na sp rzedaż  ca. 12 500 kg. w y b rak o w a

n y ch  rur w odociągow ych  100— 150 mm. śred n icy  żelaznoilanych.
W iększa część ty ch że  ru r  w d ługość ' 2—4 m łr. z mufami nadaje 

■się specjalnie do urządzenia kanalizacji dom ow ej.
O ferty  na zakup rzeczonych  ru r sk ładać należy  do dnia 22 bm. 

w M agistracie, pokój 11, w ra tuszu .
Nieuw zględnione o fe rty  pozostaw i się bez odpwiedizi.

Magistrat miasta Kościana (—) M aćkow iak, burnt.

W S T R Z Y M U J E  ciśnienie w ody do 20 atm. i więcej

ZABEZPIECZA PRZED WILGOCIĄ  

CHROM BITOM przed kwasam i i wilgocią.
7 7 4 4

w y ł ą c z n a  s p r z e d a ż  w  p o ł s c e :  Przeds ięb .  Budowlane
Dyckerhoff i Widmann S-ka Akc. - K atow ice

Ul. Kościuszki 12, tel. 647.



PRZETARG.
P ań stw o w y  U rząd  B udow nictw a N aziem nego w W ejherow ie ogła

sza publiczny p rze ta rg  .pisemny na założenie  imstalaojii cen tralnego  
ogrzew ania, w odociągów  i .kanalizacji w gm achu S ta ro s tw a  G rodz
k ieg o  i U rzędów  S k arbow ych  w Gdyni.

W arunki i ślepe k o sz to ry sy  o trzym ać m ożna w w ym ienionym  
u rzęd z ie  za op ła tą  5 zł. T am że w yłożone są  odnośne rysunki do 
w glądu.

O ferty  z do łączen iem  w adium  w w ysokości. 5 iproc. od oferow anej 
sum y należy  składać w zap ieczętow anych  kopertach  z napisem  ..C en
tra ln e  ogrzew anie gm achu S ta ro s tw a  G rodzkiego i U rzędów  S karbo
w y ch  w G dyni" — w P aństw ow ym  U rzędzie B udow nictw a N aziem ne
go w W ejherow ie  do dn. 23 sierpnia 1929 r.. w tym że dniu o godz. 
10-tej odbędą się ro zp ra w y  prze.tar.gowe.

Z astrzega  się dow olny w ybór oferenta .

DOBRORWOLNA LICYTACJA DRZEWA.
Z polecenia firm y N. H eller Synow ie w B erlinie sp rzedaw ać będę 

za gotów kę najw ięcej dającem u zw artą  partię  
sosnow ej tarczycy  

w yprodukow anej ze su row ca firm y Agahęll. m ianow icie: ca.
180 mtr.'1 czubków  
160 mtr.:l kubiastego 
70 mtr3 szalówki
2.700 intr.3 odziom kowego i boków.

L icy tac ja  odbędzie się dnia 24. bm. o godzinie 12 na ta r tak u  f-y 
N. H eller w Solcu K ujaw skim , -Toruńskie P rzedm ieście  7, gdzie m oże 
tow ar być og lądany od dnia 19. bm. od godziny 7 19.

Kucharz, kom ornik sądow y, B ydgoszcz, ul. Śniadeckich 7.

OGŁOSZENIE.
U rząd Gminy B ereźce, pow iatu  lubom elskicgo, ogłasza p rz e ta rg  

na budow ę m urow anej szkoły  pow szechnej lll-k iasow cj w C zm y
k a c ie , gm iny B ereźce.

P rz e ta rg  odbędzie  się w dniu 27 sierpnia 1929 roku, o- godzinie'
13-te-j, w biurze W ydziału  P ow iatow ego  Sejm iku w  Lubomlu.

Do p rze ta rg u  zap rasza  się firm y i osoby, k tó re już w ykonyw ały  
wię-ksze robo ty  budow lane i w ykazać  się motgą do-stateoznem d o 
św iadcz en iem budowi,an.em .

O ferty  w inny być sk ładane w biurze W ydziału  P o w iatow ego  S ej
miku w Lubomlu w kop ertach  zap ieczętow anych  .pieczęcią firm y, z na
p isem : „O ferta  na budow ę szkoły  Ill-klasowefj w C z m y k o s ie"  w te r
m inie do- dnia 27 sierpnia 1929 r. do godziny 12-tej. W ty m że  dniu
odbędzie się w biurze W ydziału  P ow iatow ego  Sejm iku w Luli nilu 
■otwarcie o fert w obecności o ferentów .

Pr.zy ofercie do łączony  m usi -być .kwit na złożone w adium  w go- 
tow iźnie, w zględnie w  p aństw ow ych  pap ierach  w arto śc io w y ch  na 
sunnę niemniej,szą. jak 5 proc. od sum y ofertow ej O ferty  bez_ w a
dium ro zp a try w an e  n.ie będą. N ależy zaznaczyć, że oferentow i znane 
są  w arunki techniczne, m ie jsce  budow y, ilość i jakość dostarczonego  
ijliż obecnie m ateria łu  budow lanego, w y ra z ić  zgoidę przy jęc ia  w spo
m nianych m ateria łów  z podaniem  w arto śc i ty ch że  m ateriałów .

U rząd  Gm iny B ereźce  zas trze g a  sobie praw o uniew ażnienia p rze
targu  bez podania pow odów , dopuszczenia do p rze ta rg u  ustnego, 
.praw o w yboru  o feren ta  bez w zględu na sum ę, a raz  oddania części 
budow y objektu. ■

,Pla.n i k o sz to ry s  są  do p rze jrz en ia  w biurze W ydziału P o w ia to 
w ego Sejm iku w Lubom lu.
P isarz  Gminy I łe re ź c e : A. Rokicki. W ójt Gminy B ereźce : F. Rudzki.

OGŁOSZENIE.
Spółka W odna Swięciańska ogłasza p rze ta rg  na wykonanie robót 

m el ioracyjnych na rzece Kunie (przy m. Swięcianach) w dniu 24 s ie r 
pnia 1929 r. o godz. 12 w lokalu S iki (Sw jęciany  M agistrat).

W adium  w w ysokości 5 proc. od sum y zaoferow anej w gotów ce 
lub papierach  w artośc iow ych .

O szczegółach dowiedzieć się: Spółka W odna Swięciańska.  .Sw.ię- 
ciany,  M agistrat.

Zarząd S-ki W odny Święciańskiej.

UOJe
Piece Przemysłowe

3 0 0 1

Regulowanie i Kontrole temperaturu
uskutecznia się przy

Schilde’go Piecach Przem ysłow ych
z je d n e g o  miejsca i zapomocą je d n e g o  wentyla.

Schilde’go Piece Przemysłowe pracują bez wentylatora 
I dmuchadła w połączeniu z dalekonośną instalacją gazową 
wedle systemu bezpłom iennego spalania powierzchniowego. 

P rosim y  żądać naszego  d ru k u  In fo rm acy jnego  W. Z. 667.

Benno Schiide. maschinen&au Aht. Ges.. Hersieiu  (H .n .)
B iuro t i l ja ln e :  B reslau , (W rocław ) L oth rin gerstr . 9 ,  t e le f .  3 5 3 5 3 .

7554

PRZETARG PUBLICZNY
-na budow ę U rzędu C elnego w G orzyaku  (Ste.riki), pow iat M iędzychód.

O ferty  należy  składać w zap ieczętow anych  kopertach , opatrzo
nych nap isem : „O ferta  na budow ę U rzędu C elnego w  G orzycku", 
■do dnia 26 sie rpn ia  r. b., do godziny  12 iw południe, w biurze P a ń 
stw ow ej Inspekcji B udow lanej w M iędzychodzie, .w k tó ry m  to -ter,mi
nie nastąpi o tw arc ie  ofert w obecności p rzyb y ły ch  reflektam tów . O fer
ty  złożone po upływ ie tego term inu nie będą ro zp a try w an e . Do .oferty 
należy  do łączyć kwi tn azłożone w Kasie Skarbow ej w M iędzychodzie 
wadjurn w w ysokości 3 p ro c . oferow anej sum arycznej k-wolty, lub w 
w alorach  uznanych złożyć do rąk  przew odniczą,cego Komisji P rz e 
targow ej.

O dnośne plany i w arunki są w yłożone do w glądu w biurze P ań 
stw o w ej Inspekcji B udow lanej w M iędzychodzie, gdzie m ożna o trz y 
mać druki o fe rto w e , za zw rotom  ich kosz tów  w w ysokości 10. - zt 
;z,a ca ły  kom plet, tudzież w szelkie wytpa śnienia, do tyczące  p ro jek to 
w anej budow li.

U.rzą-d W ojew ódzki; D yrekcja  Robót P ublicznych w Poznaniu, za
strzeg a  sobie dow olny w ybór o feren ta , w zględnie n,ieuwiz,ględ.n'e,nie 
żadnej o ferty , bez podan ia  pow odów .

M iędzychód, dnia 10 sierpnia 1929 r.
Państw ow a Inspekcja Budowlana.

Precyzyjne łożyska
k u lk o w e  i ro lkowe,  s z ty w n e  I s a m o n a s t a w n e  

d o  m a s z y n  ro ln iczych ,  s a m o c h o d ó w ,  
t r a n s m isy j  i wszystkich innych celów, g

n p n  Kkj I C  (transmisje), samosmary, wieszaki, wałki. Sprzęgła 
r  Łf ly  I C stałe i rozłączane: kłowe i ciernie. Koła pasowe,

poleca po cenach konkurencyjnych skład fabryczny

W. Gierczyński i Si*«, Poznań, św. Marcin 13.
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Sprzedaż, dzierżawy, personel, zastępstwa.

I  Motory, dynamo-maszyny, f  
|  wentylatory 7786 *
KO ^
|  Kupno, sprzedaż, zamiana, reperacje, przewijanie =  
% panewki, kolektory najtaniej i dokładnie =

Warszawa, Krucza 22 -  Tel. 204-55  S- :
—  Warunki kupna i sprzedaży dogodne —  s- 5

GOOGGOOOOOOOOOOOGOOOOOOGOOOGOOGGGeOOOGOO 

Większa partia g

rur ffanszowych i odpływ, (m.)
do tychże fasonów okazyjnie do sprzedania 

Zgł.: „ZENIT” Kraków, Szpitalna 7 |
OOOOOOGGOOOOGOOOOOOOOOGGOGOOOGGOGOOOOOOG

j Parowa maszyna
prawie nowa, rok budowy 1919, na 12 Atm., 70 KM. "  

s p r z e d a  7766 ■

;  Inż. Józef Binder —  Kraków, ulica Gertrudy 23. S■ s■ ■■■■■■•■■■•■■■■■■■■■■■■■■■■■•■■■a...........■■■■■................... .

GGGOOOOOOOOGOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOOOOOOOG

Formy do wyrobu rur betonowych i
każdego wymiaru, okrągłe, owalne, jajowe, studzienne itp ® 

Dostawa szybka, wykonanie.pierwszorzędne.

JULJUSZ WEISS, koleje polne, leśne
1 8 ^ /9 9  I fabryczne we Lwowie 7814 §

OGOOOOOOGOOOOGGOGOGGGOOOGGGGOOOOGOGOGOGt/
OOOGOOOOOGOGOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOGOOOOGI

MOTOR ROPNY
f ir m y  Z I E L E N I E W S K I  30 KM., 2 cylindrowy, sto
jący, w  doskonałym stanie, prawie nowy, b. mało używany, 
w ruchu —  może być w każdej chw ili obejrzany — do 
sprzedania. O ferty na żądanie wysyłają 7784

§  Zakłady Przemyjłowe ,Chęiinył>, Sp. flkc.. p-ta Chęciny 2

Z powodu kupna ■  n l c n m a k i l a  w dobrym używalnym 
traktoru jes t M*I»UlIlUDlIO stanie,tanlodosprze- 

ania o pow. ogrz. 11 qm 2 ciśnieniu roboczem 7 atm. firm y Barett &  Smith, nada- 
Jgca się do gospooarstwa rolnego lub tartaku. 7788

Wiadomość: Obszar Dworski Rudy, p. Solec Kujawski, powiat Bydgoski

Maszyny do sprzedania:
| 1 t o k a r n ia  używana, 3000 m/m długości pomiędzy kłami, 

300 m/m wysokość kłów, 550 m/m wysokość kłów w przegię- 
j - I  t o k a r n ia  używana 1850 m/m długość pomiędzy kłami, 

ciu, ' m wysokość kłów, 250 m/m wysokość kłów  w przegięciu.
n», a  d w u r a m le n n a  p r a s a  e k s c e n lr o w a  u ś y .  

1 c lę z k .  -rema kolanami, z boku znajdują się nożyce, w iel- 
w a n a  z X  600 m/m, skok 100 m/m. 7820

F A B R Y K A  MASZYN * Cewandowicz, Bydgoszcz, ul. Chwytowo 13.

S P R Z E O A . t l ¥ 7817

S pmiiw TOtóomyil
na tor o rozpiętości 600 m/m, wymagejęcych remontu:

Nr. paro
wozu Typ Siła Rok bu- 

KM. dowy F a b ry k a t C iśnie
nie

2460 D 60
2462
1562
1(160 0-2-0 45
3702 „ 35

1918 Orenstein & Koppel 15
15
1519 7 Maffei - Miinchen 

1916 Hanomag-Hannower 12 
1913 Dolberg - Dusseldorf 12 

informacje u firm y:

Pińczowskie Koleje Dojazdowe w Pińczowie
P Ł U G  n O T O R O H V  - STOtCK
z powodu zm iany w gospodarstwie tan io  na sprzedaż. M oto r wyposażony 
w  2 biegi naprzód postępowe, 1 bieg wstecz, rozszerzenia kół, przyrząd 
przyczepkowy, napęd m łocarniany itd. P a liw o: nafta, benzyna pp. 7816
E. Weissermel, Kruszyn, p. Konojady, p. Brodnica-Pomorze. Tel. 1

N O W O  O T W A R T A
wytwórnia I tłocznia wyrobów metalowych i galanteryjnych
Fr. Kalaus, Poznań, ul. Uloźna 10
w ykonuje wszelkie prace tłoczone w  mosiądzu, alpadze, m iedzi, a lum i
n ium  i t. p. Do samochodów re flektory i  części (półfabrykaty) według 
wzorów ; pozatem przybory fryzjerskie, powoźnicze, elektrotechniczne 
ja k  i  galanterję d la potrzeb domowych, zastaw cukierniczych i  restaura

cyjnych oraz przybory turystyczne w  a lum inium .
Powyższe prace wykonuje się szybko, solidnie i tanio. 7789

I 4.500 kg proszku karborundowego
okazyjnie t a n io  do sprzedania 7794 

„ Z E N I T " , H K A K I I W , SZ  P IT A L N A  7. !
■ ■ K B  wełniany odpad nadający się na p ły ty  do poli- ŁPk_ rowania metalu i t .  d. t a n i o  z a  g o t ó w k ę  
■  ■  oddajemy. 7785
F a b r y k a  P o z n a ń ,  u l .  P io t r a  W a w r z y n ia k a  4 3 .

Kupno okazyjne
Skład maszyn i  naczyń mleczarskich przy głównej ulicy 
Dworcowej w  większem mieście powiatowem woj. Poznań
skiego, składający się z kompletnego urządzenia składu, 
przybocznego biura oraz środków lokomocji w jaknajlepszym 
stanie, samochód marki Renault i rowery. Cena ostateczna 
10 tys. zł gotówką za wszystko wraz z towarem. Zgłoszenia 
do adm. „Rynku Metalowego i  Maszynowego* pod nr. 7753

GOOOOGGOOOOOOOOOOOGOOOGOOOOOOOOOOOOGOOOO

Około 100 centnarów

gazet starych
do s p r z e d a n ia

Oferty do administr. „Kupca” , Poznań, Wielka 10 

■>GOOOOOOOOOOOOGOGOOOOOOOQOOOOOOOOOGOi

V
Starszy pan, sądow nie zaprzysiężony rew izor ksiąg,

poleca się Szan. Kupiectwu i Przemysłowi

do wszelkich prac buchaiteryjnpch
do kontro li ksiąg, zestawiania bilansów po cenach 
bardzo przystępnych. Zapewnia sumienną pracę. 
Zgłoszenia uprasza się do admin. niniejszego pisma pod nr. 300.
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FflBRYKfl WMSZVH ° QPLEUIHIfl ZELOZfl
i Kuznm KOTłflui p aro w y ch

z wielkim  zakładem reparacyjaym dla w szel
kiego rodzaju m aszyn i kotłów, zatrudniająca 
około 200 robotników, p o s i u k l i j e  od 

1 października lub prędzej

dzielnego energicznego
świadomego swego celu i zadania

INŻYNIERA
na kierownika przedsiębiorstwa. W ymagane: 
wszechstronne doświadczenie w budowie m a
szyn, szczególnie w odlewnictwie żelaża, b ieg
łość w kalkulacji uprzedniej i po wykonaniu  
pracy; biegłość w językach polskim i n ie
mieckim w słow ie i piśm ie warunek niezbędny.

R eflektuje s ię  ty lk o  na panów , którzy m ogą  
w yk azać się  d łu go letn ią  praktyką zaw odow ą  
i p osiad ają  podane w yżójsk w alifik acje.

Oferty z odpisami świadectw, fotografją 
i żądanem wynagrodzeniem  zwracać do Prze
w odniczącego rady nadzorczej p. M. Hensel 
we firm ie:

A. H E N S E L
Bydgoszcz, ul. Dworcowa 97

E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E m
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P o w a ż n a  firm a  w arszaw sk a .
posiadająca w śródmieściu duży lokal biu
rowy ze składami, świetnie zaprowadzona 
na rynku warszawskim u firm prywatnych, 
jak i kolejnictwa, samorządów i wojsko
wości, która w stanie jest złożyć także 

poważne gwarancje,

yj przyjmie zastępstwo =
m
m  „ ................................. ....

i i i
I I I E I I I E U I E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E I I I E

poważnej wytwórni krajowej lub Gdań
skiej, maszyn, aparatów lub artykułów 
technicznych. Zgłoszenia uprasza się 
pod nr. 7668 do „Rynku Met. i Masz."

Przyjmę zastępstwo wybitnej firmy 
n a  Wilno. m

Mam w ielkie znajomości wśród kupiectwa. Mogę także 
objąć skład konsygnacyjny i dać pełną gwarancję tak moralną 
jak materjalną. Oferty do adm. pisma pod Hr. M. Nr. 6000.

Dobrze zaprowadzone przedsiębiorstwo, mogące wykazać 
wielki zbyt nowych wyrobów metalowych, poszukuje celem 
powiększenia zakładu r

W S P Ó L N I K A
z kapitałem około 100 000  zł.

Pierwszeństwo mają Panowie z wykształceniem facho- 
wem, którzyby mogli objąć kierownictwo techniczne przed
siębiorstwa. Oferty uprasza się przesyłać do adm. „Rynku 
Metalowego i M aszynowego" pod nr. 7758.

IIII K U P N A 11
K u p im y  z a r a zmotor używany

lecz w doskonałym stanie na gaz ssany z gazownią o sile 
25—45 HP. Oferty prosimy nadsyłać do „Rynku Metalowego 

i Maszynowego" pod „H P“ nr. 7767. 
OGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOI

HANDEL STAREGO 2ELAZA
C. R Z E PC Z Y Ń SK I
P o z n a ń ,  ul. P rz e m y s ło w a  22  -
7575 Kupujemy
s ta re  żelazo, s ta re  m aszyny o raz  m etale
PŁACIMY N A J W Y Ż S Z E  CENY RYNKOWE.

Sp.z 
o. o.

Telefon 2 2 -2 9

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOG 
Poszukujemy

lohomobili
z przedpaleniskiem na trociny i odpadki drzewne, zdatnej 

do natychmiastowego użytku 3 0 —60 k. m.
ANTONI SZMAJ, Przemysł i Handel Drzewny, Grabdw nad 

Prosną, te l. 3. 7751
1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

P o sz u k a  jem y ce le m  k u p n a  3,4

2 ż e l a z n y c h  z b i o r n i k ó w
u ż y w a n y c h , lecz dobrze utrzymanych, o wymiarach 

3X 3X 1,50  i 3X 4X 1,50 ew entualnie mniejszych. Oferty zpo- 
daniem dokładnych wymiarów jak 1 ostatecznej ceny uprasza

Zarząd Majętności U chorow o, pow .  Oborniki Wlkp.

I KUPIMY
315

przyczepkę automobilową dobrą oraz 
kilka beczek żelaznych do benzyny. 
Z g ło s z e n ia  Kr a kó w s k r y t k a  429. I

KUPIE
walce podwójne 600X300 mieszmaszyna, elew a
tory, odsiewacz (zychtmaszyna) transmisje 60 mm. 
z łożyskami. W ygralak, Gniezno, m łyn parowy. 316

Przy zakupach prosimy powoływać się na
„RYNEK METALOWY I MASZYNOWY"

« WARUNKI DLA INSERENTÓW 1 ABONENTÓW:
CENY OGŁOSZEŃ: ‘/i »tr. 130 zł, % str. 75 zl. K str. 41 zł, */• itr .  25 zł, ł /« is tr .  15 zl. Na L itr . okładki 100%, aa IL 
1 IV. str. 56%, na III str. 30% dopłaty. — Artykuły opisowe z dopłata 100%. — Dostarczenie kliszy antotyplj z w y
raźnych fotografii po 14 groszy za cma. W Gdr.óska obowiązują powyższe ceny w guldenach. Ogłoszenia z zagranicy 

oblicza się w markach niemieckich. W wydaniach specjalnych obowiązuje taryfa Inna. Miejscem wykonania zleced I za
płaty jest Pozaań; w kwestiach spornych miarodajny jest la d  Grodzki (Okręgowy) w Poznaniu. Na wypadek ska^sl 
sadowe! nadzera sadowego lab konkarsa przyznana rabaty apadala. Konto czekowe P. K. O. w Poznania Nr. 202-790.


